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INTRODUCCION 

Hoy en dia la contadurin pOblica ha ido adquiriendo mayor -

prestigio, gracias a la evolución del Arca a<lministrativn -

económica. 

A medida que la integración del cnpitnl y la obtención de -

cr6ditos es más compleja, los empresarios necesitan conocer 

la opinión profesional de sus estados financieros por pers2 

nas independientes y que tengan conocimiento de ello, y el 

único capaz de emitir esa opinión es el contador público c2 

mo auditor externo. 

La realización de este trabajo estA enfocado a la revisión, 

tanto financiera como fiscal de una empresa. En t6rminos g~ 

nerales el trabajo se desarrolla de la siguiente manera: 

En el primer capitulo, se ven algunas genornlidades sobre -

auditoria, como conceptos, clasificaciones, normas, princi­

pios, y el objetivo que se persigue, para dar al lector una 

amplia visión del campo de trabajo del contador público co­

mo auditor externo. 

En el segundo capitulo se conoce todo lo referente a dicta­

men, que es la culminación del trabajo del auditor! sus el~ 

sificaciones y el por qu6 se puede emitir una opinión lim­

pia o una adversa, y se definirA en qu6 radica su importan-
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cia, el contenido del dictamen y las diversas formas de pr~ 

sentación. 

El tercer capitulo da una explicación sobre la importancia 

de llevar a cabo un clictamen para fines fiscales, la dife­

rencia entre dictamen fiscal y dictamen financiero, ya que 

el dictamen fiscal implica una revisión m~s completa de 

los estados financieros y la preparación del contador pú-­

blico para poderla llevar a cabo, sobre leyes fiscales y -

su interpretación. 

Para concluir se tiene en el capitulo cuarto un coso pr6ct! 

co que pueda servir de guia para la rcali:ncl6n de este se~ 

vicio por parte del contador público y senalnr qub tipo de 

información debe proporcionar, tanto financiera como fiscal. 



CAPITULO 

GENERALIDADES DE AUDITORIA Y BASES PARA LA FORMULACION 

DE ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES. 

1.1 Auditoria 

1.2 Normas y Procedimientos 

I.3 Programas de auditoria 

1.4 Papeles de trabajo como elementos de prueba. 
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GENERALIDADES DE AUDITORIA Y BASES PARA LA FORMULACION 

DE ESTADOS FI NANC l EROS PARA EFECTOS l'l SCALES. 

1.1 Auditoria 

La auditoria ha sido practicado desde la ~poca egipcia y ha 

ido madurando gradualmente hasta lograr el avance que tiene 

hoy en dia. La auditoria primitiva era orientada a revisar 

datos históricos. Es nsi, que los conceptos que tenemos ac­

tualmente de auditoria no sólo so basan en datos pasados, -

sino tambi~n con datos presentes y una visión con problemas 

a futuro. 

l.l.l Concepto 

Para tener una mejor visión, vamos a comentar algunas opi­

niones de diferentes outores. 

MENDIVJL ESCALANTE.- Nos dice que lo auditorio es la activ! 

dad por la cual se verifica la corrección contable de los -

cifras de los estados financieros; es lo revisión misma de 

los registros y fuentes de contabilidad para determinar la 

razonabilidad de las cifras que muestran los estados finan­

cieros emanados de ellos. 

MONTGOMERY.- Dice que auditoría es el examen sistemAtico de 

los libros de contabilidad de un negocio, con el objeto de 

aclarar y comprobar los hechos referentes a las operaciones 



efectuadas y los resultados de las mismas. 

ARTl!UR '11'. llOLMES. - Es un examen critico y sistemático de la 

direcci6n interna, estados, expedientes y operaciones conta 

bles preparadas anticipadamente por la gerencta, y los de­

mis documentos y expedientes financieros y juridicos de una 

empresa comercial. 

l.M.C.P.- Es el examen de los libros, comprobantes y otros 

registros contables de un individuo o corporaci6n, mediante 

el empleo y consideraci6n sistematizada de normas que son -

afines a la naturaleza del examen, con el propósito de in-­

formar sobre la integridad y exactitud de ln contabilidad y 

de una manera preponderante, emitir una opini6n de que los 

estados financieros que se formulan, presentan razonableme~ 

te la situación financiera y el resultado de las opcracio-­

nes de la empresa auditada. 

En resumen, la Auditoria es una actividad propia del Conta­

dor POblico y de carácter profesional, la cual esencialmen­

te es un examen de los registros contables basado en varias 

técnicas, asi como en diversos procedimientos de carácter -

normativo, con el fin de reunir los elementos de juicio ne­

cesarios para emitir una opinión o informe sobre la razona­

bilidad de la situación financiera de 111 entidad, en una f~ 

cha determinada. 

Es por esto un elemento de vital importancia, la necesidad 
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de examinar los estados financieros, para que quienes hacen 

uso de ~stos, tengan confian:a en su contenido y permitan -

contar con una base confiable para ln toma d~ decisiones de 

acuerdo a los intereses de lns diversas personas que suelen 

de una manera u otra, hacer uso de los mismos. 

1.1.2 Clasificación 

Se puede clasificar a la auditoria de diversas maneras: 

a) Por la persona que la desempenn 

b) De acuerd~ con su periodicidad 

e) De acuerdo a su alcance o a su contenido 

d) Por el objeto que persigue y la forma en que se plantea. 

a) Por la persona que ln desempenn, se divide en dos: 

l.- Auditoria lnternn. Esta auditoria la descmpennn perso­

nas dependientes de ln empresa, y -

que actOan revisando uspcctos que ~ 

barcan conceptos que interesan a la 

administración. La auditoria inter­

na provee a lu empresa de una segu­

ridad adicional cuidando que el si~ 

tema de contabilidad y el control -

interno opere de manera efectiva, -

cuya finalidad es examinar las ope­

raciones contables, financieras y -
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administrntivns como hnse para ln -

prestación de un servicio efectivo 

a los m~s nltos niveles de direc- -

ción". 

Uno de sus objetivos ~s el de elnb~ 

rar un informe, de acuerdo n los n~ 

pectos operativos y a los de regis­

tro de ln empresa. 

2.- Auditoria Externa. Pnra Osario Si\nche::, "Auditoria Ex­

terna, es el examen critico que re~ 

liza un Lic. en Contaduria o un Con 

tndor POblico Independiente, de los 

libros, registros y operaciones de 

una entidnd, bnsndo en técnicas y -

procedimientos espec{ficos, con ln 

finalidad de opinar sobre la rnzon!_ 

bilidnd de la lnformnción Financie-

rn" .. 

A esta auditoria se le conoce también 

como Auditoria Independiente, por­

que ln llevan a cabo profcsionistns 

que no dependen de la emrpcsn, ni -

moral, ni económicamente y ni bajo 

cualquier otra circunstnn~ia, para 

que asi su opinión merezca toda la 

confianza de terceras personas. Es-
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ta es una de las actividades que 

más caracteri~an al Contador Públi­

co. 

El objetivo de esta auditoria es la 

emisión de un dictamen. 

b) De acuerdo con su periodicidad, se divide en tres: 

l.- Auditoria Continua o Constante. Esta auditoria se lle-

2. - Auditoria Periódica. 

3.- Auditoria Esporádica. 

va a cabo de manera constante, en -

el momento en que se efectúan las -

operaciones. 

Se practica sobre progrnmns establ.!:_ 

cidos, ya sea trimestral, semestral 

o anualmente. 

Como su nombre lo dice se lleva a -

cabo de manera esporádica, cuando -

surge alguna auditoria especial, o 

cuGndo lo~ socios o accionistas de 

la empresa lo demanden. 

c) De acuerdo a su alcance o a su contenido, tenemos dos ti 

pos de auditoria: 

1.- Auditoria Completa. Es la que revisa los estados finan­

cieros, en todos sus rubros. El au­

ditor en su examen de los estados -

financieros ~a a depender de: 
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a) Procedimientos de Control Inter­

no del cliente. 

b) La revisión de los registros con 

tables que ser6 la evidencia pa­

ra darle validez a su opinión. 

c) La evidencia obtenida de fuentes 

externas. 

Z.- Auditoria de Rubros o Cuentas Especiales. Es la que va 

a revisar un rubro de los estados -

financieros en todos sus aspectos, 

o a revisar una cuenta en especial, 

que soliciten los accionistas de la 

empresa. Se realizan cuando no se -

tiene un buen sistema de contabili­

dad, y que como consecuencia trae -

una información deficiente y ocasi2 

na fallas en la toma de decisiones. 

d) Por el objeto que persigue y la mnneru en que se plantea. 

Se refiere a las dudas que surgen del estado en que se -

encuentra la empresa, su situación financiera, asi como 

obtener información de cómo est6 funcionando el Control 

Interno, la vamos a dividir en cinco: 

l.- Auditoria de Estados Financieros. Es el examen de los 

registros, cuentas y comprobantes, 

verificando la razonable exactitud 

' 
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aritmética y contable de los misl'TKls, 

utilizando el conjunto de las Nor­

mas, Técnicas y Procedimientos que 

se deberftn seguir para comprobar la 

ra:onnbilidnd de los estados finan­

cieros n una fecha determinada. Ad~ 

mAs de comprobar que fuero~ elnbor~ 

dos de acuerdo a los principios de 

contabilidad gcnernlmente_aceptados 

nsi como de que se hicieron de mane 

ra uniforme en relación con los de 

cj~rcicios nrtteriorcs. 

2.- Auditoria Operacional. Es un examen de la organización 

y operación de la empresa, con el -

fin de determinar si se esti en co~ 

dicioncs óptimas de operar eficien­

temente por parte de los empleados, 

como dt.• lns operaciones. Pura obte­

ner eficiencia en las operaciones, 

segón el S!MPOSIUM DE AUDITORIA OP! 

RACIONAL "es la revisión de aquell.ls 

operaciones de la empresa, con el -

fin de determinar su efectividad, e 

involucra el anllisis, estudio y 

slntesis de las actividades deriva­

das de la utilización de los ciernen 



10 

tos mnterinlcs, humanos y técnicos, 

aplicados a un Aren especifica de -

la empresa". 

3.- Auditoria Administrativa. Según WillinM p. Leonard. 

"Es e 1 examen comprens i ''º y construE_ 

tivo de lu estructura de una empre­

sa, de una institución, una sección 

del gobierno o cualquier parte de -

un organismo, en cuanto n sus pla­

nes y sus objetivos, sus m~todos y 

controles, su forma de opernci6n y 

sus facilidu·J~s humanas y ff.sicns". 

De esto se desprende que en general 

la Auditoria administrativa, exami­

na objetivos, planes, m6todos y po­

líticas, la estructura orgAnicn, a­

si como el uso de sus recursos mate 

riales y humanos. 

4.- Auditoria Operativa. De acuerdo con el I.M.C.P. "Hs el 

servicio adicional que presta el 

Contador Público independiente en -

su carácter de Auditor Externo cuaE 

do coordinudnmcnte con el examen de 

estados financieros, examine los u~ 

pectes administrativos, con el pro-
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pósito de incrementar eficiencia y 

eficacia operativas a trav6s de pr~ 

poner las recomendaciones que consi 

dere adecuadas". 

S.- Auditoria Integral. Es la unión de todas las auditorias 

enfocadas a un solo cliente para d~ 

tectar anomalias y asi recomendar -

medidas para una obtención de mayor 

eficiencia. 

l.Z Normas y Procedimientos 

El enfoque dado anteriormente a la auditoria, decia que era 

una actividad de car~cter profesional y por lo mismo necesi 

ta de que se le apliquen conocimientos especializados, por 

el hecho de que no sólo hay responsabilidad con la persona 

contratante, sino tambi6n con terceras personas para la to­

ma de decisiones. 

Es por esto que nació la necesidad de que la auditoria se -

efectuara con un alto grado de calidad, y asi surgieron una 

serie de normas y procedimientos que asegurar~n tal grado -

de calidad. Cabe mencionar que no todas las auditorias son 

iguales, cada una tiene diferentes problemas y por lo mismo 

requiere de que se le apliquen diferentes procedimientos s~ 

gQn las circunstancias en las que se encuentre. 
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1.2.l Concepto 

Las normas y los procedimientos son parte de las declaraci~ 

nes de la Comisión de Normas de Auditoria. Son las herrnmio~ 

tas con que cuenta el auditor para la realización de una a~ 

ditoria de Estados Financieros. 

Las Nor•as de Auditoria son los requisitos minimos de cali­

dad que debe observar el Contador Público como auditor. en 

relación a su persona, en cuanto al trabajo que realiza y a 

la inforaación resultante de ese trabajo. 

Los procedimientos de Auditoria, es un instrumento mediante 

el cual el auditor reune las t~cnicas de investigación que 

son aplicables a una partida, a un grupo de hechos o a cir­

cunstancias que son examinadas y asi el auditor obtenga las 

bases para fundamentar su informe u opinión. 

1.2.Z Clasificación y Pronunciamientos relativos a cada 

Norma 

Para un aayor entendimiento de estos requisitos que debe t~ 

ner el auditor, se clasifican de la siguiente manera: 

- Normas personales. 

- Normas de ejecución del trabajo. 

- Normas de información. 
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Normas Personales 

Nonzas de Ejecuc16n 
del Trabajo 

Normaa de Infonaac16n 

- Entrenamiento Técnico y 
Capacidad Profesional. 

- Cuidado y Diligencia 
Pro fes ionnl. 

- Independencia 

- Plnneac16n y Superviei6n 

- Eatudio y Evaluac16n del 
Control Interno 

- Obtanci6n de Evidencias 
Suficiente y Competantu 

- Aclarac16n de la ltel4ci6n 
con Estadoa o lnformac16n 
Financiera y ExpresiGn de 
Opini6n 

- Bmaca de Opin16n sobre 
Eutudou Financieros 

Pronunciamientos Relativos a cada Norma 

i. Normcs Personales. 

Son las cualidades que debe tener el auditor cuando realiza 

una auditoria, algunas son adquiridas mediante estudios y -

otras durante el curso de su trabajo. 
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Los pronunciamientos relativos a las Normas Personales son: 

l. Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional. 

El trabajo de auditoria debe ser desempeftado por personas -

que tengan titulo profesional, entrenamiento técnico y cap~ 

cidad profesional como auditores. El entrenamiento técnico 

fundamental se adquiere al terminar una serie de requisitos 

acad6micos culainando con la obtención del titulo de Conta­

dor Público expedido por una institución reconocida legal-­

aente. 

Estos conocimientos se complementan con la supervisión de -

auditores que ya tienen experiencia. 

La capacidad profesional, requiere de una madurez de juicio 

que no se adquiere con el entrenamiento técnico, m4s bien -

se adquiere con el enfrentamiento continuo a problemas y 

dAndoles asl una adecuada solución, y enfrentándose cada 

vez a problemas m4s diflciles. 

No sólo es necesaria la preparación académica, sino también 

habilidad y madurez, es por ésto que el auditor necesita de 

estar constanteaente actualizando sus conocimientos y asl -

aplicarlos en la pr4ctica profesional. 

z. Cuidado y Diligencia. 

El auditor deberá actuar con cuidado, meticulosidad y esme­

ro, como lo implica una actividad profesional, sin embargo, 
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se puede llegar a tener errores, debiendo de esforzarse pa­

ra que éstos sean minimos. 

3.- Independencia. 

Este pronunciamiento nos dice que la opinión del auditor d~ 

berA ser completamente objetiva, teniendo que mantener una 

actitud de independencia mental en los asuntos relacionados 

con su cliente. Cuando existen circunstancias que influyen 

en su opinión o cuando se despierte ln duda pQblica de la -

misma, no podrA actuar como auditor. El Código de Etica Pr~ 

fesional define las circunstancias particulares en que se -

considera que no hay equidad para emitir una opinión, éstas 

son cuando el Contador PQblico: 

a)'~ea cónyuge, pariente consanguineo o civil en linea rec­

ta sin limitación de grado, colateral dentro del cuarto 

y ufin dentro del segundo, del propietario o socio prin­

cipal de la empresa de algGn director, administrador o -

empleado del cliente, que tenga intervención importante 

en la administración del propio cliente". 

b) "lluya sido en el ejercicio social que dictamina, o en r~ 

lución al cual se le pide su opinión, o tenga tratos ve.r 

bales o escritos encaminados ~ ser director, miembro del 

Consejo de Administración, administrador o ern¡ leado del 

cliente o de una empresa afiliada, subsidiaria o que es­

té vinculada económica o administrativamente, cualquiera 
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que sea la forma como se le designe y se le retribuyan -

sus servicios. En el caso del comisario, se considera 

que subsiste la independencia e imparcialidad". 

c) "Tenga, haya tenido en el ejercicio social que dictamine 

o en·relación al cual se le pide su opinión, o pretenda 

tener alguna injerencia o vinculación econ6micn en la e~ 

presa, en un grado tal que pueda afectarse su libertad -

de criterio". 

d) "Recibida en cualquier circunstancia o motivo, particip~ 

ci6n directa sobre los resultados del asunto que se en­

comendó de la empresa que contrató sus servicios profe-­

sionales, y exprese su opinión sobre los estados finan-­

cleros en circunstancias en las cuales su emolumento de­

penda del l!xito de cualquier transacción". 

e) "Sen agente de Bolsa de Valores, en ejercicio". 

f) "Desempe!'ie un puesto público en una oficina quo tenga in 

jerencia en la revisión de declaraciones y dictAmenes P.! 

ra fines fiscales, fijación de impuestos y otorgaci6n de 

exenciones, concesiones o permisos de trascendencia y d~ 

cisiones sobre nombramientos de Contadores P6blicas para 

prestar servicios a dependencias o emp&esas estatales". 

g) "Perciba de un solo cliente, durante m11s de dos· al\os con 

secutivos, m&s del 40\ de sus ingresos u otra proporción 
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que aQn siendo menor, sea de tal manera importante fren­

te al total de sus ingresos, que le impida mantener su -

independencia". 

11 Normas de Ejecución del Trabajo 

Estas normas establecen los requisitos necesarios que debe 

cuidar el auditor para la realización de sus trabajos y asi 

elaborarlos con cuidado y diligencia profesional. 

Los pronunciamientos relativos a las Normas de Ejecución 

del Trabajo son: 

1. • l'lanc.~ció11 )' Supen·isi6n. 

La auditoria deber5 planearse para lograr el objetivo dese~ 

do, y ya que no es com6n que un Contador P6blico realice s2 

lo la auditoría, sus ayudantes deber~n ser supervisados ad~ 

cuadamentc, siendo necesario obs<!rvar los siguientes puntos: 

a) El auditor Jebe conocer los objetivos, condiciones y li­

mitaciones del trabajo a realizar. 

b} Conocer las cnracteristicas de la empresa que se cst6 a~ 

ditnndo, como son las d<! operación, las condiciones jur! 

dicas y el sistema de control interno. 

c) Definir los procedimientos de auditorlu a utilizar, usl 

como la extensión y oportunidad que se les va a dar. 
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d) Obtener información para planear la auditoria, que se a~ 

quiere de varias formas, las mis usuales son: 

- Entrevista con el cliente, para decidirse sobre lns 

condiciones y limitaciones de trabajo, el tiempo a em­

plear, los honorarios y los gastos, la coordinación 

con el personal del cliente. 

- Visitas a lns instalaciones, para saber lo forma de o­

perar de ln empresa. 

- Entrevistas con las personas de mayor jerarquia de la 

empresa paro tener conocimiento sobre lns pollticns de 

la misma. 

Lectura de los estados financieros para conocer la si­

tuación de ln empresa, ndcm5s de otros documentos de -

aspecto juri<lico. 

- Revisión de informes y papeles de trabajo de audito- -

rtas anteriores. 

Estudio y evaluación del control interno. 

e) Y por último dejar evidencia en sus papeles de trabajo, 

por medio del programa de trabajo. 

La supervisión se lleva a cabo de acuerdo n la exp~riencia, 

al entrenamiento técnico y a la capacidad profesional del -

personal utili~ado. La supervisión se reali~a en las etapas 
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de planeación, ejecución r terrninnción del trnhajo. 

En la etapa de planeación a trav6s de: 

- Conocer el grado de experiencia del personal. 

- Aplicación de los objetivos. 

Discutir el plan que se va a seguir. 

Discutir el tiempo a invertir. 

En la etapa de ejecución: 

- Presentar a el cliente el personal que se va a utili:ar -

en la auditoria. 

- Aclarar dudas y explicar n los auditores la forma de rea­

li:ar el trabajo de acuerdo al grado de experiencia que -

tenga. 

- Revisión de papeles y del tiempo. 

En la etapa de terminación del trabajo: 

- Revisión de papeles finales. 

- Revisión de que se cumplieron con las normas de auditoria. 

- Revisión y aprobación del informe. 

Es aconseja~le dejar evidencia de que realmente se supervi­

só el trabajo por medio de anotaciones en los papeles de 

trabajo, poniendo su inicial en los papeles elaborados por 

los supervisores, mediante cuestionarios de supervisión, 

etc. 
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2.- Estudio y Evaluación del Control Interno. 

El auditor deberA efectuar un estudio y evaluación del con­

trol interno que existe en la empresa para determinar hasta 

donde puede llegar la confianza que se le va a tener, y asi 

senalar la naturaleza, extensión y oportunidad que se les -

va a dar a los procedimientos a utili~ar. 

HabrA que dar mayor ~nfasis a la responsabilidad del audi-­

tor interno al estudiar el control interno, para determinar 

sus deficiencias y calificarlas. 

Es aconsejable que este estudio se realice cada ano. Asimis 

mo es necesario dejar evidencia en los papeles de trabajo -

de haberlos realizado. 

3.- Obtención de evidencia suficiente y competente. 

Esta evidencia en la que va a dar el auditor los elementos 

de juicio necesarios para fundamentar su opinión, que debe­

rán tener caracteristicas cuantitativas y caracteristicas -

cualitativas, asi como criterio de importancia relativa y -

riesgo probable. 

La evidencia serA suficiente cuando obtenemos el mismo re-­

sultado con la aplicación de una o varias pruebas y asi co~ 

vencer al auditor de que los hechos que trata de comprobar 

están correctos (cantidad). 
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La evidencia es competente, cuando el hecho o circunstancia 

es realmente importante. 

La evidencia deberá plasmarse en los papeles de trabajo. 

111. Normas de Información. 

Como el resultado del trabajo del auditor es su dictamen o 

informe, y Este tiene mucha importancia, tanto para 61 como 

para el cliente y para terceros, es necesario establecer 

las normas que regulen la cantidad de requisitos m[nimos de 

calidad que debe contener su dictamen o informe. 

Los pronunciamientos relativos a las ~ormas de información 

son: 

l.- Aclaración de la relación que se ticnu con estados o in 

formación financiera y expresión de opinión. 

Cuando existe relación con el nombre de un Contador PO· 

blico con estados o informaci~n financiera, deberá que­

dar explicada su relación con dicha información y su o­

pinión con la misma, nl igual en el caso de que haya e~ 

contrado limitaciones, salvedades o haya tenido ru~oncs 

para emitir unn opinión negativa o abstenerse de opinar. 

2.- Bases de Opinión: Estas deberán observarse cuando se o­

pine sobre estados financieros. 

a) Que fueron preparados de acuerdo con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados. 
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b) Que dichos principios fueran aplicados sobre bases -

consistentes. 

c) Que la información presentada en los estados finan-­

cieros y en sus notas relativas, es adecuada y su!i­

ciente para su razonable interpretación. 

En caso de alguna excepción en lo antes mencionado, el audi 

tor deberA dejar aclarado en qué consiste, asl como su efec 

to cuantificado. 

I.2.3 Caracteristicas y objetivos de los procedimientos de 

Auditoria 

Con el fin de realizar una auditoria que vaya de acuerdo 

con las normas de auditoria generalmente aceptadas, se de­

ben reconocer todos los asuntos relacionados con el negocio 

del cliente, para nsi poder establecer la oportunidad y al­

cance de los procedimientos de auditoria que se requerirAn. 

Los procedimientos de auditoria en conjunto con las normas 

de auditoria son las herramientas de trabajo del auditor. -

Lo~ procedimientos de auditoria son el instrumento para re~ 

nir las técnicas de investigación que van n ser aplicables 

a una partida, a un grupo de hechos o circunstancias que 

son examinadas y asi el auditor podrA fundamentar su infor­

me u opinión. 



Características de los Procedimientos de Auditoria. 

Co•o la opinión del auditor no puede estar fundamentada en 

una sola prueba, es de necesidad que se examine cadn parti­

da o hecho, con diversas técnicas que pueden aplicarse con­

junta•ente o sucesivaaente para tener mejor fundaaentada la 

opinión del auditor, puesto que no es suficiente con una so 

la prueba. 

Los procediaientos tienen tres caracteristicas: 

a) Naturaleza de los procediaientos de auditoria: 

Es iaposible establecer un sistcaa rígido de pruebas pa­

ra la exaainación de los estados financieros, debido a -

la diferente organización de cada empresa, como son, la 

contabilidad, el control interno, los detalles de opera­

ción, etc. Es por esto, que el auditor es quien va a de­

cidir cual procediaiento o proced~mientos de auditoria -

deben ser aplicables según cada caso en que se encuentre 

la eapresa y asi el Juditor podrá fundnaentar su opinión. 

b) Extensión o alcance de los Procedimientos d~ Auditoria: 

Por lo general no es auy posible realizar un examen de -

todas las partidas individuales que forman la partida 

global, por esto que cuando hay mucha similitud entre la 

multiplicidad de partidas, se recurre al procedimiento -

de poder examinar una sola partida o muestra que va n 
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ser representativa de las otras partidas, y así el resu.!_ 

tado del examen de la muestra nos va a dar una opini6n -

general sobre toda la partida global. A este procedimie~ 

to se le conoce como pruebas selectivas. 

c) Oportunidad de los Proc~dimientos de Auditoría: 

El momento en que se aplican o que se van a aplicar los 

procedimientos de auditoria necesarios en cada caso, es 

lo que se va a llamar o n conocer como oportunidad de 

los procedimientos de auditoria. 

Objetivo de los Procedimientos de Auditoria. 

Los procedimientos de auditoria se seleccionan y aplican 

dentro de las medidas de las normas de auditoría, en base a 

su juicio profesional, el auditor es quien tiene la respon­

sabilidad de seleccionar los procedimientos que se van a a­

plicar, los cuales han sido establecidos pura los diversos 

tipos de situaciones con las cuales se llegase a encontrar 

el auditor. 

Para determinar los procedimientos que se van a aplicar, el 

alcance de su aplicaci6n y su oportunidad, el auditor debe­

r6 considerar la naturaleza del negocio, la calidad y la e­

ficiencia del control interno contable del cliente y la co~ 

fiabilidad de su informaci6n financiera. 

Los procedimientos de auditoria que se van a aplicar, incl~ 
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yen los necesarios para poder 'ormular y asimismo sustentar 

una opinión sobre la ra~onabilidad de los estados financie­

ros sujetos a examen, para poder lograr una mejor eficien-­

cia, los procedimientos se limitan a los necesarios para lo 

grar el objetivo del examen de estados financieros. 

1.2.4 Técnicas de Auditoria 

Son los sistemas de investigación para la obtención de pru~ 

ba que el Contador Público usa para obtener la información 

y comprobación necesarios para poder emitir una opinión pr2 

fesional. 

Las técnicas de auditoria aplicables son las siguientes: 

Estudio General.- Es la estimación aceren de las particu­

laridades generales de la empresa, de los estados finan-­

cleros y de las partes importantes, significativas o cx-­

traordinarias. 

Esta técnica se debe aplicar utilizando el juicio profo-­

sional del Contador Público, el cual se va a basar en la 

preparación, experiencia y madurez adquirida. 

- An~lisis.- Es la clasificación y unión de los distintos -

elementos que forman uua partida determinada, para asi 

formar grupos con unidades homogéneas y significativas. -

El anfilisis por lo general se aplica a cuentas o rubros -
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de los estados financieros para saber como se encuentran 

integrados, pueden ser de dos clases: 

a) Análisis de saldos. Son las cuentas en las que los di­

ferentes movimientos que se van registrando en ellas, 

son compensaciones unas de otras. El detalle de estas 

partidas residuales y su clasificación en grupos homo­

géneos y significativos, es lo que constituye el análi 

sis de saldos. 

b) Análisis de movimientos. Son las cuentas que no se van 

a formar por la compensación de partidas, sino por la 

acumulación de ellas. En este caso el anAlisis de las­

cuentas se hace por agrupación, conforme a conceptos -

homogéneos y significativos de los distintos movimien­

tos deudores y acreedores que vinieron a constituir el 

saldo final de la propia cuenta. 

- lnspección.- Es el examen flsico de bienes materiales o -

de documentos, con el fin de cerciorarse de la verdad de 

un activo o de una operación registrada en la contabili-­

dad o presentada en los estados financieros. 

- Confirmación.- Es la obtención de una comunicación escri­

ta de una persona independiente de la empresa examinada y 

que está en posibilidades de conocer la naturaleza y las 

condiciones de la operación, y por lo mismo informar de -

una manera acertada sobre ella. La confirmación se reali­

za, pidiéndole a la empresa, que se está auditando solic! 
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te a la persona que se le pide la confirmación conteste -

por escrito al auditor, se aplica de las siguientes for-­

mas: 

a) Positiva.- Se envian datos r se pide que contesten de 

conformidad o no, se aplica en activo preferentemente. 

b) Negativa.- Se env!an datos y se pide que contesten de 

inconformidad, por lo general se utili:n en activos. 

e) Indirecta.- En 6sta no se envian los datos, sino sim­

plemente se solicita información de saldos, movimien-­

tos o cualquier otro dato necesario para la auditoria, 

se usa para confirmar pasivo a instituciones de cr6di­

to. 

- Investigación.- es la obtención de información, datos y -

coment~rios de los funcionarios y empleados de ln empresa 

asi el auditor puede conocer r formarse un juicio sobre -

alguna particularidad. 

Declaración.- Es la expresión por escrito con ln firmn de 

los interesados del resultado de lns investigaciones rea­

lizadas con loi funcionarios y empleados de la empresa. 

Se aplica cuando la importancia de los datos o el result! 

do de las investigaciones realmente lo amerita. 

- Certificación.- es la obtención de un documento en el que 

se asegure la verdad de un hecho, legali:ado por lo gene­

ral, con la firma de una autoridad. 
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Observación.- Es la presencia fisica de como se realizan 

ciertas operaciones o hechos, dlíndose cuenta ocularmente -

de la manera de como el personal de la empresa las reali-

z.a. 

- Clílculo.- Es la verificación matemlítica de alguna partid.-i, 

es conveniente advertir que en la aplicaci6n de esta t6c­

nica se aconseja utilizar otro procedimiento diferente -

al empleado. 

I.3 Programas de Auditoria 

Como resultado de la planeaci6n de la auditoria, el auditor 

elabora un programa de trabajo escrito, en el cual estable­

cerlí los objetivos de cada Arca. 

El programa de auditoria, es el alcance del trabajo necesa­

rio para permitir al auditor expresar una opini6n sobre los 

estados financieros, asimismo sirve como medio para admini~ 

trar )' registrar la ejecuci6n de los procedimientos de aud.i 

toria que se consideren necesarios. 

Al elaborar un programa de auditoria se deberA poner espc-­

cial atenci6n al incluir todos los procedimientos )' cucsti~ 

narios que van a ser aplicables en las operaciones que se -

van a examinar. 

Se recomienda formular programas de auditoria para uso y 
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guia de los auditores, para que sir\·an no sólo de guia y ilY.!:!_ 

da al auditor y a sus ayudantes, sino tambi6n servirft como 

salvaguarda de que no se omitirft detalle alguno del trabajo. 

La Comisión de Procedimientos de Auditoria establece, que -

Programa de Auditoria es: "Un enunciado lógicamente orden:i­

do y clasificado de los procedimientos de auditoria que han 

de emplearse, la extensión que se les ha de dar y la oport.!:!_ 

nidad en que se hnn de aplicar. En ocasiones se agreg:i a 6~ 

te, algunas explicaciones o detalles de información comple­

mentaria, tendientes a ilustrar a In persona que va a apli­

car los procedimientos de auditoria sobre cnractertsticas o 

pee u 1 i ar i dad es que debe conocer". 

El Programa de trabajo deberá ser elaborado por el auditor 

encargado, y se ajustará n las cnractertsticas y requeri-­

mientos particulares del negocio que se trate, o el tipo -

de auditoria, en este programa se reflejará el conocimien­

to y experiencia que tiene el auditor sobre lo que vn a e­

Xllminnr. 

l. 3. l Requisitos 

Un programa de auditoria adecuado t enfocado al objeto de -

la revisión contiene: 

l.- Un elemento para desarrollar una auditoria ordenada y -

planeada. 



¡ 

30 

2.- Un control de la operación hecha por el auditor, de la 

eficiencia de los procedimientos de contabilidad y con­

trol interno. 

3.- Un medio de supervisión, un instrumento para los ayuda~ 

tes y un medio que facilita la revisión. 

4.- Un registro del trabajo renli=ado y de los cambios efes 

tuados como consecuencia de lns situaciones localizadas. 

5.- El medio de controlar el tiempo utilizado. 

El Programa de Audito ria no puede ser estándar ni d.gido, 

porque seg6n las circunstancias en que se encuentre la aud! 

toria, el auditor se verl en la necesidad Je cambiar el pr~ 

grama debido a los problemas encontrados. 

l.os programas de auditoria deben seguir ciertos requisitos, 

que son: 

A. Que sean preparados por secciones, para asi cubrir cada 

uno de los renglones principales del Balance General, y 

del Estado de Resultados. 

B. Debe ser detallado y describiendo brevemente cada paso -

que se va a seguir en el desarrollo de la auditoria. 

C. Deberl ser elaborado siguiendo un orden lógico de las fe 

chas en que se llevarl a cabo la auditoria. 

D. Dcberl contener un breve resumen de los procedimientos -

del cliente, asi como una descripción de los puntos mis 
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importantes del Control Interno. 

1.3.2 Clasificación de los Programas de Auditoria. 

Hay una gran diversidad de formas de los programas de audi­

toria, los cuales para un mejo~ entendimiento se pueden cla 

sificar en: 

1.- Programas Generales.- Van a enunciar de manera general 

los procedimientos de auditoria que van a ser aplicados 

mencionándose los objetivos particulares segQn el caso. 

• - Programas Detallados.· En Estos se describe de manera -

meticulosa, la manera practica de cómo se van a aplicar 

los procedimientos de auditorin. 

Cuando se toma en consideración la r<·l.1ción que van a tener 

los programas de auditoria con un trabajo concreto, se cla­

sifican en: 

l.- Programas Estándar.- En 6stc se mencionan los Procedi-­

micntos de Auditoria que se van u seguir y que pueden · 

ser aplicables a un nQmero considerable de clientes del 

contador o del despacho que realice la auditoria. 

z.- Programas Especificos.- Se realizan para cada situación 

en particular. 

Otra clasificación que se puede incluir, es la de: 

1.- Prog1ama Determinado.- Consiste en la realización de u-
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na lista detallada de los Procediruientos de Auditoria -

que se elaboran antes de iniciarla, y estos procedimic~ 

tos se intentarán seguir lo más estrictamente posible -

durante toda la auditoria. 

Z.- Programas Progresivos.- Son los que parten de un plan -

general de las etapas principales de la revisión, deja~ 

do los detalles del trabajo para el transcurso de 6stc. 

1.3.3 Ventajas y Desventajas 

En la realización de la auditoria, el uso de programas de -

auditoria muestran una serie de ventajas y desventajas. 

Las ventajas son: 

a) Proporciona un plan a seguir con un mlnimo de dificulta­

des. 

b) El supervisor que se encarga de la auditoria va a poder 

distribuir los trabajos que se van a realizar en base a 

la experiencia de sus ayudantes. 

e) Cuando el trabajo llega a su fin, el p1ogrnma va a ser­

vir como base para verificar que no hubo olvido alguno 

en la 3plicación de los procedimientos. 

d) Sirve como gula para la plancación de auditorias futuras. 

e) El auditor puede ampliar o reducir el programa, por si -

se encuentra en la necesidad de investigar situaciones -

especiales. 
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f) El programa va a capacitar a los auditores pnrn determi­

nar el alcance y oportunidad a los procedimientos que se 

\•an a aplicar. 

g) El programa va a determinar In responsnbi 1 idad que corre~ 

ponde a los auditores, porque cada auditor deber6 anotar 

sus iniciales en el programa que le haya tocado realizar. 

Las desventajas son: 

a) El programa va n detener el criterio del auditor, pues -

sólo se va a concretar a renli:ar las tareas que se le -

encomendaron. 

b) Se presta para desarrollar un trabajo innecesario cuando 

el sistema del control interno es eficiente, o cuando 

los errores que hay no son muy importantes relativos a -

su monto. 

f.stas des\•t•ntajas tienden a ir desapareciendo conforme los -

prog~nmas se vayan modificando conforme el trabajo va avnn­

:ando, esto quiere decir que los programas tienen que ser -

flexibles. 

1.4 Papeles de Trabajo como elementos de prueba. 

l.~.J Concepto 

f.l trabajo realizado por el Contador Póblico se refleja en 

los papeles de trabajo, 6stos son ln reunión de toda la ev! 
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clusiones a las que llegó y las pruebas llevadas a cabo. 

Los papeles de trabajo sirven de soporte principal para la 

preparación y emisión del informe, asi como comprobar y ex­

plicar las opiniones y conclusiones del mismo, ayudan al a~ 

ditor a realizar y a supervisar el trabajo, permitiendo una 

buena coordinación y organi:aci6n de la auditoria, también 

representan el cumplimiento con las normas del trabajo y fi 

nalmente actúan como gula de siguientes revisiones. 

Los papeles de trabajo son el elemento en donde se va a pl~ 

nenr ln auditoria porque éstos nos van a servir como base 

parn determinar el grado de confianza que se le va a dar n 

la auditoria, asimismo van a permitir determinar la natura­

leza, la extensión y la oportunidad que se les va a dar a -

los procedimientos que se van a utilizar. 

El I.M.C.P. set\aln que; "Los papeles de trabajo son los do­

cumentos en que el auditor registra los datos e informacio­

nes obtenidas en su examen y los resultados de las pruebas 

realizadas". 

Los papeles de trabajo son propiedad del auditor, pues él -

los elaboró y van a ser la prueba de huber elaborado su tra 

bajo, pero como contienen datos que se pueden considerar de 

manera confidencial, tienen la obligación de mantener cier­

ta discreción en cuanto n la información que guarda. Otra -

obligación que va a tener el auditor, es la de salvaguardar 
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los papeles de ti-abajo en todo tiempo, )" dui-ante su ausen­

cia la de mantenerlos en un lugar- cerrado para evitar asI 

posibles alteraciones o el acceso a ellos por parte de pe~ 

sonas ajenas. 

1.4.Z Normas B~sicas para su elaboi-nción 

Los papeles de trabajo par-a que respalden la opinión del 

auditor- deberán ser completos y no que contengan detalles -

ajenos o sin importancia, además de que deben elaborarse 

con mucha limpieza, que sean legibles y que puedan entender 

terceras personas. 

Para que los papeles de trabajo puedan observar estos rcqu.!, 

sitos deben cumplir con ciertas normas básicas en su elabo­

ración, que son: 

1.- Titulo de cada C~dula de Trabajo.· Que debe contener -

el nombre del cliente, nombre del tema, una breve des-­

cripción del contenido y la fecha del periodo de la au­

ditoría. 

• - Limpieza.- Den•ro de esta norma se debe tener una eser.!, 

tura legible, se debe utilizar- lftpiz rojo para las mar­

cas y referencias y colocar las cifras en la sección e~ 

rrespondiente. 

3.- Firma)' Fecha en cada Hoja.· Se refiere a que cada em­

pleado que efectúe cualquier trabajo en las hojas de -
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auditoria debe firmar y ponerles la fecha, para asi in­

dicar que parte del trabajo elabor6 él. 

4.- Que sea preciso.- El auditor deber6 asegurarse que las 

cantidades y sumas estén correctas, porque los papeles 

de trabajo constituyen el registro del trabajo elabora­

do. 

5.- Se debe indicar claramente la fuente de información.- Se 

debe senalar de donde se consiguió la información, ya -

sen del mayor, diario, auxiliares, comprobantes, factu­

ras, cte. 

6.- Se deben explicar todos los simbolos o marcas utiliza-­

das.- DeberA contener una leyenda en alguna parte de la 

cédula de los simbolos utilizados. 

7.- Numerar las hojas.- Cuando es necesario utilizar m6s de 

una hoja, deben numerarse de una manera apropiada. 

8.- llaccr Indices, cruzarlos y ponerles su referencia.- Ver 

que los saldos finales anotados en los papeles de trnb~ 

jo concuerden con los anotados en los estados financie­

ros. 

9.- Los asientos de ajuste se deben reflejar en las cédulas 

sumarias y c11 las analiticas de los papeles de trabajo. 

Los ajustes que se vayan encontrando, deberán anotarse 

en la cédula sumaria, asi como las partidas de reclasi­

ficación, también deben anotarse en las cédulas suma- -
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rias. Estas deben tener referencias cru:adns contra la 

fuente. 

10.- La información deberl soportar el objetivo de los pap~ 

les de trabajo.- La información que contengan !ns ho-­

jas de trabajo, deberln respaldar los conceptos de los 

estados financieros o de otro papel de trabajo. 

11.- Supervisión contestada.· El socio encargado deberl su­

pervisar el trabajo reali:ado durante la auditoria, lo 

que normalmente se lista en papel de trabajo por sepa­

rado para aclaración e investigación posterior. La su­

pervisión no aclarada o contestada es evidencia de una 

revisión inadecuada i dchcrA ser tratadP satisfactori~ 

mente antes de In emisión del informe. 

!:'..· Programar los punto,; que se \'nn a resolver a consider~ 

ci6n del socio.- durante la auditoria, debcrln hacer -

unn lista de los puntos o dudas que puedan ser resuel­

tos por parte del socio encargado. 

13.· Los papeles, memorftndums, tiras de sumadoras y otros -

papeles de tamano irregular, dcberftn ponerse sobre pa­

peles de trabajo de tamano regular. 

lJ.- Los papeles elaborados sean realmente los necesarios.­

Incluir información especifica que realmente se rcqui~ 

ra que apoye a los papeles de trabajo. 

15.- Pedirle al cliente que si<•1111Hc que le sea posible, 61 

prepaH• las ~édulas.- Cuidar que los papeles prepara--
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dos por el cliente contengan la información deseada. 

16.- Anotar lns conclusiones.- Utilizar las palabras m6s a­

decuadas para indicar claramente el alcance de las pn1.!:_ 

bus realizadas. 

Todos los conceptos anteriormente explicados son los mis a­

decuados para aplicarlos a los papeles de trabajo, con la -

consideración de que el auditor tiene que hacer uso de su -

experiencia, imaginación y su habilidad para disenar la for 

ma en que claborarA sus papeles de trabajo. 

1.4.3 Documentos que conforman los papeles de trabajo 

l.- Manuales de Auditoria.- Son los que van a servir de 

gula al personal que va a llevar a cabo la auditoria, -

en la planeación y ejecución de la misma. El manual de­

be cont·encr las normas que se van :i scgu1 r quo van a ser 

relativas a la conducta del auditor relativos a la pre­

paración de los papeles de trabajo y a la manera en que 

se van a aplicar los procedimientos de auditoria para -

la formulación del informe. 

Z.- Programas de Auditoria.- Es el alcance que se le va a -

dar al trabajo de auditoria por parte del auditor, sir­

ve como medio de administración y de registro de la npl.!. 

cación de los procedimientos necesarios. El programa de 

auditorin deber6 ser elaborado por el auditor encargado 
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y revisado por el supervisor. En el programa de audito­

ria se deben considerar In claridad con que se van a e­

laborar los papeles de trabajo, ns! como los tiempos es 

timados, la asignación de responsabilidades en su ejec2 

ción y elaborar las obscrvncione' correspondientes. 

3.- Referencia Permanente.- La referencia permanente se uti 

li:a básicamente en auditorias recurrentes por periodos 

mayores de dos anos, los papeles que conforman este ar­

chivo varian de un cliente a otro, los papeles que genE_ 

ralmentc contiene el archivo hon: 

A. Información General sobre el Cliente. 

- Organi:ación de la empresa. 

- Propietarios de la empresa. 

- Saturale:a del negocio. 

- Ubicación y tamano rle 1:1s ir1stalacio11cs. 

- Ejercicios fiscales. 

- Representantes y personal del cliente. 

B. Actas, Contratos y Reglamentos. 

- Actas de la compania. 

- Contratos de la companía. 

Planes de participaciones do utilidades, bonos. 

- Reglamentos de organismos reguladores. 

C. Pollticas y principios de contabilidad. 

D. Información relati\·a a ln form:u.:ión de la conipaiHa. 
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- Actas de constitución de la compnnia. 

- Estatutos y provisiones de capital. 

E. Análisis histórico de las cuentas. 

Información relativa al Impuesto Sobre la Renta. 

4.- Documentos formulados por el cliente.- Estos son los d~ 

cumentos que van a conformar la información para la re­

visión que se va a practicar a ln compania, principal-­

mente son: 

- Estado de Situación Financiera. 

- Estado de Resultados (ingresos )' gastos). 

- Estado de Cambios en la Situación Financiera. 

- Estado de Cambios en el Capital Contable. 

A medida que el auditor va obteniendo la información necos~ 

ria, 11 se va a ir formando un criterio relativo u la situa 

ci6n financiera de la empresa, y en basu u lsto va a elnbo­

rar los siguientes documentos integrantes de sus pnpules de 

trabajo: 

Comentarios de socios, gerentes y personas principales, -

asi como documentos de consulta y asuntos de importancin 

que requieren mayor solución por parte de personas espe-­

cializndas. 

- Copias de los estados financieros )' sus not;1s, información 

especifica que soporte a las notos de los estados finan-­

cleros e información financiera de importnncia. 
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- Resultados de investigaciones sobre eventos subsecuentes 

a la fecha del balance general, errores encontrados, ac­

tos ilegales, etc. 

• Cartas de asesores legales. 

· Plan de trabajo de la auditoría, programas presupuestos -

de tiempo, etc. 

Cartas e informes sobre el control interno contable del -

cliente. 

- Sotas para auditorías futuras. 

- Oocumentos relativos a la a)'uda proporcionada por el clic!! 

te y terceros, así como copin do las confirmaciones cnvi~ 

das. 
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CAPlTlll.O Il 

EL DICTAHE:'\ 

El trabajo de auditoria termina en un informe final llamado 

dictamen. El dictamen es la expresi6n del Contador POblico, 

de que las cifras expresadas en los estados financieros es­

tin elaborados de manera ra:onublc a una fecha dada. 

: . l Generalidades 

El dictamen va a ser el resultado del examen practicado a -

los estados financieros en el cunl se va a opinar sobre la 

veracidad con que 6stos están presentando la situación fi­

nanciera de la entidad que se estl auditando. 

El l.M.C.P. mediante la Comisión de Normas y Procedimientos 

en su boletin 11-1, senala que, "El dictamen del auditor es 

el documento formr1l que suscribe el Contador POblico, confo!. 

me a las normas de su profesión, relativo a ln nuturaleza,­

alcance y resultados de su examen realizado sobre los esta­

dos financieros de su cliente. 

Resumiendo, el dictamen es el documento que emite el Conta­

dor POblico en donde expresa de manera breve la naturaleza 

~el alcance de su trabajo, teniendo como consecuencia la -

opinión que se va a formar sobre la situación financiera 

que muestran los estados financieros y su importancia radi-



tar dicho dictamen, asi como su contenido. El dictamen tie­

ne 5 requisitos esenciales que ~onforman su estructura bis! 

ca: 

l. - A quien va dirigido. 

2. - Párrafo del alcance. 

3. - Párrafo d-;, la opinión. 

.1. - Firma y nombre. 

s. - Fecha. 

l.- A quien va dirigido. 

El dictamen debe dirigirse n la persono que va a contr~ 

tar los servicios profesionales del Contador P6blico, -

de manera seria, haciendo uso de su denominación o ru­

:.6n social. 

Z.- Párrafo del alcance. 

F.s el párrafo en donde se va a delimitar y a determinar 

el alcance en t6rminos generales del trabajo realizado. 

En este párrafo se van a tomar en consideración: 

- La extensión del examen y limitaciones en el trabajo. 

- Expresión del trabajo que se lleva a cabo. 

3.- Párrafo de la opinión. 

Es en donde el Contador P6blico da su opinión profesio­

nal sobre si los estados financieros presentan lo que -

pretenden, de acuerdo a los principios de contabilidad, 
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generalmnnte aceptados y a las normas y procedimientos 

de auditoria. 

4.- Firma y Nombre. 

La firma y nombre del auditor es el aceptar la respons~ 

bilidad y al mismo tiempo se cumple con el requisito de 

formalidad, de quien reune todas las condiciones o ele· 

mentos para formarse un juicio profesional de la razon~ 

bilidad de los estados financieros, por lo mismo un au­

ditor que firma un dictamen de aud~toria, debe tener la 

certeza y seguridad de que lo expresado en el dictamen 

se derivó de la aplicación de las normas de auditoria. 

Cuando el caso es de que quien suscribe el dictamen, es 

por parte de un despacho de contadores pOblicos, se an~ 

ta primeramente el nombre del despacho y asl ampliar la 

responsabilidad a todos los socios del despacho y post~ 

riormente, debe aparecer el nombre y firma del Contador 

Público que realizó la auditoria. 

S.- Fecha. 

La fecha del dictamen deberá ser la misma que tenga la 

carta de la entid~d en donde se especifica que la comp~ 

nla a la fecha no ha tenido mo\•imiento que pueda modif.!. 

car sustancialmente los estados financieros, liberando 

asl al auditor de la responsabilidad de posibles cambios 

que distorsionen su opinión a 111 fecha en que emita su 

dictamen. 
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Redacción y Presentación del Di~tamen. 

El boletin H-02 emitido por la Comisión de Normas y Proced! 

mientos relativo al dictamen menciona que hay dos formas de 

elaborar un dictamen, el conocido como Dictamen Tradicional 

o largo y el Dictamen ~uevo o corto. 

El Dictamen Tradicional o largo ~e expresa en dos párrafos, 

de la manera siguiente: 

lle examinado el balance general de la companlu "XYZ", • 

S.A., al .•.. de .....•.. dc ..•.. y los estados de resulta·· 

dos y de cambios en la situación financiera que le son 

relativos por el ano que terminó en esa fecha. Mi exa·· 

mcn se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria -

generalmente aceptadas, y en consecuencia, incluyo las 

pruebas de los registros de contabilidad y los otros 

procedimientos de auditoria que consider~ necesarios en 

las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos presen­

tan razonablemente la situación financiera de la compa-

1)ia "XYZ", S.A. al. ... de .......... de ...... y los resul-

tados de sus operaciones del uno que terminó en esa fe­

cha, de conformidad con principios de contabilidad gen~ 

rnlmcntc aceptados que fueron nplicndos sobre bases co~ 

sistentes con las del ano anterior. 

Este modelo de dictamen se puede enunciar en un solo párra-
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fo de ln manera que a continuación se muestra: 

En mi opinión, el balance general adjunto y los estados 

de resultados y de cambios en la situación financiera -

que le son relativos, presentan en forma rn~onable la -

situación financiera de la compal'lia "XYZ", S.A. al. ...• 

de ••.....•.. dc ....• y los resultados de sus operaciones 

del ano que terminó en esa fecha, de conformidad con 

principios de contabilidad generalmente aceptados que -

fueron aplicados sobre bases consistentes con las del -

ano anterior. Mi examen sobre los estados financieros -

se practicó de acuerdo con las normas de auditoria gen~ 

ral~ente aceptadas, habiendo incluido, en consecuencia, 

las pruebas selectivas de la contabilidad y lo~ otros 

procedimientos de auditoria que, dentro de las circuns­

tancias, consideré necesarios. 

El Dictamen Nuevo se enuncia en un pequeno párrafo de 

la siguiente manera: 

En mi opinión, con base en el examen que practiqué, los 

estados financieros que se acompal'lan, preparados por ln 

administración de la compania, presentan la situaci6n -

financiera de la compania "XYZ", S.A. al. ...• de ....•..• 

de .•... y los resultados de sus operaciones por el ano 

que terminó en esa fecha. 

Entre el dictamen corto y el largo, encontramos ciertas di­

ferencias que son entre otras: 
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1.- En el dictamen corto no se hace mención de los estados 

financieros ni a las normas de auditoria Generalmente 

Aceptadas. 

2.- En el dictamen corto se va a eliminar el t6rmino ra:on~ 

blemente. 

3. - En el dictamen corto se elimina la mención 111 cumplimie_!! 

to de los Principios de Contabilidad y a la consisten-­

cía en su aplicación. 

~-- En el dictamen nuevo se establece ln responsabilidad 

primaria en la elaboración de los estados financieros -

por parte de la ndministrnción de ln empresa. 

Las causas por las cuales se diferencia el dictamen largo -

del corto: 

a) Afirmaciones de carlcter 100\ t6cnicas que en su mayo­

ria sólo eran entendidas por el contador p~blico, den­

tro del dictamen largo. 

b) La interpretación de Normas y Principios resulta compl! 

cada para terceros. 

e) El término razonablemente en el dictamen largo, resulta 

innecesario cuando el contador tiene una opinión afirma 

ti va. 

d) En el dictamen largo no se menciona la responsabilidad 

primaria por parte de la administración de la Empresa, 

en la preparación de los estados fiuancicros. 
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e) En el caso de salvedades, el dictamen es todavía m6s 

complicado cuando se trata de un dictamen largo. 

El dictamen se puede dirigir ya sea a la compaftla a la cual 

se le están examinando los estados financieros, a su conse­

jo administrativo o a sus accionistas. 

Cuando se examina n una entidad que no está constituida co­

mo sociedad anónima el dictamen se dirigirá a los socios o 

al propietario. 

2.1.2 Contenido 

El contenido del dictamen es blsicnmente el mismo que su e~ 

tructura, o sea que el dictamen está formado principalmente 

por el párrafo del alcance, el pirrafo de la opinión, con -

sus variacione~, fecha, nombre y firma. 

En el párrafu del alcance, se va a mencionar qué grado de 

profundidad se aplicó a las pruebas realizadas, asi como el 

grado de responsabilidad del auditor sobre el trabajo reali 

zado, se indica el nombre de la persona fisicn o moral, los 

estados financieros examinados y el periodo que abarcan. El 

hacer mención al estado de situación financiera, al estado 

de resultados y al estado de cambios en la posición finan-­

ciera es de vital importancia, ya que Estos nbarcan los as­

pectos más importantes de la empresa en que se realiza la -

auditoria. 
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Otra afirmación muy importante es aquella en q11e el auditor 

declara que su examen fue hecho conforme a las Normas de A~ 

ditoria, ya que ello va n significar como una marca de con­

finn:a para los lectores o interesados de los estados fina~ 

cleros. 

El párrafo <le la opinión básicamente contiene tres nfirma-­

ciones que van a ser: 

A. Que los estados financieros reflejan razonablemente la -

situación financiera y los resultados de sus operaciones. 

R. Que los estados financieros se elaboraron de acuerdo con 

los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

C. Que los principios contables se aplicaron de manera con­

sistente en relación con ejercicios anteriores. 

Z.1.3 Objetivos 

El objetivo primordial del dictamen es el de emitir una op! 

ni6n sobre los estados financieros, la corrección de los 

mismos, asl como una descripción del trabajo realizado por 

el auditor, los resultados de sus investigaciones y las co~ 

clusioncs a que llegó. 

Otro objetivo del dictamen es el de darle confianza a los -

lectores de los estados financieros de la empresa que se 

audita, que son: 
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- Los propietarios, ya que de esta manern conocen el rendi­

miento de su patrimonio y asi les ayuda para la toma de -

decisiones. 

- Accionistas e inversionistas, para saber qué rendimiento 

tiene la companin y estimar si conviene invertir en ella 

o no. 

Acreedores, para nsi saber ju:gar respecto a la solvencia 

de los presuntos deudores. 

- Autoridades fiscales, para tener conocimiento del cumpli­

miento de las obligaciones fiscales. 

- Trabajadores porque ellos van a tener conocimiento de las 

utilidades y asimismo tener la se&uridad de In participa­

ción que les corresponde. 

Todo usuario de la información financiera de una empresa, 

o sea el público en general. 

En resumen, el objetivo general del dictamen es el de emi­

tir una opinión sobre la razonabilidad de lo expresado en 

los estados financieros para el gran número de personas in 

teresa<las en él. 
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2.1.4 Responsabilidad del Contador Público al dictaminar 

El Contador Público expresarl su opinión en los asuntos que 

se le hayan encomendndo, teniendo en cuenta los lineamien--

tos expresados en el Código de Etica que como en toda prof~ 

sión surge la necesidad de tener normas generales de conduc 

ta en la prlcticn diaria. Puesto que todos los netos huma--

nos son regidos por la ética, en donde las reglas escritas 

deben ser de aplicación general. 

La ética representa lns carncteristicas humanas ideales o -

de autodisciplina exigidas por la Ley, y por la sociedad. 

En el caso de los Contadores Profesionales, la ética es un 

sistema de principios morales y la observancia de reglas p~ 

ra gobernar las relaciones con los clientes, el público y -. 
otros contadores. 

La actividad profesional del Contador Público, se expresa -

en su competencia, independencia e integridad moral, ya que 

el Contador Público como auditor independiente se ha convcL 

tido en un tema de tanto interés público, que todas las peL 

sanas en general deben quedar convencidas de la exactitud, 

claridad )" absoluta certidumbre de los estados financieros 

e informes de auditoria. 

Todas estas personas interesadas en la opinión del auditor, 

se encuentran formadas por banqueros, otros acreedcrcs, si~ 

dicatos, obreros, organismos gubernamentales y el público -
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en general, quienes confian en las opiniones presentadas 

por personas competentes independientes de integridad moral, 

aqui es donde se desprende la responsabilidad del Contador 

POblico en el ejercicio de sus funciones profesionales. 

El Contador POblico al firmar un dictamen es el Onico y ex­

clusivamente responsable, siendo necesario ver el actual 

C6digo de Etica, el cual menciona varios principios: 

La aplicaci6n universal del C6digo. 

11 La responsabilidad hacia la sociedad. 

111 La responsabilidad hacia quien patrocina los se~icios. 

IV La responsabilidad hacia la profesión. 

Revisando algunos articulas encontramos que: 

Articulo 1.07.- Los informes de cualquier tipo que emita el 

Contador P6blico con su firma, dcbcr6n ser necesariamente -

con resultado de su trabajo practicado por 61, o por algOn 

colaborador bajo su supcrvisi6n. Podr~ suscribir aquellos -

informes que se deriven de trabajos en colaboración con o­

tro miembro del in~tituto. 

Articulo 1.09.- Al firmar informes de cualquier tipo el Co~ 

tador POblico ser6 responsable de ellos en forma individ~l. 

Finalmente, se puede decir que el C6digo de Etica son el 

conjunto de reglas que van a reglamentar y juzgar a la pro­

fesión, para darle seguridad y confianza a cualquier tipo -

de información que emita el Contador POblico y su firma. 



2.Z Tipos de Dictamen. 

Cuando el auditor llega al fin de su trabajo, va a emitir -

una opinión acerca de los resultados de su examen practica­

do a los estados financieros de la compania. 

Tomando en cuenta el resultado de su trabajo llevado a cabo, 

vamos a tener diversas formas de dictamen. 

Z.Z.l Dictamen Limpio o sin Salvedades 

Se tiene un dictamen limpio o sin salvedades, cuando el re­

sultado de las investigaciones y las conclusiones a las que 

se llega da la pauta para emitir una opinión limpia o sin -

restricciones. 

Forma de redacción de un Dictamen Nuevo Limpio o sin salve­

dades. 

En nuestra opinión, con base en el examen que practic~ 

mos, los estados financieros que se acompanan, prepar~ 

dos por la administración de la companin, presentan la 

situación financiera de la companin "XYZ", S.A. al. ... 

de ......... de ..... )" los resultados de sus operaciones 

por el ano que terminó en esa fecha. 
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2.2.2 Dictamen con Salvedades 

Cuando el auditor tiene los elementos de juicio necesarios 

para hacer una excepción de las afirmnciones básicas en su 

dictamen, en otras palabras, que no se encuentra en condi-

ciones de emitir una opinión limpia, pero que no es causa 

de emitir una opinión negativa o abstención de opinión, se 

va a tener un dictamen con salvedades. 

Las salvedades pueden ser por: 

l.- Limitaciones al alcance en el trabajo del auditor, esto 

significa ln existencia de condiciones que impiden la 

aplicación de los procedimientos de auditoria, y que 

pueden ser de dos maneras: 

a) Por causas impuestas por el cliente, por ejemplo, 

que la empresa no nos permita confirmar alguna cuen­

ta como cuentas por cobrar, etc. 

b) Por causas no imputables al cliente, por ejemplo, 

que no nos confirmen los proveedores, clientes, etc. 

de la compania. 

La salvedad por limitación al alcance, afecta tanto el pá­

rrafo del alcance como el de la opinión, pero hay que cui-­

dar en el párrafo de la opinión el mencionar la excepción y 

el efecto que pudiera causar la limitación. 

Una salvedad por limitación al alcance nunca puede refcron-
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ciarse o ampliarse en notas a los estados fina11cicros, por 

la naturale:a misma de la salvedad. 

La limitación al alcance debe explicarse claramente en el -

dictamen. Cuando un auditor contrata sus servicios profesi2 

nales y sepa a tenga conocimiento de que el examen que va a 

efectuar pudiera tener limitaciones al alcance, por hancst! 

dad profesional debcrl rccha:nr el trabajo. 

~.- Por falta a los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados; este tipo de salvedades se oriRina cuando a! 

Runo de las rubros no cumplen con los principios conta· 

bles y su efecto a los estados finnncieros no nulifica 

su valide:, pues de ser nsi, se emitirla una opini61\ n~ 

gntiva. Un ejemplo de falta de principios, es que mez-­

clcn las operaciones de los accionistas can lns da la -

empresa, se estarla faltando al principio de entidad; o 

que no revelara toda ln información acerca de la empre­

~n, se faltnria al principia de revelación suficiente. 

En este tipo de salvedades el pArrafo del alcance no se 

afecta pues la redacción de la salvedad se harl en un • 

plrrafo intermedio entre el pirrnfo del alcance y el de 

la opinión. 

Toda salvedad relativa a la falta de los principios de 

contabilidad, debcrA ir cuantificada, cuidando su efec­

to en la aplicación de impuestos y participa~i6n de uti 

lidades. 
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3.- Por inconsistencia en la aplicación de los principios d0 

contabilidad o cambios que se enct1entren, el auditor de 

ber5 hacer una excepción a la afirmación de la aplica-­

ci6n consistente de los Principios de C0ntabilidad Gen~ 

ralmente Aceptados, cuando no se hayan aplicado de mnn~ 

ra uniforme con las del ejercicio anterior, en cuanto a 

su presentación y cuantificación. El auditor deber6 cu! 

dar que el efector causas que afectan la comparabili-­

dad que es causa de la salvedad quede perfectnmente cln 

ro en notas a los estados financieras. 

En t6rminos generales la redacción de una salvedad por in­

consistencia deber6 reunir las siguic11tcs carncteristicas: 

a) Redactar claramente el cambio. 

b) Cuantificar los efectos respecto al resultado del ejerc! 

cio con el impuesto sobre la renta y participación de u­

tilidades. 

c) Oeber6 tener la opinión por parte del auditor el estar 

de acuerdo o no con dicho cambio. 

d) Deber6 referenciarse con notas a los estados financieros 

con el fin de explicar su contenido de la salvedad. 

e) Inmediatamente dcspu6s de In palabra excepto sigue la 

salvcdnd. 

En el caso de un dictamen corto la ubicación y redacción se 

har5 al tlrmino del p6rrnfo normal con las mismas caracte-­

risticas anteriores. 



5R 

4. - Por incertidumbre o continr.cncias, •¡uc es cu:indo se tic 

nen problemas anormales relativos a sucesos futuros cu-

yo efecto no se puede estimar, pero que pueden tener 

consecuencias en las cifras expresadas en los estados 

financieros. El auditor deber& tener cuidado que todas 

las contingcncia5 se hayan incluido en los estados fi-

nancieros y que se hayan hecho las provisiones ncccsn-­

rias para cuando se prevea un resultado dcsfavoruhlc, 

por ejemplo, cuando la empresa ha perdido las dos tcrc~ 

ras partes de su capital puede pedir la disolución de -

ésta, entonces se emite un dictamen con incertidumbre -

también cuando hay una huelga, un juicio laboral, cte. 

Las salvedades por limitaciones al alcance, por falta a 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, y por In 

consistencia en su aplicación, llevarln siempre la palabra 

"excepto" y cuando se trate de una salvedad por incertidum-

brc o por incontingcncla, llcvarf1 la palabra "sujeto". 

Ubicación de las Salvedades on los dos t~>os de Dictamen. 

TRADlClO?IAI. 

Lim1taci6n al nlcunc~: 

Hu e!'<aminado ............. que 

considcr' n~ccsario~ en las 

clrc~nstancias, ~xcepto que: 

En vista de que no se nos per­

mlt16 revisnr .•••••••.... 

NUEVO 

Llmltncl6n nl alcance: 

En mi opini6n con bnse en el cxumen 

que practiquG y excepto por el efe~ 

to quu pudiera tener ln lirnltaci6n 

a qu~ lil! hncc referencia en el ptf­

rrnfo Biguicnte. los esLadoK finan-
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En el opinión excepto, por el -

efecto que pudiera tener la lle~ 

tnción n que se hace refcrcncin 

en el p5rrnío anterior, los cst~ 

dos finnncicros que se llC'a1'{Wlml ••• 

Fnltn a Principios: 

lie cxoclnndo •.....•..• neccsnrioa 

en las circun~tanci~s. 

a) l.n estimación pnra cuentas ••• 

b) La provisión para "'4tcrial ••• 

e) Por lo anterior la utilidad .... 

En mi opinión, exa!pto por lo :e~ 

cionado en los tres párra!oa nn­

tcrlores, lorJ. cotnc.Jos ftn.,ucie11Jri 

que He ............. . 

lncon61Ktenc1a en ln aplicnc16n 

de los Principios: 

lle examinado •••.•.• neccsarton en 

las circunstancias. 

En mi opinión •.••••• con princi-­

pios de contabilidad generalmen­

te aceptados aplicados sobre ba­

s~s consistentes, excepto por el 

cambio en el método de valuar loe 

inventarios, el año anterior se 

valuaron en base n precios prom~ 

dio en tanto que ••••• el cambio 

afectó la utilidad neta del eje~ 

cicto •••••••• 

cleros que se ncompnñan •.•..•••• 

La compnñ!n no prnct1c6 ••••••••• 

Fnlta n Princlpion: 

En ml opinión con bnse en el ax!!_ 

men que practiqué y excepto por 

lo que ec mcncionn en loa tres -

p&rrn!oa oiguienteo, los cotados 

Cinancierou que se ..•.•••..••••• 

1) Lft eetlcncl6n ¡varn cuentas ..... .. 

2) Ln provl,;l.Sn pnrn .......... .. 

J) Por lo nnt<'rlor L:i ut l11dod •••••••• 

lnconsistencin e~ la nplicnclón 

de loo PrlncipioK: 

En mi opinl6n .•••• y el reeultndo 

aua operncton~ff por el nño que -

termin6 .. n eea fechn, excepto 

que en cunnto n la aplicación 

conelotcnte de principios de co.u 

tnbil idnd hubo un cambio en el -

método de vnluor loe inventarios 

el 11iio anterior .•.•.••..• el cam­

bio afectó ln utilidad neto del 

ejcrcico, di.eminuyéndoln en ••••• 



lncertiduobre: 

He cxaminado .•.•.•..• necesarios 

en lns circunstancias. 

Se tiene dcm11nd11 eti 1- ~ll;{.1 ... 

En ~1 opinión, sujeta a lofi e­

fectos que pudiernn dcrivnrsu -

de lo oencion~do en el párrafo 

anterior los estados financie--

ros ...... . 

Dictamen Negativo 
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Inccrtiduohre: 

En ;:1 opinión con b .. 1!ic en el C>C.!!,. 

ttcn que tJrn.cticat:1os. sujctn n los 

efecto~ que pudicr.:i d«?rivnrAc del 

llriU':lto que se cune ionn. en e 1 pñ-

rra{ o ti1~~u1ente .. ...... . por ol -

n~o que tcrc1n6 CI\ CAR Ccchu. 

Se ti ene dc.:=.andd en la com-

pnñh •...••• 

Se tiene una opinión negativa cuando el auditor e~terno hn 

reunido los elementos de juicio 11ecC"snrio:< r suficientes P!!. 

ra afirmar que los estados flnanciC"r05 que fueron sujetos n 

cxa~en no presentan lo que pretenden, do acuerdo a los Prin 

cipíos de Contabilidad Generalmente Aceptados, pero de una 

manera tan importante que la reJacci6n Je las salvedades -

no seria suficiente para poder dar una opinión profesional. 

En los casos en que se emite una opinión negativa el au<li-­

tor <leberA mencionar claramente que los estados financieros 

no presentan lo que pretenden. Adem5s de dejar claramente -

explicados y cuantificados los motivos que le llevaron a e­

mitir una opinión adversa. 

Cuando se emite un dictamen negativo, y~ no ~s 11cccsnrio ex 

presar opiniones o partidas individuales de los estados fi-
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nancieros, por el hecho de que se hnria más confusn la opi­

nión del contador. 

Ejemplo de un dictamen corto con negación de opini6n: 

En mi opinión, con base en el exnmen que practiqu6, los 

estados financieros que se acompnnan prepnrados por la 

ndministrnci6n de la compnnia, no presentan la siwación 

financiera de la compnr.ia "XYZ.", S.A. al. .... de ...•.•.. 

de •..•. r.i los resultados de sus operaciones por el ano 

que terminó en esa fecha en vista de lo que se menciona 

en el párrafo siguiente. 

u. El rubro de inventhrios se encuentra excedido en 

S 800,000 en relación nl valor de mercado y posible 

valor de renli:nci6n. 

b. Pasivos acumulndos en moneda extranjera por dólares 

americanos por S 2'0~0,000 se encuentran registrados 

al tipo de cambio de $ 100 x 1, en lugar de valuar­

se al tipo de cambio vigente de S l,SOO x 1, lo que 

origina que el estado de resultados y pasivo acumul~ 

dos sean insuficientes en S 2'800,000,000. 

c. Los estados financieros adjuntos y sus notas relati­

vas no revelan la gnrantia de activos fijos origina­

da por pr6stnmos obtenidos para su adquisición. 
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2. 2. 4 Abstención de Opinión 

La abstención de opinión es lo opuesto al dictamen. El aud! 

tor no opina, por no tener los elementos de juicio necesa-­

rios para opinar de algo importante. 

Tambi~n se le conoce como negación de op~nión. 

La abstención de opinión se origina cuando el auditor haya 

tenido limitaciones en su examen tan importantes que por e­

sa causa no pueda emitir una opinión sobre los estados fi-­

nancieros, adem4s debe dejar claramente explicado el motivo 

o las causas que motivaron a la abstención de la opinión, -

con el fin de informar al lector Jichns causas. 

Cuando el auditor tenga que hacer una abstención de opinión 

no deberá hacer opiniones sobre partidas individuales, pues 

la información qucdaria m4s confusa. 

En el p4rrafo del alcance deberft llevar el excepto y poste­

riormente en el pftrrafo de la opinión las causas por las 

que no se opina, y al 61timo una opinión clara del por qué 

no se emite una opinión profesional sobre los estados finan 

cieros sujetos a examen. 

Fjcmplo de una abstención de opinión: 

He examinado el balance general de la compania "XYZ, 

S.A. al 31 de diciembre de 1986 y los estados de resul­

tados y de cambios en la situación financiera que le son 
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relativos por el ano que terminó en esn fecha. Mi exa­

men se efectuó de acuerdo con las normas de auditarla 

generalmente aceptadas, y en consecuencia incluyo las 

pruebas de los registros de contabilidn<l y los otros -

procedimientos de auditoria que consider~ necesarios -

en lns circunstancias. 

Ln compnn{a no tom6 inventario fisíco de ln mercanc1a -

registrada en los estados financieros que se acampanan 

por S al 31 de diciembre de 19SS y en 

$ nl 31 de diciembre de 1986. AdemAs no se -

dispone de evidencia que responde al costo de propieda-­

dcs y equipos adquiridos con anterioridad nl 31 de di­

ciembre de 1986. Los registros de ln compania no permi­

ten la aplicnci6n de procedimientos supletorios adecua­

dos respecto a los inventarios o al costo de la propie­

dad y el equipo. 

En virtud de que la companin no tomó los inventarios f! 
sicos y no pudimos aplicar procedimientos supletorios 

adecuados respecto a los inventarios y al costo de ln -

propiedad planta y equipo, como se anota en el pArrafo 

anterior, el alcance de nuestro trabajo no fue suf4cicn 

te para admitirnos expresar y no expresamos una opinión 

sobre los estados financieros antes mencionados. 
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2.3 Informe Largo 

2.3.l Objetivos 

Es muy coman que a solicitud del cliente, el nuditor hagn -

un an&lisis sobre algunos datos de los estados financieros 

auditados. A esta información mis ln opinión de ésta se le 

llama Informe Largo o Información Complementaria. 

Al dictamen se le llama Informe Corto, el Informe Largo en 

el dictamen m6s un unllisis complementario para ampliar ln 

información contenida en los estados financieros, estl re­

glamentado por el bolctin li-07 de la Comi&ión de Normas y -

Procedimientos. 

Se le dn este nombre por contener información mis amplia a 

los estados básicos y sus notns, y no por su amplitud, ya -

que los clientes solicitan este tipo de información para a­

nali:ar ciertos datos que aparecen en los estados financie­

ros dictaminados por el auditor y emitir una opinión sobre 

la misma, anndiendo comentarios interpretativos de los re­

sultados de operación de la empresa o de lu situación finan 

cicra. 

Como el Informe Largo es una ampliación a los estados finan 

cleros auditados y n sus notas, el auditor debcr5 aplicar -

l3S normas de auditoria para su examen, siguiendo los mis-­

mos alcances o procedimientos que utilizó para el examen de 

los estados financieros. 
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Es conveniente, mencionar las fuantcs de donde se obtuvo Ja 

información, asi como e! hecho de que no se examinnron di­

chas fuentes por parta del auditor. 

Cuando el auditor encuentre algunn limitación al opinar so­

bre los estados financieros, la información complementaria 

que se presenta conjuntamente participar& tambi6n de esa li 

mitación, haciendo mención de que tambi6n se abstiene de o­

pinar sobre ln información y comentarios adicionales. 

Cuando existan comentarios en la información complementaria 

y que no sean comprobados por el auditor de acuerdo a las -

normas de auditoria, se debe indicar ese hecho, ya sea co­

mo comentario dentro del formato del Informe largo o en el 

p5rrafo de la opinión de la información complementaria. 

2.3.2 Presentación 

La manera de presentar la información complementaria vn a -

depender de como lo solicite el cliente. 

Cuando la información complementaria se presenta conjunta-­

mente con un juego de estados financieros, In opinión sobre 

la misma se expresarft en un párrafo adicional al dictamen, o 

bien inmediatamente antes de dicha información. 

Hay ocasiones en que la información complementaria se pre­

senta en forma separada del dictamen y de los estados fina~ 
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cieros, ya sea por el tiempo o por solicitud del cliente, 

en este caso, ln opinión sobre ésta, deberá hacer rcfercn-­

cin al dictamen correspondiente y llevar ln misma fecha. 

El Informe Largo tiene la siguiente presentación: 

- Dictamen de Estados Financieros, y Dictamen sobre la In­

formación Complementaria. 

- Estados Financieros 86sicos: 

Balance General 

Estado de Resultados 

Estado de Modificaciones en el Capital Contable 

Estado de Cambios en la Situación Financiera en Base a 

Efectivo. 

- Notas a los Estados Financieros. 

Información Complementaria: Esta información puede ser de 

naturale:n financiera o no financiera, y por lo tanto el 

auditor debe tener cuidado especial pnra la información -

que no es de carácter financiera y que no está en la dis­

posición de juzgar. 

Los conceptos más importantes que puede contener el lnfo~ 

me Largo son: 

- Petalles de análisis del contenido de cada cuenta o gr~ 

po de operaciones. 

Descripción de las investigaciones especiales y sus re-
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sultados y en algunas ocasiones, a solicitud expresa 

del cliente, procedimientos de auditoria aplicados y al 

canees de los mismos. 

Comentarios sobre la situación que guardan ciertas par­

tidas de los saldos de algunas cuentas. 

- Comentarios sobre situaciones especificas que se consi­

deran importantes para el lector. 

- Estadisticas o comentarios hechos por funcionarios y e~ 

pleados de la entidad, en relación con la información -

presentada. 

En la opinión que se exprese sobre la información compleme~ 

taria debcrA sobresalir: 

a) Que el examen tuvo como objeto emitir una opinión sobre 

los estados financieros, y si no es el caso, explicar -

los motivos de su examen. 

b) Las salvedades resultantes de su examen, o que se abs­

tienen de opinar e indicar las razones que tuvo pnra -

ello y de qui manera afcctarl a la información comple­

mentaria. 

c) Que la información complementaria se obtuvo de los re­

gistros de los estados financieros sujetos a examen, 

que no es indispensable para la interpretación de la -

situación financiera y los resultados de operación de 

la empresa, y sin embargo, es de intcr6s para el lec--

1 
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tor de estados financieros. 

La opinión sobre la información complementaria cuando ho se 

tiene ninguna limitación se expresará en un plrrafo adicio­

nal al dictamen de la manera siguiente: 

Mi examen tuvo como objeto primordial emitir la opinión 

que aparece en los párrafos anteriores sobre los esta-­

dos financieros mencionados considerados en conjunto. -

Sin embargo, tarnbi~n examin6 la información complement~ 

ria que aparece en las p:\ginas de la ...•. a la •.•.• , con 

procedimientos de auditoria semejantes. En mi opinión -

esta información está presentada en forma razonable y -

constituye información complementaria a la 4ue npnrece 

en los estados financieros y por lo mismo, no obstante 

es de inter~s. no se considera indispensable para In i~ 

terpretación de la situación financiera y los resulta-­

dos de operación de la empresa por el ejercicio que te~ 

minó el 31 de diciembre de •...... 

Cuando la opinión sobre la información complementaria se 

presenta separada al dictamen sobre estados financieros cuan 

do no hay salvedades se expresa como sigue: 

En mi opinión, Ja información que se acampana está pre­

sentada en forma razonable y constituye información co~ 

plementaria, que no obstante ser de intcr6s, no se con­

sidera indispensable para la intcrpretnción de la situ.!!_ 
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ci6n financiera y los resultados de operación de la em­

presa que muestra los estados financieros por al ejerc! 

cio que terminó al 31 de diciembre de 19 .•.. , cubierto 

por mi dictamen del .....•... de ....•.•.. 19 .•.... Esta in 
formación complementaria se examinó a base de pruebas -

selectivas hechas conjuntamente en mi examen de dichos 

estados financieros que tuvo como objeto primordial fo~ 

marme una opinión sobre ellos. 

Cuando haya salvedades se hará referencia n ellas y nl e­

fecto que causa en la información complementaria, teniendo 

cuidado de hacer las correcciones necesarias a la redacción. 

2.4 Dictamen sobre Estados Financieros Proforma 

Los Estados Financieros Proforma, son los que tienen como -

finalidad el tener una visión sobre las probables condicio­

nes futuras de una empresa y en el cual se va a tener un a! 

to grado de certeza. Se preparan sobre hechos ya ocurridos. 

Son condiciones que se hacen necesario conocer el efecto 

que causan en las cifras de los estados financieros. Son o­

peraciones importantes que se realizan después de la fecha 

de los mismos o que aOn no se han consumado, pero que es 

muy probable que se realicen. 
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2.4.l Objetivo 

Es muy importante entender que los Estados Proforma requie­

ren transacciones ya efectuadas, transacciones que est4n en 

estudio o ~uc aQn no se han consu~ado, pero que tienen gra~ 

des posibilidades de ocurrir. 

l.a dictaminación de Estados Financieros Proforma debe sel)Jir 

ciertas condiciones que son: 

1.- Sólo se puede dictaminar cuando los estados financieros 

preforma se basan en estados históricos dictaminados, 

pues no es posible dictaminar un estado financiero pro­

forma en el que las cifras hase no hayan sido auditadas 

ya que el auditor no estará en condiciones de poder cm! 

tir una opinión por no cumplir con las Normas de Audito 

ria. 

2.- El auditor deberl observar la norma de obtener eviden­

cia suficiente y competente sobre las opcrnciones pos­

teriores si es que ya ocurrieron o asegurarse de que -

es muy posible que ocurran. Esta evidencia puede ser -

la existencia de contratos, acuerdos del consejo de ad 

ministración, emisión de obligaciones, etc. El auditor 

deberl ju:gar y cuantificar el efecto de tales eviden­

cias. 

3.- Los estados financieros que se acampanan ni dictamen -

deberln dejar claramente senaludo que son estados pro-
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forma y las operaciones a las que se refiere se deben -

explicar en notas a dichos estados. 

2.4.2 Presentación 

Hay varias formas de presentar los Estados Financieros Pro­

forma, pero es mAs recomendable que se preparen en tres co­

lumnas para consignar que son: 

- Saldos Históricos. 

- Cambios que reflejen el efecto de las operaciones poste-

riores. 

- Saldos Preforma. 

El dictamen deberA indicar que se refiere a Estudos Finan­

cieros Proformu y el efecto que produzcan esas transaccio­

nes son como si en realidad hubieran ocurrido al cierre de 

operaciones del cjcrc!cio dictaminado, como el ejemplo que 

a continuación se suscribe: 

En mi opinión, los estados financieros proforma adjun­

tos presentan ..•.•. la situación financiera de la comp~ 

l\ia "XYZ", S.A. al. .... de ............ de ..•... . y los r~ 

sultados de sus operaciones por el ano, dando efecto a 

las operaciones posteriores que se describen en la no-

ta ......... como si hubieran ocurrido en esa fecha. 

Cuando se encuentran salvedades o aclaraciones a los esto-



1 

dos base, también deben'\ hacers" menci611 en el llictarncn de 

Estados Financieros Proforma, pues la opinión que se d6 a -

los Estados Financieros Básicos, será la misma que en el 

dictamen de estados proforma, incorporando Onicamente las -

operaciones que tengan grandes posibilidades de ocurrir, o 

las ya consumadas. 

~.5 Notas a los Estados Financieros 

En muchas ocasiones, por la falta de espacio no es posible 

presentar en el cuerpo de los estados financieros básicos, 

toda la información rH:ccsaria. l:s por "stn r:i:ón, que lns 

entidades nmplian su información mediante notas a los est~ 

dos financieros. 

Las notas a los estados financieros son interpretaciones 

que van a ampliar el origen y significado de los datos y c! 

fras que se presentan en dichos estados, reglas particula--

res, cambios de un periodo a otro en las cifras, etc. o pr.!:!_ 

porcionan información acerca de ciertos eventos económicos, 

que han afectado o podrlnn afectar a la entidad. Debido a • 

lo antes expuesto, las notas explicativas forman parte de · 

los estados financieros. 

Habrá que tomar en cuenta que los estados finnncioros, y 

las notas deberán ser elaborados por ln empresa, en ocasio· 

nes el auditor podrá ayudar en su preparación de lns notas 
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mediante sugerencias a la empresa. 

La redacción de las notas puede variar, dependiendo de cada 

empresa, de las curacteristicas de la información que se n~ 

cesite comunicar. 

El auditor tiene que comprobar que las notas comprenden to­

da la información b~sica e indispensable para tener una re­

velación s~ficiente. Para el cumplimiento de esta obligación 

la información que usualmente se ane~a como notas a los es­

tados financieros es: 

1.- Descripción de la naturaleza del negocio. 

2.- Principales politicas contables. 

3.- Información relevante en relación con cuentas por co­

brar, inventarios, activo fijo y otros renglones que -

ameriten de los estados financieros. 

4.- Vencimientos, tasas de inter6s y garuntius otorgadas -

del pasivo. 

S.- Contingencias y compromisos contraidos; dundo importan­

cia en lo particular a los compromisos do mantener ele~ 

tas razones financieras. 

6.- Información sobre movimientos de capital social y su a­

plicación a utilidades retenidas. 

7.- Integración del capital social preferente y los divide~ 

dos que devenga; asi como dividendos acumulativcis pen-­

dientcs de pago. 



8.- Partidas que integran el capital social. 

9.- Determinación de la utilidad obtenida por un periodo. 

10.- Hacer comentarios sobre utilidades o p6rdidas extraor­

dinarias. 

11.- Hacer referencia a hechos posteriores que afecten la -

situación financiera. 

12.- Transacciones entre companlas subsidiarias, asociadas 

y afiliadas. 

13.- Efecto significativo en la situación financiera por 

falta de aplicación de los principios de contabilidad. 

Las notas no van a reempla:nr la información que el auditor 

deberl presentar en su dictamen, pero se puede hacer alguna 

referencia a ellas para significar el cont~nldo de su opi-­

ni6n. 

Cuando se tiene un dictamen con salvedad, abstención de op! 

nión o con una opinión negativa se dcberl mencionar en el -

dictamen la causa cxplic6ndolo en una nota aclaratoria. 

Cuando las notas contienen datos 110 auditados el auditor i~ 

dicar6 ese hecho en el dictamen. Tnmbi6n el auditor, en el 

caso de que se publiquen estados financieros, deberl cerci2 

rarse que se incluyan todas las notas explicativas a los e~ 

tados financieros. 
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2.6 Eventos Subsecuentes 

Hay periodos en que el auditor independiente realiza el ex~ 

men de estados financieros con el fin de emitir una opinión 

profesional sobre ellos. Estos periodos van a ir en relación 

al tipo de compromiso contraldo con el cliente y u las seg~ 

ridades que ofrezca el sistema de control interno. 

Las formas en que se pueden identificar los periodos de tra 

bajo de la auditoría de estados financieros son: 

l.- Periodo Previo o Preliminar.- Es el periodo en el que -

se realizan pruebas que van a permitir al auditor eva­

luar el sistema de control interno, con el fin de deteL 

minar el alcance y el tipo de pruebas que se llevaran a 

cabo, para la obtención de la evidencia necesaria que -

se relacione con las cifras que muestran los estados fl 

nancieros que se pretende dictaminar. 

2.- Periodo Final.- En este periodo, el auditor realiza 

pruebas de las cuales se obtendr6 la evidencia nccesu-­

ria relacionada con las cifras y hechos que reflejan 

los estados financieros sujetos a examen. En este peri2 

do huy otras etapas sucesivas a ln fecha de los estados 

financieros que agrupados se conocen como periodo subs~ 

cuente. 

Eventos su~secucntcs, son todos los sucesos o transacciones 
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ocurridas dentro de una etapa posterior a la fecha de los -

estados financieros, su tratamiento y revelaciones corres-­

pondientes a que den lugar, no obstante que no comprende 

los hechos o situaciones que ya existinn a la fecha de los 

estados financieros y que el auditor conoce después de la -

emisión de su dictamen. 

Los objetivos de los procedimientos para el examen de even­

tos posteriores son los siguientes: 

A. Tener conocimiento de los eventos y transacciones que -

podrian afectar de forma importante n los estados finan 

cieros, que nconte:cnn en los siguientes periodos: 

B. 

l. De ln fecha de los estados financieros a ln fecha de 

emisión del dictamen, que regularmente es In misma -

que cuando el auditor se retira de las oficinas del 

cliente. 

De la fecha del dictamen u la fecha en que ~stc 

entregado al cliente. 

sea 

3. De la fecha del dictamen a la fecha en que, por dif,!!_ 

rentes motivos, se le pida emitir nuevamente su opi­

nión. 

Valorar si se trata de un hecho que requiere ajuste, o 

solamente revelación. Existen eventos subsecuentes que 

requieren ajuste, como por ejemplo: 

1. Una importante pérdida por la incobrabi 1 idad del sal 
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do de un cliente co~o consecuencia del daflo de su si 

tuaci6n financiera que origina su quiebra en fecha -

siguiente al balance general. 

2. La solución de un litigio en contra de la empresa por 

una cantidad mayor al pasivo registrado en libro. 

3. La baja de valor de inventarios, inversiones u otros 

activos. 

4. Las devoluciones importantes sobre ventas registra­

das en el ejercicio auditado. 

Ejemplos de eventos subsecuentes que solamente requieran re­

velación: 

1.- Movimientos del capital contable originado por cambios 

al Capital Social, pago de dividendos, cte. 

2.- En el caso de contratación de pasivos de importancia -

que se adicionen a los existentes a la fecha del balan 

ce. 

3.- Cuando se tengan danos de importancia en los activos -

de la compania originados por siniestros. 

Si el auditor considera de suma importancia el impacto del 

evento subsecuente que requiere revelación, podrA incluir -

en su dictamen un párrafo aclaratorio referido a éste, con 

el objeto de que el lector ponga importancia a los efectos 

e implicaciones del mismo. 
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C. Comprobar su adecuada revelación en los estndos finnn-­

cieros, con el fin de que la información que se muestra 

en dichos estados se pueda e\•aluar en forma adecuada por 

los usuarios de los mismos. La importancin de los even­

tos subsecuentes podria ser tnn grande y tnn compleja -

que accrita la preparación de estados financieros pro-­

forma que muestre el efecto que podría cnusnr el evento 

subsecuente en la fecha de los estados financieros exa­

minados, como si hubieran ocurrido un esn fecha. 

Los procedimientos que se recomiendan para tener una adccu2 

da revelación de los eventos subsecuentes son: 

l. Rfectuar un examen de los reGistros de contabilidad y -

documentos comprobatorios, ya que 6stos son los que van 

a respaldar las transacciones reali:adas durante el pe­

rlado subsecuente. Esto es con ln finalidad de que las 

operaciones renli:adns dcspu6s de ln fecha de los esta­

dos financieros se hayan registrado en el periodo al 

que corresponden por lo tanto esta comprobación es bas­

tante importante, porque constituye una buena fuente de 

información. Por ejemplo, ~n cuentas por cobrar, en el 

caso de entradas y salidas de inventarios, cobros post~ 

riores, cuando se hace el corte de ingresos y egresos -

de efectivo. 

2. Reali:ar un examen de actas de asnmblcns de accionistas, 

de juntas del consejo de administraci6n y de comit6s ad 
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ministrativos y de operación que se llevaron a cabo en 

el periodo subsecuente. El auditor debe poner especial 

atención a la toma de decisiones que hayan realizado 

los directivos y la administración de la empresa en un 

periodo subsecuente, para establecer situaciones que a­

fectan a la información de los estados financieros bis! 

cos. 

3. Hacer una comparación de los estados financieros emiti-

dos en el pcr!odo subsecuente, con los estados finnnci~ 

ros dictaminados, para obtener explicaciones, examinan­

do la documentación relativa a las variaciones relevan-

tes. llar ocasiones en que se prt:sentnn ajustes o cambios 

a los principio~ de contabilidad. El incluir una parti-

da poco usual en los estados finnncicros, debería corre~ 

pondera una partida que deberia incorporarse a los mi~ 

mos por medio del ajuste o de la revelación correspon-­

diente. 

4. Hacer una investiguci6n con los funcionarios de la cm--

presa sobre si existen eventos subsecuentes. El auditor 

realizar& entrevistas con los principales funcionarios 

de la compania para obtener mayor información sobre los 

elementos importantes que puedan permitir el dcscubri--

miento de ev~ntos subsecuentes, por ejemplo, la situn--

ci6n que guarda el pasivo contingente, la existencia de 

algQn cambio en el pasivo a largo plazo o en el capital 

social r cambios de partidas que tengan importancia en 
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la situación que muestran los estados financieros exam.!_ 

nades. 

S. Reali:ar confirmaciones con los asesores legales de la 

empresa refiri~ndose n riesgos y juicios conocidos en -

el periodo subsecuente. Por medio de la confirmación se 

pide información sobre los asuntos que manejan los abo­

gados de la empresa hasta la fecha de los estados fina~ 

cleros auditados, y sobre los otros que tuvieron lugar 

en el periodo subsecuente. Se recomienda que la carta -

de abogados coincida o se acerque lo m6s posible a la -

fecha del dictamen del auditor. 

6. Conseguir una declaración por parte del cliente sobre -

~ .. 

la existencia o ausencia de eventos subsecuentes que --

sean de su conocimiento. En diversas ocasiones cuando -

el auditor obtiene información de los eventos subsccue~ 

tes se encuentra con la dificultad que estos eventos a-

fectan la infor~ación, es por esto que se hace necesario 

obtener del cliente una declaración escrita, firmada 

por el director o por el gerente general y por el res-­

pensable de la información financiera, sobre si ha ocu-

rrido algú~ evento posterior a la fecha de los estados 

financieros sujetos a examen y que se tenga la neccsi--

dad de hacer ajustes o que se haga la revelación en e-

llos o en sus notas. 

Cuando el espacio de tiempo entre la fecha del dictamen 
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y la fecha en que se entregn es a~plia, el auditor deh~ 

rl valorar si las circunstancias ameritan tu aplicación 

de los procedimientos antes mencionados. 

Los procedimientos de auditoria respecto a lo• eventos sub­

secuentes, refiri6ndose en especial al relativo a lu cnrtu 

de declaraciones del cliente se deben extender hnstn la fe­

cha en que dichos asuntos s~ resuelvan. 

Se puede tener el caso en que el auditor conozca de eventos 

ocurridos en este nuevo periodo, en este cuso se pueden to­

mar dos opciones para fechar el dictamen, que son: 

n) Utili:ar dobles fechas, dejando la fecha original de teL 

minación de la uuditor1u y mencionar enseguida una nue­

va fecha que haga referencia al evento subsecuente. 

b) Cambiar lu fecho del dictamen n lu fecho del evento suh 

sccuentc, en cuyo cuso el auditor serl el responsable -

por los hechos ocurridos hasta In misma fecha. 



CAPITULO 111 

DiCTAJ.IE:\ FlSCAI. 

3. 1 Antecedentes 

3.: Disposiciones que reglamentan la dictaminaci6n de 

estados fin~ncicros para efectos fiscales y las -

formas correspondientes. 

3.3 Información que deber6 ser elaborada por la empresa 

en relación con sus obligaciones fiscales a su car­

go o como retenedor. 
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CAP 1 Tlll.O 111 

DICTAMEN FISCAL 

3.1 Antecedentes 

La intención del Gobierno Federal es el de alentar al cum­

plimiento voluntario de las obligaciones fiscales por par­

te de los contribuyentes. La Secretaria de llnciendn y Cré­

dito Público establece un adecuado marco legal que va a r~ 

gular los derechos y obligaciones de los contribuyentes 

que se unan al régimen de Dictamen de Estados Financieros, 

para efectos fiscales y a los contadores públicos que emi­

tan dichos dictámenes. 

El dictamen que emite el contador público pura efectos fis­

cales sirve como instrumento de orientación para que los 

funcionarios de la Secretaria de llacicnda determine si los 

contribuyentes han cumplido o no con sus obligaciones fisc~ 

les. 

Cuando el auditor emite un dictamen, va a participar de ma­

nera profesional con el fisco, en relación n la vigilancia 

de los contribuyentes, pues con esto, por medio de los dic­

támenes se revisará n mis contribuyentes que por auditorias 

realizadas por las autoridades fiscales. 

El dictamen para efectos f iscnles es un medio de nceptaci6n 
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entre el contribuyente y las autoridades en relación al cum 

plimiento de las obligaciones fiscales. Con el fin de que -

el poder público cumpla con sus funciones en beneficio del 

pueblo y cuya fuente de ingresos para tal fin son todos los 

sujetos a impuestos, se vió la necesidad de crcnr un orga-­

nismo que ayudara en la vigilancia y cumplimiento de las o­

bligaciones fiscales para aumentar el ingreso público y cu~ 

plir con los planes fijados por los orgdnismos gubernnment~ 

les. 

En consecuencia, por decreto presidencial, el 21 de abril -

de 1959 se crea la Dirección de Auditoria Fiscal Federal c~ 

mo órgano de la Sccn:taria de llacienda r Crédito Público, -

para investigar y vigilar el cumplimiento de !ns obligacio­

nes fiscales de los contribuyentes, dftndole capacidad para 

llevar a cabo revisiones directas a los contribuyentes; pe­

ro fundamentalmente se autori:a a los contadores públicos -

para dictaminar con fines fiscales. 

Con la creación del nuevo C~digo Fiscal de la Federación 

que entró en vigor a partir del 1° de abril de 1967 se der2 

ga el decreto presidencial, posteriormente en decreto del -

16 de mar:o de 1972, se cambió el nombre a la Dirección de 

Auditoria Fiscal de la Federación y se le dió vida legal c~ 

mo Dirección General de Auditoria Fiscal Federal, dependie~ 

do de la Secretaría de llacienda )' Crédito Pi1bl ico. 

En el Diario Oficial de la Federación del 31 de diciembre -
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de 1979, se publicó el nuevo Reglamento de la Secretaria de 

Hacienda y Cr~dito Público, en el cual se cambió el nombre 

anterior al de Dirección General de Fiscalización, estable­

ciendo en el mismo reglamento su funcionamiento. 

De acuerdo con el articulo 60 del Reglamento interior de la 

Secretaria c.!e llacicnda )' Cri~dito Público, las funciones que 

competen a In Dirección General de Fiscalización son: 

l. Proponer pnrn aprobación superior, In politicn y los 

programas y materia de revisión de declaraciones de los 

contribuyentes, de dictámenes de contadores públicos r~ 

gistrados y de auditoria, inspección y comprobación de 

cumplimientos de las disposiciones fiscales relativas a 

impuestos y derechos, sus accesorios y de aprovechamie~ 

tos, de carlctcr federal, con excepción de las relati-­

vas a los impuestos al comercio exterior y sobre tenen­

cia o uso de vehiculos, n los derechos por servicios a­

duaneros y a los aprovechamientos trntftndose de import~ 

ción o de exportación. 

11. Programar, para aprobación superior, las actividades de 

las administraciones fiscales regionales y de las auto­

ridades fiscales de las entidades federativas, tratánd~ 

se de impuestos coordinados, en los t6rminos de los con 

venias y acuerdos respectivos, para lo revisión de de-­

claraciones de dictAmenes de Contadores Públicos regis-
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trados de auditoria, de inspección y comprobación del 

cumplimiento de las obligaciones fiscales de los con­

tribuyentes en la materia seftalndn en la fracción an­

terior. 

111. Establecer los sistemas y procedimientos a que debe -

ajustarse la revisl6n de declaraciones de los contri­

buyentes y de los dict6menes de contadores públicos -

registrados de auditoria, de inspección y comprobación 

en la materia a que se refiere la fracción l de este 

articulo y las que deban renli:ar en la materia de su 

competencia las Administracionc• Fiscales Regionales 

y las autoridades fiscales de las entidades federati­

vas que actúen con fundamento en los convenios )' acue_r 

dos de coordinación fiscal, asi como evaluar sus re-­

sult.ados. 

lY. Asesorar y supervisar la implementación de sistemas, -

procedimientos y m6todos en las Administraciones Pise~ 

les Regionales en la materia seftalada en la fracción 

anterior; supervisar la operación y ln ejecución de 

los programas de trabajo en las administraciones Fisc~ 

les Regionales en dicha materia, evaluar sus resulta-­

dos y proponer en su caso las medidas que procedan. 

V. Participar en el establecimiento de las bases especia­

les de tributación en materia Je su competencia. 
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VI. Intervenir en la elaboraci6n de los convenios y acuer­

dos de coordinación fiscal con las entidades federati­

vas y en la evaluación de sus resultados, en la mate-­

ria sennlada en la fracción l. 

VII. Participar con las unidades administrativas competen-­

tes de la Secretaria, en los programas conjuntos rela­

tivos n la aplicación de las disposiciones en materia 

de participación de los trabajadores en las utilidades 

de las empresas y renli:ar las actividades necesarias 

a su inspección y comprobación. 

VIII. Ordenar y practicar visitas domiciliarias, auditorías, 

inspecciones y verificaciones, nsl como realizar los -

dcmAs actos que establezcan las disposiciones fiscales 

para comprobar el cumplimiento de las obligaciones de 

los contribuyentes, responsables solidarios y dcmAs o­

bligados en materia de impuestos y derechos, sus acce­

sorios y de aprovechamiento de carácter federal. 

IX. Revisar las declaraciones de los contribuyentes y com­

probar el cumplimiento de las disposiciones fiscales -

en la materia senalada en la fracción 1 de este articu­

lo. 

X. Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios 

y demás obligados para que exhiban lu contabilidad, d~ 

claraciones y avisos para que proporcionen los datos, 
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otros documentos o informes, a fin de comprobar el cu~ 

plimiento de las disposiciones fiscales en la materia 

seftalada en la fracción 1 de este articulo. 

XI. Autori~ar a los contadores póblicos para formular dic­

tA•enes sobre los estados financieros relacionados con 

las declaraciones de los contribuyentes; llevar el re­

gistro y control de dichos contadores; revisar que los 

mencionados dict5menes reúnan los requisitos establee! 

dos en las disposiciones fiscales, nsi como suspender 

o cancelar en los casos que proceda el registro corre~ 

pendiente, por no cumplirse con dichas disposiciones -

fiscales. 

XII. Comunicar los resultados obtenidos en la revisión de -

declaraciones de los contribuyentes y de dicthmenes 

por contadores públicos registrados, asi como de las -

visitas domiciliarias, auditorias, inspecciones, veri­

ficaciones y dem5s actos de comprobación, a las autor! 

dadcs competentes, para determinar créditos fiscales y 

a los organismos fiscales autónomos que corresponda, 

aportándoles los datos y elementos necesarios para que 

dichas autoridades y organismos ejerzan sus facultades. 

XIII. Dar a conocer a los contribuyentes responsables, soli­

darios y dem5s obligados, los hechos u omisiones que -

entranen o que puedan entranar incumplimiento de las -

disposiciones fiscales, que se cono:can con motivo del 
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ejercicio de las facultades de comprobación previstas 

en el Código Fiscal de la Federación, o en lns leyes -

fiscales, o bien que consten en la documentación o ex­

pedientes que lleven o tengan en su poder las autorida 

des fiscales, para que, en su caso, hagan valer su in­

conformidad con los mismos. 

XIV. Informar a la Procuraduría Fiscal de la Federación de 

los hechos de que tenga conocimiento con motivo de sus 

actuaciones, que puedan constituir delitos fiscales o 

delitos de los servidores p6blicos de la Secretaria en 

el desempeno de sus funciones. 

3. l. 1 Diferencias entre Dictamen Financiero y Dictamen 

Fiscal 

Dictamen Financiero: 

1.- El dictamen financiero da confianza para la toma de de­

cisiones importantes dentro de la empresa. 

2.- Está encaminado a la obtención de créditos hacia insti­

tuciones bancarias, proveedores, acreedores, etc. 

3.- Registro de acciones en la Bolsa de Valores. 

4.- Juzga la administración de la administración en general. 
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Dictamen Fiscal: 

l.- Auxilia a las autoridades fiscales para el cumplimiento 

de las obligaciones tributarias. 

z.- El dictamen se formula con base en las disposiciones 

fiscales reglamentada por el articulo SZ del Código Fi~ 

cal de la Federación, actualmente en vigor, nsi como en 

su reglamento. 

3.Z Disposiciones que reglamentan la dictaminación de est~ 

dos financieros para efectos fiscnle~. 

La actuación del contador pBblico que dictamina con fines -

fiscales especialmente reglamentada en el articulo 85 del -

Código Fiscal de la Federación r actualmente por el articu­

lo SZ. 

3. z .1 Código Fiscal de la Federación 

Articulo SZ. Dict5mcnes de Contadores PBhlicos. 

Los hechos afirmados en los dictAmer1es formulados por cont~ 

dores pBblicos sobre los estados financieros de los contri­

buyentes r su relación con el cumplimiento de las disposi-­

ciones fiscales, asi como en las aclaraciones que dichos 

contadores formulen respecto de sus dictámenes, se presumi­

rán ciertos, salvo prueba en contrario, siempre que se reu­

nan los siguientes requisitos. 
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Registro del Contador Público 

1. Qu~ el contador público que dictamine esté registrado -

ante las autoridades fiscales para estos efectos. Este 

registro lo podr5n obtener únicamente las personas de -

nacionalidad mexicana que tengan titulo de contador pú­

blico registrado en la Secretaria de Hducnci6n Pública 

y que sean miembros de un colegio de contadores recono­

cido por la misma Secretaria. 

Dictamen de acuerdo con disposiciones del Reglamento del 

Código Fiscal de la Federación y Normas de Auditoria. 

11. Que el dictamen se formule de acuerdo con lns disposi· 

ciones del reglamento de este código r lns normas de · 

auditoria qu~ regulan la capacidad, independencia e i~ 

parcialidad profesionales del contador público, el tr~ 

bajo que desempcnn y la información que rinda como re­

sultado del mismo. 

Emisión del informe sobre la revisión de la situnci6n fis­

cal del dictaminado. 

JII. Que el contador público emita, conjuntamente con su 

dictamen, un informe sobre la revisión de ln situación 

fiscal del contribuyente, en el que se consigne, bajo 

protesta de decir verdad, los datos que sennle el re­

glamento de este código. 
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Alcance de las opiniones. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas en los dictfimc­

nes, no obligan a las autoridades fiscales. La revisión de 

los dictlmenes y demfis documentos relativos a los mismos se 

podrA efectuar en forma previa o simultlnea al ejercicio de 

las otras facultades de comprobación respecto de los contr! 

buycntcs o responsables solidarios. 

Sanciones para el Contador PGh!ico. 

Cuando el contador pOhlico no <l~ cumplimiento a lns <lispos! 

clones referidas en este articulo, la autoridad fiscal, pr~ 

via audiencia, suspcnder4 hasta por tres anos los efectos -

de su registro. Si hubiera reincidencia o el contador hu­

biera participado en la comi~ión de un delito de cnrlcter -

fiscal, se proccdera n la cnncclaci6n definitiva de dicho 

rcgi st ro. En e!.;.tos casos se dar!• ínmed iatamc11tc aviso por -

escrito al Colegio Profesional, y, en su caso, u la Pedcrn­

ción de Colegios Profesionales, a que pertenezca el conta-­

dor pOblico en cuestión. 

3.~.2 Reglamento del Código Fiscal <le la Federación. 

El Reglamento del Código Fiscal de la Federación en vigor, 

implanta las disposiciones que se refieren al dictamen pa­

ra efectos fisc.:al.,s, en los siguientes art !culos: 



Articulo 45. Solicitud parn registrnr al Contador Pablico 

El Contador Público que desee obtener el registro a que se 

refiere la fracción 1 del articulo 52 del Código, deber& 

presentar solicitud ante las autoridades fiscales competen­

tes, acompnnando copia certificada de los siguientes docu-­

mentos: 

l. El que acredite su nacionalidad mexicana. 

11. C~dula Profesional emitida por la Secretaria de Educa­

ción Pública. 

111. Constancia emitida por colegio de contadores públicos 

que acredite su calidad de miembro activo, expedida -

dentro de los dos meses anteriores a la presentación 

de la solicitud. 

Asimismo, deber5 expresar bajo protesta de decir verdad que 

no est4 sujeto a proceso o condenado, por delitos de car~c-­

ter fiscal o por delitos intencionales que nmcriten pena -

corporal. 

A continuación se anexa la forma llDF Z-12-lSBS que corres­

ponde a la solicitud de registro de contadores públicos p~ 

ra dictarninnr con iines fiscales. 
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El articulo 46, es el que se refiere al aviso para presen­

tar dictámenes, a continuación se describe dicho articulo. 

Articulo 46. Aviso para presentar dictámenes. 

Los contribuyentes que deseen dictaminar sus estados finan­

cieros de conformidad con lo dispuesto por el articulo 52 -

del código, deber~n presentar aviso a las autoridades fisc~ 

les competentes dentro de los cuatro o tres meses siguien-­

tes a la fecha de terminación de su ejercicio fiscal, según 

se trate de personas íisicas L morales, respectivamente, ob 

servando las siguientes reglas: 

I. El aviso deber~ ser suscrito tanto por el contribuyente 

como por el contador público que vnya a dictaminar. 

11. El dictamen se referirá invariablemente a los estados -

financieros del último ejercicio fiscal. 

En los casos en que se anticipe la fecha de terminación del 

ejercicio, el dictamen a que se refiere el párrafo anterior 

se podrá pr~sentar tanto por el ejercicio de doce meses, c~ 

mo por el ejercicio irregular que se origina con el cambio, 

siempre que dicha presentación se efectúe, en cada caso, 

dentro del plazo establecido en el primer párrafo de este -

articulo. 

Cuando el contribuyente haya obtenido prórroga para la pre­

sentación de la declaración del impuesto sobre la renta del 
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ejercicio fiscal de referencia, por el mismo tiempo se con­

siderarl prorrogado el plazo para la presentación del nviso 

a que se refiere este artículo. 

La forma correspondiente al aviso para presentar dictlmenes 

es la llDF-1 12-1584, la que debe ser prcsentnda en la Di­

rección General de Fiscalización dentro de los tres meses -

siguientes a In fecha de terminación de su ejercicio fiscal 

y deberl ir firmada por un representante legnl de la empre­

sa. 

Otros artículos con igual importancia, referentes a la pre­

sentación del dictamen con fines fiscales son: 

Articulo 47. 

Articulo 48. 

Artículo 49. 

Avisos que no surten efectos. (ver apéndice 1) 

Renuncia o sustitución del contador póblico. 

(ver apéndice 1) 

Plazo para presentar el dictamen. 

El contribuyente que hubiere dado el aviso a que se refiere 

el articulo 46 de este reglamento esturl obligado n presen­

tar ante la autoridad fiscal competente, el dictamen rclutl 

vo a sus estados financieros y los demls documentos a que -

se refiere el articulo siguiente, dentro de los cinco meses 

siguientes a la termina..:i6n del ejl'rcício fiscal de que se -

trate. Este plnzo se ampliara por el tiempo en que se pro-­

rrogue la presentación de la declaración del impuesto sobre 
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la renta de ejercicio. 

La autoridad fiscal competente poJr5 conceder prórroga has­

ta por ~~ ~es para la presentación del dictamen y los docu­

mentos citados, si existen causas fortuitas o de fuer:n ma­

yor debidamente comprobadas que impidan el cumplimiento de~ 

tro del pla:o mencionado en este articulo. La solicitud co­

rrespondiente deberil s"r firmada por el contrihurente )' pr!:_ 

sentarse a m5s tardar un mes antes del vencimiento de dicho 

pln=o. Se considerar;'.\ concedida In prórroga por un mes, si 

dentro de los die: dias natural<·~ :<isui.,ntcs a la fecha de 

presentación de la solicitud de prórroga la autoridad fis-­

cnl competente no le da contestación. 

El dictamen y los documento~ citados que se presenten fuera 

de los pln:os qut• prt•ve este r"glamcuto, no surt i 1·5 efecto 

alguno, salvo que la autoridad fiscal competente considere 

que exist"n ra:ones para admitir tales documentos, caso en 

el cual dcheril comunicar tal hecho al c0ntrihuyentc con co­

pia al contador pQblico, dentro de los tres meses siguicn-­

tes a la fecha de su pres..,ntnci6n. 

Se anexa la forma l!DF--1 correspondiente a la cartn de prc­

scntac ión del dictamen fiscal. 
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NOTAS ACt.AR.A7(..R1.AS, 

En virtud el~ •cr c!ocur.:anto fu:nt:t P"r• proce•an·i=nto !.l ~ctr6n\­
.:o da tlato1, dab:r.! obs.lrwaTa:- lo .:iiiaulcntc: 

z.. E.n techa• U•ar Jo• Lr¡lto• para dCa, dos p~ra r.·.~s y ~!o:. p..1.r& 

ª"º· 
E¡cm. 1 lo, d: ~brU de 1980 .Anobri Ol 04 80 

l. La~ cUr~• conU.blca a.: .anotarfn ~n n'"'U.ls d~ p~•o•. 

Anat..:tr1 J l '·i9l 

"'· En 21 cu.adro ºDato• do: tn;rc101 Acuraulab\01 l.S.:l.. tl.l los 
U!tlrr,oa).ro1 EJ.:i:rclclo•", 1.c acot.;i.r~ el ~l\o u1.ando C'..1.Alro dC· 
¡Jto1. 

Ej.,,.,,.1 l980 

l '!79 - 1'1110 

l'i79 lrr..,.¡\11.:..r 

Ano ... rt 1980 

19 - 110 

197'1 I 

S. E.,.., -1 r<:!n&l6n d.: Orr.i.s ü:.i C:>nt.l.~:·..1:-r~ í-Cabllc.a .a la qu· ?.:rte­
n:-:c, '"' anot..ar! d oor. br~ tl:l t>c•p~cho y •l actd.a en Corr.':a 
ud~p:n•.lcntc anot.srS •u pn>p\o non1br.;;. 

b. E;·. c.\.ao 4.!c qu:: 101 cuaJ01 fln.ancl..!ro1 ..!.tl contrlbu.y<Jnt:: acan 
e!~ :tar.u ... ~t.!o• para ~fec101 ll•c.al~• por prir.1-:ra v•a, deber'• 
a:- ~-urae copL&a •lrr.pl=• e!: c•crl!ur~ con•Utu.hva y •u• niodl· 
h~.ic~On~ t !otac.opl.&,• J.J. .1v1,JOI ,!,: ln1CtipcJ.4n .:n =l Il.~.C. 
y 1J\U fl'",oclihc.Acionca. 

En C.:\ to d;:o au•tit'Uc;¡6n J., C. P.:t. d,,;-b~r• ancJDre-: c1crUo Ur· 
rr~do por d c:ontrU,.,¡y·"nt~ jun1Hca.nda loe motlvoe que tuvlere. 

a. Pir~ .::.l cu~dro J.: 1\. F.C. tl..:b.:r..1 Anotara.J de 1& •i¡Wcnlc ma­
n-.!r&t 

Para P::rton.1t F'f•lea• 

E¡a11'1. 1 t.lAS~· • SOIZIO ·:~A' 

Pira En-:pre•.z.• 

E¡em. 1 t.UT • 61101 S • NL.9 

l J Po• lclonoa 

IZ Poolclenco 

Si por a.l11n 1n0Uvo no lo Uenc. 
1
:avor do eollcltarlo cola OUcl ... 

r..a Federal da 1-:acJanda qu• l• e 1rreepondo • 
.. ·-- ........... '1.1••0• .•• 
._...._....._'--'•' •"" w-a.J 
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la renta de ejercicio. 

La autoridad fiscal competente po<lrl conceder prórroga has­

ta por un ~es para la presentación del dictamen y los docu­

mentos citados, si existen causas fortuitas o de fuerza ma­

yor debidamente comprobadas que impidan el cumplimiento de~ 

tro del pla:o mencionado en este articulo. La solicitud co­

rrespondiente deberl ser firmada por el contribuyente y pr~ 

sentarse a mis tardar un mes antes del vencimiento de dicho 

pla:o. Se considerará concedida la prórroga por un mes, si 

dentro de los die: dias naturales siguientes a la fecha de 

presentación de la solicitud de prórroga la autoridad fis-­

cnl competente no le da contestación. 

El dictamen y los documento~ citados que se presenten fuera 

de los pla:os que preve este reglamento, no surtirl efecto 

alguno, salvo q11c la autoridad fiscal competente considere 

que existen ra:ones para admitir tales documentos, caso en 

el cual deberl comunicar tal hecho al contribuyente con co­

pia al contador p6blico, dentro de los tres meses siguien-­

tes a la fec~a de su presentación. 

Se anexa la forma llOF-4 correspondiente a la carta de pre­

sentación del dictamen fiscal. 
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NOTAS ACL.-'RATORL.\S 

En virtud de aer documento fuente para proceaamlento electrlS­
nlco da d&toa, deber' obaervaree lo al1ulente: 

l, Para concepto• ñumfricoa, 11ear ndmeroe ar,bl¡oa. 

z, En lo• co .. ~eptoe de fech&e, uaar doa df1ltoe numfrlcoa pa-. 
ra el dfa, me• y allo, 

EJEM. 18 ABRIL 1984 ANOTAR1 18 04 84 

J. F'ar.t. el cuadro ''ln1reeoe Acumulable• l,S,R," ae anotAr' en 
mUe• de peeoe, 

EJEM, 1 S 1l6'4l8,140, 50 ANOTAR1 136 1438 

4, Para el CU&dro de R,F,C. deber' anot.Ar•e de la •l1uiente 
!orma: 

Para Peracna• Ffelca• l l Poalclone• 

E'jem,: MASF - 501Zl0 - NAó 

Para Empre••• l Z Poalclonea 

Ejem,: MIT - 681015 - NL9 

Si por al1dn motivo no lo tiene, favor de aollcltarlo en la 
O, F. H, c¡11e le correepon<!e, 

5, Para lo• concepto• de "Controladora y Controlada ae debe­
r( marcar con una "X" el cuadro reapr~•lvo 51 o NO eegdn 
correaponda, 

6. Par el concepto de "Declaraci6n ComplementArla l.S.R." 
ee deber' m;arc&r con Unil "X" el cuadro SI, en al caao de 
c¡11e i1u.rja declaraci6n complementarla y el cuadro corraa­
pondlente eegC.n •ca" Por dictamen" 6 "Por otra• cauaa•"•. 

En caso contrario ae deber' r:1arcar el <.-.l&dro NO. 

7 E•t.A c&rl& de preaent.Aci6n de: dictam.,.1 fi•~l. deber' pre­
aent&rse conjunUn1ente ccn el cu.<lerno del dictamen. 
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Artículo SO. Documentos que se deben presentnr. 

El contribuyente que hubiera dado el aviso para dictaminar 

los estados finanicierns, deberA presentar el original y -

copia de los siguientes documentos: 

l. Dictamen relativo a los estados finnncieros. 

11. Los siguientes estados financieros básicos examinados 

por el contador público respecto de los cuales emite 

su dictnmen: 

a) Estado de posición financiera; 

b) Estado de rcsu l t :idos; 

c) Estado de modificaciones del capital contnble; y 

d) Estado de cambios en la situación financiera. 

Tambi6n se acompanarfin las notas a estos estados. 

111. Informe sobre la revisión de la situnción fiscal del -

contribuyente, emitido por el contador público. 

IV. Los siguientes anexos a los estados financieros: 

a) Estado comparativo de resultados; 

b) Estado comparativo de los costos de producción y de 

ventas; 

c) Análisis comparativ? por subcuentas de los gastos -

de fabricación, de administración, de venta, finan­

cieros y otros gastos; 

d) Análisis del movimiento en el ejerci~io do las re--
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servas complementarias de activo y reservas de pasi-

vo; 

e) Relación de contribuciones a cargo del contribuyente 

o en su car4cter de retenedor, manifestadas bajo pr~ 

testa de decir verdad. En el caso de contribuyentes 

personas fisicas con actividad empresarial, deberán 

mencionarse tanto las contribuciones derivadas de 

dicha actividad como las provenientes de ingresos 

distintos o la mención expresa de que no hubo, de 

tnl manera que se muestre la contribución definitiva 

por impuesto sobre la renta; 

f) Conciliación entre el resultado contable y fiscal p~ 

ra efectos del impuesto sobre la renta; 

g) Conciliación entre los ingresos dictaminados y los -

declarados para efectos de las contribuciones que se 

causan por el ejercicio; 

h) ílet~rminación de la participación de utilidades a 

los trabajadores; 

i) Relación de declaraciones complementarias presenta-­

das por el contribuyente en el ejercicio que se dic­

tamina, que modifiquen las de ejercicios anteriores, 

indicando la contribución de que se trate, la base -

que se modifica y el rc11gl6n que afecta; manifestada 

bajo protesta de decir verdad por el contribuyente. 
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j) Relación de estimulas fiscales indicando concepto, 

determinación, aplicación en su caso, monto y cumpl! 

miento de requisitos para su otorgamiento y disfrute; 

k) Fotocopias legibles de las declaraciones complemcnt~ 

rias por las diferencias de impuestos dictnminndus -

en el ejercicio, que hayan sido presentadas; 

1) Fotocopias legibles de las resoluciones obtenidas de 

las autoridades fiscales durante el ejercicio; 

m) Relación de acciones enajenadas por residentes en el 

extranjero, respecto de las cuales el contribuyente 

sen responsable solidario como retenedor; y 

n) Aviso firmado por el contador p6blico sennlnndo los 

registros especiales que lleve el contribuyente, en 

su caso. 

V. Forma ofici3l de información cstadlstica. 

Articulo 51. 

Articulo 52. 

Articulo 53. 

Articulo 54. 

Requisitos dl• Jos documentos que se deben pr~ 

sentar. (ver apéndice 1). 

Cumplimiento de normas de auditoria. (ver 

apéndice 1). 

Impedimentos para dictaminar. (ver apéndice I). 

Integración del informe sobre la revisión de 

la situación fiscal del contribuyente. (ver -

upéndic-e 1). 
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Artículo SS. Procedimiento de revisión del dictamen. (ver 

apéndice 1). 

Articulo 56. Inicio del ejercicio de las facultades de co~ 

probación en relaci6n con contribuyentes dic­

taminados. (ver apéndil:c 1). 

Articulo 57. Causas de suspensión o cancelación del regis­

tro. (ver apéndice 1). 

Articulo 58. Procedimiento para emitir resolución de sus­

pensión o cnncelaci6n del registro. (ver a­

péndice 1). 

Articulos Transitorios. 

Artículo Primero. 

Articulo Segundo. 

Articulo Tercero. 

Iniciación de la vigencia. (ver apéndi­

ce 1). 

Plazo para presentación de dictAmcnes -

de contador público, respecto de eje re.!. 

cios fiscales terminados en 1983 y en -

1984. (ver ap6ndice 1). 

Abrogación de disposiciones anteriores. 

(ver apéndice l). 
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3.3 Información que deberfi ser elnboradn por la empresa en 

relación con sus obligaciones fiscales n su cargo o 

como rctened0r. 

Ln empresa tiene el deber de preparar la documentación nec~ 

saria que va n ayudar al auditor en la preparación de los -

anexos a que se refiere el articulo 50, fracción IV del Re­

glamento del Código Fiscal, dichos documentos son los si­

guientes: 

3. 3. l Impuesto sobre la renta al ingreso de las sociedades 

mercantiles. 

l.- Elaborar una conciliación entre el resultado contable y 

el resultado fiscal. 

2.- Preparar una copia de la declaración anual del impuesto 

sobre la renta. 

3.- llacer un nnlílisis de los pagos provisionales efectuados 

por la ~mpresa del impuesto sobre la renta, indicando -

claramente su monto, las operaciones de caja, clílculos 

efectuados, fechas y las copias de los pagos. 
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::. . 3. 2 Impuesto de los ingresos por salarios. 

1.- Copia de la declaración anual, y una c6dula de vaciado -

de las declaraciones mensuales, la suma de sus totales 

deberá coincidir con la declaración anual. 

:?..- llacer un análisi!' de las cuentas y subcuentas de mano -

de obra y de sueldos y salarios raGados. 

3.- Hacer un resumen de las nóminas. 

-1.- Importes de gratificaciones, indemni~aciones, primas de 

antigüedad y retiros, dejando indicado qu6 cuentas de -

resultados se ven afectadas. 

S.- Elaborar un resumen por concepto de otros gastos acumu­

lables al impuesto de los ingresos por salarios, como -

son gastos de viaje, representaciones, cte. e indicar -

qu6 cuentas se afectan. 

6.- llaccr una conciliación del reparto de utilidades que se 

aplicó a resultados contra el total declarado para cfeE 

to de este impuesto y el saldo de la auditoria anterior, 

}" 

.• - Conciliación entre la base grnvable para efectos del 

impuesto sobre productos del trabajo y la base gravnblc 

para el pago del 1\ sobre remuneraciones. 
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3.3.3 Impuesto sobre la renta sobre ganancias distribuídns 

1.- Copia de la declaración anual por dividendos pagados. 

2.- Hacer una conciliación de dividendos decretados durante 

el ejercicio contra los dividendos pagados en el mismo, 

menos los dividendos por pagar. 

3.- Hacer un listado de los dividendos pagados con el nom­

bre, domicilio, registro federal de causantes, importe 

pagado, tasa y en su caso impuesto retenido y enterado. 

3.3.4 Honorarios a profesionistas, consejeros y comisarios 

1.- Declaración anual de pagos efectuados n contribuyentes 

del impuesto sobre la renta (10\ retención por honora­

rios). 

2.- Hacer una conciliación entre la base declarada en el 

punto anterior y la declaración del impuesto sobre la -

renta, m6s lo indicado en el anexo de gastos. 

3.3.S Importaciones y exportaciones 

Cuando se trata de una empresa cuyas operaciones sean de 

importación o de exportación deber6 elaborar los siguien-­

tes documentos: 
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l.- Resumen de los impuestos y derechos de importación, indi 

cando el valor declarado e impuesto causado y pagado. 

Z.- Resumen de los iropuestos y derechos de exportación, in­

dicando el valor declarado e impuesto causado y pagado. 

3.- Análisis de lus cuentas y subcucntns n las que se cnrg~ 

ron los impuestos r derechos pagados. 

3.3.6 Impuesto al Valor Agregado. 

1.- Hacer un vaciado de las operaciones de la empresa que 

son objeto del impuesto al valor agregado, indicando 

las cuentas y subcuentas afectadas. 

2.- Hacer un análisis por meses del impuesto ul valor agre­

gado causado y el impuesto nl valor agregado enterado. 

3.- Declaración anual y cédula de vaciado de las dcclarnci~ 

ncs mensuales que deberDn coincidir con la declaración 

anua 1 • 

4.- Conciliación de las partid•s afectadas por el impuesto­

ª 1 \'al or agregado con ln comprobac i6n y cxp l icnc ión de 

dichas partidas. 

3. 3. i l~puesto sobre la renta retenido por pagos efectua­

dos al extranjero. 

l.- Relación de pagos hechos en el ejercicio por los cuales 
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la empresa retuvo el impuesto sobre la renta n terceras 

personas, indicando el totnl pagado por cada persona, -

el impuesto correspondiente y la cuenta afectada. 

2.· Conciliación de la base declarada del impuesto retenido 

a terceras personas, contrn lo cargado n resultados y -

en su caso, e~plicación y comprobación de lns partidas 

de conciliación. 

3.3.8 Determinación de la deducción adicional del articulo 

51 de la Ley del Impuesto sobre ln Rentn. 

Cada empresa deberá establecer sus deducciones en base a 

las autorizadas por la ley, las cuales deberán reunir los -

requisitos necesarios que marca la ley del Impuesto sobre -

la renta. 

3.3.9 Reparto de utilidades a los trabajadores. 

Determinación del reparto de utilidades a los trabajadores 

con base en los ingresos declarados. 

3.3.10 Impuesto sobre adquisición de inmuebles. 

I.- Hacer una relación del importe pagado en el ejercicio -

indicando por cada operación la base y tasa. 



108 

3. 3.11 Ceprofis 

l.- Indicar si se obtuvieron y si hay tr5mites para obtener 

certificados de Promoción Fiscal, cu5les fueron las po­

liticas de registro y su procedencia, asl como las pro­

visiones y los pagos de derechos de vigilancia. 

3.3.12 Provisiones de Pasivo. 

l.- llacer un análisis de los aumentos, disminuciones y tras­

pasos de las provisiones de pasivo durante el ejercicio 

indicando las cuentas de aplicación. 

1.- Cuando se trate de aumentos a las provisiones de pnsiv~ 

hacer una aclaración por medio Je notas, de cuando los 

cargD5 a cuentas de resultados se identificaron con los 

an5lisis de gastos por suhcuentas. 

3.- Comprobar los pagos posteriores de las reservas de pns! 

\'O• 

3.3.13 Cuotas al Instituto Mexicano del Seguro Social y al 

INFON,\VIT. 

1. - llacer una cédula de \'aciado de las dt.'claracioncs bimes­

trales de las cuotas pagasa al IMSS y al !NFONAVIT, e -

indicar las bases declaradas, asi como la cuota pagada, 

1.- llacer un análisis de las cuentas r subcuentas relativas 

a las cuotas pagadas al lMSS y al INFONAVIT. 

3. - flacer una conciliación entre la~; cuotas pagadas }' las · 

cuotas cargadas a resultados. 



CAPITUl.O IV 

CASO PRACTICO 
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CAPITULO IV 

CASO PRACTICO 

Introducción: 

El contador público que dictamina Jos estados financieros -

para efectos fiscales, tiene la obligación de sujetarse a -

los lineamientos que impone Ja Secretaria de l!acienda y Cr! 

dito Público a traves de la Dirección General de Fiscali~a­

ción, estos lineamientos se contemplan en el articulo SZ 

del Código Fiscal de la Federación, ns! como en el articulo 

SO del Reglamento del Código. 

El articulo 52 del Código Fiscal se refiere a los requisi-­

tos que debe reunir el contador público pura emitir un dic­

tamen con fines fiscales. 

El articulo SO del Reglamento del Código hace referencia a 

los documentos que debe presentar el contribuyente cuando -

se dictamina su situación financiera para efectos fiscales. 

Documentos que se deben presentar, según articulo 50 del 

Reglamento. 

El contribuyente que hubiera dado el aviso para dictaminar 

los estados financieros, deberl presentar el original y co­

pia de los siguientes documentos: 
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l. Dictamen relativo a los estados financieros. 

11. Los siguientes estados financieros básicos examinados 

por el contador público respecto de los cuales emite 

su dictamen: 

a) Estado de posición financiern~ 

b) Estado de resultados; 

c) Estado de modificaciones del capital contable; y 

d) Estado de cambios en la situación financiera. 

También se acompanar6n las notas n estos estados. 

JJI. Informe sobre la revisión de ln situación fiscal del 

contribuyente, emitido por el contador pú~l!co. 

IV. Los siguientes anexos a los estados financieros: 

Los anexos a los estados financieros se dcber6n relacionar 

de la manera siguiente: 

A. Estado comparativo de resultados. 

- Debe ser elaborado por los últimos cuatro anos, exce2 

to si el ejercicio anterior se dictaminó para efectos 

fiscales, en cuyo caso se elaborará por los dos Qlti­

mos anos. 

- Puede ser elaborado en miles de pesos. 

- Este anexo debe ser igual al estado de result~dos que 

se tiene en los estados financieros dictaminados. 

- Debe checar con el anexo IV-2. 
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- Debe checar con el anexo IV-3. 

- Debe checar con el anexo IV-7. 

- Debe checar con el balance general. 

B. Estado comparativo de los costos de producción y de ven­

tas. 

- Debe ser por los Bltimos cuatro anos, excepto si el e­

jercicio anterior se dictaminó para efectos fiscales, 

en cuyo caso se elaborar5 por los dos Bltimos anos. 

- Puede ser elaborado en miles de pesos. 

Debe checar con los inventarios finales. 

- Debe checar con la declaración anual. 

- Debe checar con el anexo lV-3 en sus columnns corres-

pondientes. 

- Debe checar con el anexo lV-1. 

C. An5lisis comparativo por subcuentas de los gustos de fa­

bricación, de administración, de venta, financieros y o­

tros gastos. 

- Puede ser elaborado en miles de pesos. 

- Debe checar con el anexo IV-1 y IV-2. 

- Debe checar con el anexo IV-6. 

- Los conceptos van a variar de acuerdo n las cnractcri~ 

ticas de cada empresa. 
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D. Análisis del movimiento en el ejercicio de las reservas 

complementarias de activo y reservas de pasivo. 

- Debe coincidir con el anexo IV-6. 

- Debe checar con lo indicado en los libros de la empr~ 

sa. 

- Debe checar con lo indicado en el balance general. 

- Debe checar con la suma de depreciaciones y amortiza-

ciones acumuladas del balance general. 

- Debe checar con lo indicado en lns notas a los esta­

dos financieros. 

E. Relación de contribuciones a cargo del contribuyente o 

en su carácter de retenedor. 

- Debe coincidir con el anexo IV-6. 

- Debe coincidir con la declaración anual del Impuesto 

sobre la Renta. 

- Debe coincidir con el anexo IV-7. 

- Debe coincidir con ln declaración anual del Impuesto 

sobre Productos del Trabajo. 

- Debe coincidir con la declaración anual del Impuesto 

al Valor Agregado. 

F. Conciliación entre el resultado contable y fiscal para 

efectos del Impuesto sobre la Renta. 
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- Debe coincidir con ln columna de aumentos del anexo 

IV-4. 

- Debe coincidir con la columna Je aplicaciones del ane­

xo IV-4. 

Debe checar con el anexo IV·!. 

- ne~e checar con lo indicado en el anexo lV-S. 

G. Conciliación de los ingresos declarados para efectos del 

Impuesto sobre !a Renta con los declarados para efectos 

del Impuesto nl Valor Agregado. 

- Debe checar con el anexo IV-1. 

- Debe coincidir con la declaración del Impuesto sobre -

la Renta. 

- Oebc coincidir con la declaración anual del Impuesto -

al Valor Agregado. 

- Debe coincidir con el anexo !V-5. 

lt. Determinación de la Participación de Utilidades a los 

Trabajadores. 

- Debe coincidir con el anexo IV-6. 

- Debe coincidir con ln declaración anual del Impuesto 

sobre la Renta. 

- Debe coincidir con el anexo !V-6. 

- Debe coincidir con el anexo IV-7. 
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l. Relación de declaraciones complementarias presentadas 

por el contribuyente y que modifican declaraciones de e­

jercicios anteriores. 

J. Relación de Estimules fiscales. 

- Se indicar6 el concepto y su origen. 

- Se debe indicar la base )' tasa que se utilii.ó. 

- Se indicarA el monto del estimulo fiscal. 

- Se indicarA la base legal o fiscal en que se basa el -

otorgamiento. 

)(. Relación de declaraciones complcmcntn1·ins por di ferencins 

de impuestos. 

- Se deben relacionar las declaraciones complementarias 

presentadas durante el ejercicio. 

- Se debe anexar fotocopia legible de cada una de las 

declaraciones. 

L. Relación de resoluciones obtenidas de las autoridades -

fiscales. 

- Se deben relacionar todas las resoluciones obtenidas 

de las autoridades fiscales durante el ejercicio. 

- Se debe anexar fotocopia legible de cada una de las -

resoluciones. 
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N. Relación de acciones enajenadas por residentes en el ex­

tranjero, respecto de las cuales el contribuyente es res 

ponsable solidario como retenedor. 

Este anexn sólo es aplicable si durante el ejercicio -

se presentó alguna operación de este tipo. 

N. Registros especiales que lleva el contribuyente. 

- Este anexo debe ir firmado por el contador pQblico, 

seftalando los registros especiales que lleva la empre­

sa. 

V. Forma oficial de información cstadistica. 

A continuación se desarrolla un ejemplo Je caso pr6ctico: 
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CIA. "X\'Z", S.A. DE C.V. 

R.F.C. 

DICTAMEN E INFORME DE LA AUDITORIA DE l.05 

ESTADOS FINANCIEROS PARA l'INES DE l.A DIRECCION GENERAL 

DE FISCAl.IZACION POR EL EJllRCICIO TERMINADO El. 31 

DE DICIEMBRE DE 1986. 

C.P. 

REG. DIR. GRAi.. FISC. No. 

R.F.C. 

México, D.F. de de 1987. 
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México, D.F. a de 1987 

Accionistas de la Cia. "XYZ", S.A. DE C.V. 

De acuerdo con el convenio celebrado c~n la compania y en -

atención al aviso para presentar el dictamen de sus estados 

financieros al 31 de dicie•bre de 1986, ante la Secretaria 

de Hacienda y CrEdito PQblico, Dirección General de Fi~cal! 

:ación y concordando con el articulo 5~ del Código Fiscal -

de la Federación y el articulo 50 del Reglamento del Código 

me permito hacerles llegar los resulta~os de la auditoria. 

A continuación anexo en qu6 orden estln los documentos en -

un índice general: 

l. 

11. A. 

11.B. 

1 l .C. 

11.0. 

Dictamen 

Estado de Posición Financiera al 31 de diciembre de 

1986. 

Estado de Resultados por el ano que terminó el 31 -

de diciembre de 1986. 

Estado de Modificaciones en el Capital Contable por 

el ano que terminó el 31 de diciembre de 1986. 

Estado de Cambios en la Situación Financiera en Ba­

se a Efectivo por el a110 terminado el 31 de diciem-­

bre de 1986. 
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11. E. Notas a lo~ estados financieros por el ano que ter-

min6 el 31 de diciembre de 1966. 

II 1. Informe sobre la revisión de la situación financie-

ra del contri~uyentc. 

lV. Anexos a los Estados Financieros. 

Anexo IV-1 Estado comparativo de resultados por los 

ejercicios terminados el 31 de diciembre 

de 1966 >" l96S. 

Anexo IV-2 Estado comparativo del costo de produc--

ci6n y de ventas por los ejercicios ter-

minados el 31 de dicicmhrc de l986y l!l8S. 

Anexo IV-3 An61isis comparativo por subcucntas de -

gastos. 

Anexo IV-4 Análisis del movimiento del ejercicio de 

las reservas complementarias de activo y 

reservas de pasivo. 

Anexo IV-S Relación de Oblignciones fiscales del 

contribuyente. 

Anexo IV-6 Conciliación entre el resultado contable 

r fiscal. 

Anexo IV-7 Conciliación entre los ingresos declara­

dos para efectos del ln~uesto sobre la -

Renta con el Impuesto al Valor Agregado. 

Anexo l\'-8 Determinación del reparto de utilidades. 

C.P. 

ru:c. lll R. GRAL .1: 1 se .No. 
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1. DICTAMEN 

ACCIONISTAS DE 

CIA. "XYZ", S.A. DE C.V. 

En mi opinión con base en el examen que practiqu6, los es­

tados financieros que se acampanan, preparados por la Admi­

nistración de la Companla presentan lu situación financiera 

de la Cia. "XYZ", S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 1986 y 

los resultados de sus operaciones por el ano que terminó en 

esa fecha. 

Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este dicta 

men apeglndomc a lo dispuesto por el articulo 52 del Código 

Fiscal de la Fcdcraci6n, que no me encuentro dentro del im­

pedimento profes~onal alguno, y que en mi revisión se incl~ 

yó la verificación del cumplimiento de las disposiciones 

fiscales federales vigentes en el periodo auditado, sin ob­

servar omisión alguna de importancia. Dicha revisión no com 

prendió el examen de la clasificaci6n arancelaria relativa 

a los impuestos di.' importación y exportación. 

C. P. 

REG. DIR. GRAL. FISC. No. 

R.F.C. No. 

México, n.r. n de de l 986. 



II.A.-

ACTlVO 

CIRCUl-'HTE 

Caja y Bancos 
Cuentas por Cobrar 
AlaacEn de productos tenoinados 
Alinacén de materias primas 

ri.;o 

~ Terrenos 
.... Ed1f lc1o 

Planta e instalaciones 
"4qulnaria y equipo 
11Qb. y Equipo de Oficina 
Equipo de transporte 

OE APLlCAClON DIFERIDA 

Paqos antlcipados 
G4stos de instalaci6n 

lnvers16n 

Ori9inal 

3,000,000 
6,000,000 

2,394,000 

9,000,000 
1,500,000 
3,000,000 

24,894,000 

Invers16n 
Orl!Jinal 

1,413,410 

1,279,310 

SR. 
R.F'.C. 

s 

CIA. "XYZ", S.A. DE C.V. 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1986. 

s 39,137,260 

s 1,920,000 
19,204,000 

13,642,480 

4,370,780 18,013,260 

s 22,140,000 

Deprcc1aci6n 

Acw:iulnda NETO 

3,000,000 

600,000 5,400,000 

114,000 2,280,000 

540,000 8,460,000 
300,000 1,200,000 

1,200,000 1,800,COO 

2,754,000 22, 140,000 

2,641,410 

Alllorti znc 16n 
Acumul~ NETO 

s 1,413,410 

51,310 1, 228,000 

SUMA EL. ACTIVO s 6319171966 

GERENTE GDIERA!. 

A MENOS DE UN AA< 

Cuentas por paga. 

Acreedores diver_ 

Utilidades por r 
a trabajadores 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 
Reserva legal 
Utilidad de ejer 
Utilidad·del eje 

sul 

C.P. 
RG. DIR. GRAL. F1 

R.F.C. 

. 



CIA. "XYZ", S.A. DE C.V. 
ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1986. 

$ 13,642,480 
4,370,780 

Depreciaci6n 
Acumulada 

600,000 
114,000 
540,000 
300,000 

1,200,000 

2,754,000 

Amort.1z.aci6n 
Ac:uaulada 

51,310 

SUMA EL ACTIVO 

GDIERAL 

s 1,920,000 
19,204,000 

18,013,260 

NETO 

3,000,000 
5,400,000 
2,280,000 
8,460,000 
1,200,000 
1,800,000 

22,140,000 

2,641,410 

NETO 

$ 1,413,410 
l,228,000 

s 39, 137. 260 

s 22,140,000 

s 63,917,966 

PASIVO 

A KENOS DE U?l ~ 

Cuentas f'Or pac¡ar 
Acreedores diversos 
Utilidades por repartir 
a trabajadores 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 
Reserva legal 
Utilidad de ejercicios anteriores 
Utilidad ·del ejercicio 

s 11,969,390 
8,540,380 

2,401,223 

s 25,000,000 
975,847 

23,410 
15,007,716 

SUMAN EL PASIVO Y CAPITAL 

C.P. 

RG. DIR. GRAL. FISC. No. 
R.F.C. 

$ :.::,910,993 

$ 41,006,973 

$ 63,917,966 
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11.B.- CIA. "XYZ", S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESUl.TADOS DE OPERACIONES POR El. ASO QUE 

TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1986. 

Venta:; Not.a.s 

IM!'n05: 

Co&t.o 4~ VC!'nlas 

~ DE OPDW:ICll: 

C...toa da \'ctat.a 

UTILIDAD BWTA 

Ge.al.os de Adll1nlstroel6n 

Ot.ro• qutoa 

Pn:id:w:t.os f UM\.nc:1tuos 

0UO:S lDQrct.505 

tt~nos: 

11TlLIDAll Di OPl:RACION 

11TlLIDAll COh"l'AllU: 

J..,oe-sto aobrf:' la 11.cnto. 

Pa.rtlclpac16n do ul1lld4dcta: 41 peraon.ol 

l~,429,38~ 

6, l 7S,l4l 
l,963,398 

l,J~,lOS 

l" lOl',611 

$ 12,606,481 

l,.401,214 

101,343,105 

SO,ll0,6JS 

u.66a,ol6 

3,lSl,812 

30,015,Ul 

1S,007,7U 

UTILIO.\D PAAA OISTRlllUIR 15,007,716 

R.F.C. C.P. 

Gl:RDlT& GDll:IW. IUXl. DIR. GRAL. FlSC. No. 

R .. F .. C. t:O. 
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11.C.- CIA. "XYZ", S.A. !JE C.V. 

ESTADO DE MODIFICACIONES EN El. CAPITAL CONTABLE POR El. 

Al'W QUE TERMINO El. 31 DE DICI HIRRE OE 1986 

S.t.L.DO!i AL C>.."JllOS D• U SITUñClai 
ll-Xll-l?BS rl!<A.-.CIOIA 

CDrlCt:Pro >.FLICAC!Cfi&S ORIGOic; 

Jl":.u1 t..)do t!" eJc-r--
ctcloa> ant~rsorcs. 118,184 S,106,JOOU '6,9ll,!tl6(J 

Ulll ldal! de!l ctJ~re1c10 4,921,516 ll'J1?J'>,l41 (J io,01s,u1 '' 
.FU!'.A.S S,039,, 710 l4,!H~,S41 l.&,?l6,?~7 

Ca;ilt.al SOCSAl l ~ t ot>O - OC() - o - - o -
P.e-s~rv" t..9a 1 ns,en - o - - o -

st."l'.>.S l1 10J!t 1SS7 l419•!,.!.41 H,'H6,9~ 

lJ J:t,;::.orlr ~ dlYSdr:o-r~O.o:t C~ret..tdO~ 'f p.a~dd.0$ G lo:i ñt."'C;lonUt.ft.~ 'f 

car.;ado~ 4 ut.llld..i.dtts «!e 1985' ........... •••••••••••••••••••••• 

ll Ot.llldad("'.:a. J">Or d1~LrtbY1r l!~l ~J<"fit:'S<:lo 1?8~ ....... 4,'JlJ,S;:6 

lnt;'>Oftt! ¡,4-;a.l!o d~ h·puc.•Ho ~Obtti 14 Jl;.("tila t!e- 196(; •• ll,G{)(.,<lttl 

1...-.-orlc l!c ;-..aruc.-1..-~c-16.~ 4t4 •Jl1111!a.r!e.:¡ <!e 198(, •••• _!,,.C01,Jl4 

4) Uttlld.n.~ contAblc.- dt:-1 t:!'}erc1cto dt:" l9S6 ••••••••••H•••••u••• 

C.P. 

23,410 

ll...Q07,716 

15,0ll,116 

l'!i,000,000 

97S,847 

~,ou;,100 

30,0IS,Ol 

SI!. 

R.r.c. 
Gl:JlD,71: GDlDW. 

IID. DIR. ('JIJ.t •• risc. !lo. 

R.F.C. 



11. D. - CIA. "XYZ", S.A. DE C.V. 

ESTADO DE CAMBIOS EN !.A SITUACION FINANCIERA EN BASE A 

EFECTIVO POR EL ASO TER~IINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1986. 

PNClAL 

UU11d4d Con~&ble 

Eat.1.&actone:a con CAr'90 a loa costos y 9utoa do1 

Aaort11ac:loneo• 

Jb:cur505 prov~lent.ra det: 

1'cl1Yo c1rculante 

&quipo '"6v U 

Ga.ist.oa por AlbOrlta.a.r 

R.ecurG.oa obtcrnldos r..or ofe'C'l4clono• al c.a:p1l.41 

contable: 

Trupuo det ul111d.adcra d• 198!.i a utllld4do:. 4ct 

ejerclclou antortorv• 

976,911 

19,l7.f. 

1,BGfJ 

:t(), 5"01 

'tot-al de rt>C:Ur!.IOO:l proplos 

Provenientes dol pa.slvo ctrcula.ntc 

TOTAL DE RICIJRSOS Ol!TDllDOS 

APLICACIOtlJ:S DE l<tCUl!SOS 

APLIC}.ClONES DIVOISAS A: 

lepuosto Al Valor Aqreqodo e c4r90 

Valores del Activo Clrculcntc 

Yalor&s del Activo DHerldo 

3,910,014. 

4,717,S7tt 

45,670 

30,0IS,OI 

')81,l6l 

Sl,7U 

4,9ll,5l6 

8,673,262 

J0,9')6,6')4 

4,'ln,no 

35,%9,964 

l7,88l,009 



APLICACIO!<ES Dt Al>:IUISICI0"1:S Dt:: 

APLILJ.CIOI' D!:L CAPITAL CCJl;TIJ!l.l:: 

Dlvll!~os d.-c:rirtados 1 payodox eil ull­

lldiatlc:. de ~jarclclo$ ant~r lotvi;.. 

Tr•s~so ~.,. la ulll1d4d dC!' l98~ a t.alll!. 

44~.s Ot: e)ctrc1c101o antCPrlort:s .. 

la;<arl~ de- la ¡)Artlclpac:l6n do los tr•­

b11Jec!or<'s 4"n las ut1lld1td~s df" 19~6. 

Sil. 

11.r.c. 
cau..vrr c~OtAL 

1 Z4 

IKl'Oi<Tt 

J,Jll, 19(, 

),401,2)4 

C.P. 
iw;. DIR. GRAL. nsc. No. 

R.r.c. 

12,91&,468 

37,BBJ,009 
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11. E. - CJA. "XYZ", S.A. DE C.V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FJNANCIEROS POR EL ARO 

QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 

CUENTAS POR COBRAR: 

Son cantidades entregadas a los funcionarios y a empleados, 
sujetos a comprobación y a pr6stamos a cuenta de sueldos. 

ALMACEN DE MATERIAS PRIMAS: 

Se valuó a precios promedios, m6todo que se considera mAs -

razonable por tratarse de productos sujetos a control de 

precios por parte de la Secretaria de Comercio, además, que 

el sistema de valuación seleccionado coincide con el de 

U.E.P.S. y P.E.P.S. por su rApida rotación. 

ALMACEN DE PRODUCTOS TERJ.llNADOS: 

Se valua a un costo estimado, en que se toma como base en -

cada producto las cantidades proporcionales de materia pri­

ma, mano de obra y gastos indirectos de fabricación, de a­

cuerdo con los datos proporcionados por el t6cnico de pro-­

ducción. 

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES: 

Las depreciaciones y amortizaciones se calculan por el m6t2 

do de linea recta, que para tal efecto marca la ley. 
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CUENTAS POR PAGAR: 

Este rubro est5 integrado por: 

- Pro\'ecdores.- Todas las compras que reali~a la empresa &!:!. 

neralmente son al contado y se afecta a esta cuenta ónic~ 

mente con el transcurso de revisión de lns facturas. 

- Impuestos r D<>rechos por pa¡:ar. - Integrado por los síguic!! 

tes impuestos: Impuestos sobre productos del trab:ijo; Im­

puesto del 1\ de educación; Cuotas del Seguro Social; S\ 

de INFONAVIT; Impuesto sobre la Renta. 

REEXPRESION PE ESTADOS FINANCIEROS: 

So se aplicó ningón m6todo para re\'clar los efectos de ln -

inflación en la información financiera de est<' informe. 

Estas notas forman parte d<> los estados financieros a que -

me refiero <>n mi dictamen adjunto sobre los estados finnn-­

cieros de la Compat'lia "XYZ.", S.A. d<> C.V., al 31 de diciem­

bre de 1986. 

R.F.C. 

GERESTE GENERAL 

C.P. 

REG. DIR. GRAL. FISC. No. 

R.F.C. 
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lf l. - CIA. "XYZ", S.A. DE C.V. 

INFORME SOBRE 1-A REVISIQ"I lllo 1.A S 1 TIJACI0."1 FISCAL DEI. CONTRIBlMiNrE 

l. Declaro bajo protesta de decir verdad, que el informe -

sobre la revisión de la situación fiscal del contribu-­

yente que opera bajo la ra::ón social de Compnnin "XYZ", 

S.A. de C.V., con R.I'.C., con cifras ni 31 de 

diciembre de 1986, se efectuó con apego a lo dispuesto 

por el articulo 52 del Código Fiscal de la Federación y 

su reglamento, consecuentemente lu revisión practicada 

se llevó a cubo con apego a las normas de auditoria se-

1\nladas por la profesión de contador público, por el p~ 

riodo terminado en la fecha scnalada anteriormente. 

11. En tal virtud, manifiesto que en las pruebas selectivas 

que llev6 a cubo en cumplimiento a las normas de audit~ 

ria citadas en el p~rrafo precedente, examinl ln situa­

ción fiscal de la Compan[a "XYZ", S.A. de C.V., por el 

periodo comprendido del Jo. de enero ni 31 de diciembre 

de 1986, y no observé omisión alguna en el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales a cargo del contribuyente 

citado, asI como de las obligaciones que por mandato de 

las le)·es afectadas, se coloque en calidad de retenedor. 

Excepto por el examen de la clasificación arancelaria y 

de los valores declarados por el contribuyente en mate­

ria de importaciones y exportaciones. 
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Asimismo, me permito manifestar que dentro del alcance 

que di a mis pruebas selectivas, pude cerciorarme rJzo­

nablemente, utili:ando los procedimientos de auditoria 

necesarios en las circunstancias, que los bienes y ser­

vicios adquiridos por el contribuyente fueron recibidos 

y prestados por él mismo. 

111. ~lanifiesto que en el curso de la revisión que lle\•é a -

cabo, verifiqué el c5lculo y el entero de los impuestos 

que incluyo en la Relación de Obligaciones Fiscales a -

cargo de la Compania, en su caso Je causante directo o 

como rt.•tencJor. 

!\'. En \'irtud qu<' al contribuyente Compania "XYZ", S.A. de 

C.V., le he dictaminado sus estados financieros desde 

el ano de 1983, y es obvio que he revisado todos los a­

nos anteriores al ejercicio que terminó el 31 de diciem 

hre de 1986 y consecuentemente lo relativo n: 

1.- La conciliación entre el resultado contable y los -

declarados para efectos del impuesto sobre la renta 

y los dcm5s impuestos f<.'derales a que es sujeta la 

empresa. 

Z.- La conciliación entre los ingresos dictaminados y 

los declarados para efectos del impuesto sobre la 

renta y los impuestos federales a que est6 sujeta 

la empresa. 
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3.- Lo referente a la participación de utilidades a los tr~ 

bajadores. 

Régimen Fiscal del Causante. 

La empresa como persona moral est6 sujetn nl régimen fis­

cal que emnnn de las leyes de ln materia, y de las que la 

consideran sujeto de algQn gravamen cunndo por su activi-­

dad se coloque en lo previsto por ellns, por esta razón se 

enumeran los impuestos federales n que está sujeta la cm-­

presa y de los que es retenedora. 

Impuestos Federales de los que es sujeto. 

- Impuesto sobre la Renta. 

- Impuesto del 1\ para la educnci6n. 

- Impuesto nl Vnlor Agregado. 

- Impuesto del S\ pura el Fondo Nncionnl de la Vivienda. 

- Impuesto sobre tenencia o uso de automóviles. 

- Impuesto a la importación. 

Impuestos Federales de los que es retenedora. 

- Impuesto por salarios y en general por la prestación de 

un servicio personal subordinado, o l.S.P.T. 

- Impuesto sobre ingresos por dividendos y en general por 

ganancias distribuibles. 



130 

Otros impuestos, derechos y cuotas a qu~ cstl sujeta la em­

presa: 

- Impuesto predial. 

- Derechos de agun. 

- Derechos de licencia snnitnrin. 

- Cuotas obrero patronales !.M.S.S. 

Declaro bajo protesta Je decir verdad que revis6 los saldos 

del rlgimcn fiscal del contribuyente listndos nnteriorment~ 

y que sc incluyen un la parte relativa n los anexos n los -

estados financieros. 

SR. 

R.F.C. 

CERENTE GENERAL 

• 

A T E N T A M E N T E 

M6xico, D.F. a 

C.P. 

REG. DIR. GRAL. FlSC. No. 

R.F.C. 

de de 1986. 
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CIA. "XYZ.", S.A. DE C.\'. Anexo IV-1 

ESTADO COMPARATIVO DE RESULTADOS POR LOS E.JERCICIOS TERMINADOS 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 Y 1986 

(mi les de pesos) 

Ventas N'etaN 

menos: 

Costo de Ventas 

UTll.IDAD BRUTA 

menos: 

Castos de Oper.oc16n: 

Cnstoa de \'c-nt·n 

Castos de Adm1n1Ktrnción 

Otros Castos 

SUMA 

l"Tll.IOAD DE OPERACION 

..Sa: 

Otros Productos: 

Productos Financieros 

Otros Ingresos 

SU!i.A 

UTILIDAD CONTABLE 

menos: 

Impuesto sobre la Renta 

Participnc!ón de Utilidades al Personal 

U1'ILIDAD NETA 

s 101. 343 

51,012 

50,331 

15,429 

6, 175 

2,063 

23,668 

26,662 

2,250 

l, 103 

3,353 

30,015 

12,606 

2,401 

151008 

s 68, l 15 

31,709 

36,406 

10,317 

3,964 

1,395 

14,676 

20,730 

882 

434 

11316 

22,046 

9,259 

11764 

111023 
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CIA. "XYZ", S.A. DE C.V. Anexo IV-2 

ESTADO COMPARATIVO DEI. COSTO l>E PIWllllCCION Y DE \'E!':TAS 

POR LOS EJERCICIOS TER~llNADOS El. 31 llE DICIEMllRE DE 1986 Y 1985 

(Milcli de pesos) 

~ .!.2!!2 

Inventarlo Inicial de M.mtcrlAH Prl=" 12,%7 10,005 

c:i5s: 

Cor.:i:paras )6,369 211359 
49,336 31 ,)64 

~cnoa: 

....!!.:.lLl. l2,9ó7 

l".ATt:ltlAS PRIMAS CTll.lí'.AJJAS 41,. 965 18,397 

cS": 

G;i,.t º" de rabrl CAC 16n 17,838 10,325 

Inven~arto lnlctnl de Producct6n en 1•roc~&o ~ ~ 
M,41:1 29,436 

cenos: 

lnventario Final de Producc16n en Proceso ~ .J...lli 
COSTO DE PRODUCCION f)!, ,413 27,826 

D.ás: 

Inventario Inicial de Art[culos Termlnndoa 241 4, 124 

menos: 

Inventarlo Final de Art[culos TermlnndoN ~ ~ 
COSTO DE VENTAS 51,012 31,709 



CIA. "XY:", S.A. !JE C.V. ,\nexo IV-3 

:\SALlSIS COMPARATl\"O POR SUBCUESTAS DE G,\STOS DE FABRIC,\CIOS, GASTOS DE ADMINISTRACION 

Y GASTOS DE VESTA POR LOS EJERCICIOS TERMISADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 Y 1985. 
(Miles de pesos) 

Sucli!o:S ,. Salarios 

Pr1.:t.4 voc~c1ona¡ 

C-.otA!) y !llu.:a~r :.;,..,;:.oucs 

!)c..;1n!'c 1 <i<..' l in 
1.i:;,1~:.4 'f ?Wi!'.tc:J1itlcnto 

i>rvv1:i16:: ~<X:lcl 

CLiotti..:. ¡,..o.trooale:> al L~.S .. S. 

i'.a;.'><f.'lt.·r1a y (:.t1lt.-~ de'! e,.cr1t.or1o 

!".o.ter!a.lc=> t!r mr.·oltura 

Correo, t~l~!ono, tc:ll:qrato ). l"lcx 

G.b..:.t.O~ (!(• "o'14)C 

GA.Stos e!•~ 11.lellCet.n)e 

t'.n.nt.er.111.~ento, 1i4~u1naria y ~1;>-a 

:ntrccc1on.:':s. y t:t.ult.a:i. 

~rt1t3clone:. 

l,97(. 

l ,o<;O 

ó!>Q 

HO 
l,O~l 

HS 

l,706 

1,957 

llOl 
l,1!97 

!,Ol.f. 

l ,'13"' 

<Si 

391 

lU 
t>OI 

605 

•• 
1, lO'l 

l,Oltl 

166 
l,lOO 

lff7 

60') 

Hl 

G4!ltos de Vt-ntas 

!?86 1985 1'186 

l9l 

168 

492 

l!I 

93 

185 

5 

1,~36 3d1.C.l 

l.\(; ~82 

104 301 

ª" 302 
6~8 

252 604 

267 

321 1,281 

443 2,()-17 

108 167 

40l %1 

llO 

427 1,206 

41 185 

658 

38 Hl 

45 

17 

96 

3 

1,086 

191 

78 

31S 

267 

11 

1985 

2,012 

•o• 
lOO 

:ns 
.;.10 

Sil 

14') 

617 

1,629 

r:.c.;, 

TOTALES 

1986 1985 

9,671 6,282 

l,0.;9 1,002 

l,34.4 995 

1,210 725 

l,t.rYJ 

l,H30 

712 

3, 438 

.i,~01. 

1,370 
3,.t.f..8 

l, 344. 

2, 7t.l. 

till 

6StJ 

1,Qd(. 

275" 

118 

375 

45:2 

lb 

1,021 

1,370 

193 

2, 247 

3,090 

496 

:? '307 
513 

l,bt:H:t 

JOS 

549 

IH 

795 

183 

70 

310 

307 

12 
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CIA. "X\':", S.A. nE C.\'. Anexo l\'-4 

ANAl.ISIS DEI. !-10\'l!>llENTO ílE!. E.JEHCICIO DE !.AS RESERVAS 

COMPLEMESTARIAS ílE ACTIVO \' RESERVAS DE PASIVO POR EL 

E.JERCICIO TERMINADO Et 31 IJE íllCIE~llllU: DE 19S6. 

~p~~ac-lb::o 

Plante e!' Jnst.tlac1one-:\ 

1"..o~ln.3TS4 r ~lP'> 
~ro1 l tar to 'f cr.:~t:-o 6(7 flf 1c1r.:ts 

[.i;;i.;lf-o l!e tr4n~¡:.-<irle-

C.~stos ..!e- 1nH.al.t.:-16t, y orr;.:a­

nU.'.1.Cl6r •• 

SAUXlS k!. 
ll-Xll-190~ 

"º~,C.00 
l!J:f,OC-.J 

~'~?:2 

~~!!12 

18,ltW 

1".o'd.n1.rr.to.!t í!i.¡tn.ntl" erl 
C'jt"t{"1C10 

SALOOS AL 
Atn<l>IT'OS AV!.10.CIC!lr.5 ll-Xll-1986 

J00,000 

ts),l'IO 

11~.c.Qó 

1•...o,OCQ 

(,00,C()O 

l....W~ 

ll,'HO 

600,000 

114,000 

S40,000 

J00,000 
l,l00,000 

2, 7S4,000 

51, JlO 

170,900 

t..4 -!~;.:irec1ac16n 't ~ortuac16n fhcol ~e C4lcula. cot1fon:~ 41 ~todo dtt ltne-Ci l"tJCla, •obro 

lo~ ~.sl-!ol!. f u • .il~s .i l~~ sl•;ul~nlc.-!1 to:>4:>: 

G.uto"' d<? ln:HAlac1ó~ 

J..dlf 1c10 

Pl.:s:'ll~ ti 1TIU4)4C10n<-s 

~ts.;,.J1n.:an.i y ~<;\.il;,<t 

1'.otn11ano ~· l"·-:u1;0 l!e o(1Cln4 

ü¡-_,1¡-0 d<" lr4n!>porte 



CIA. "XY:", S.A. DE C.\'. Anexo l\'-5 

RELACJON DE OBLIGACIONES FISCALES A CARGO DEL COSTRIBUYESTE 

POR EL Al\0 QUE TER.\IJSO EL 31 DE DJCIE~IBRE DE 1986. 

!tt;:r.JO'toto aO::.rc :>1 :~ntd al 1r.;ro•o d• 
lc.s aoc1~~~ n.crc..a.nltl-=-•· 

l:i;:rwe-sto :.otirc- bn t.<z:0><;..:1oc.cs ¡>0r 
rc:r:un~roc!6n 4l. tra!J.4.)o ~rsona.l -
ti4JO le t!1:ecc1br. de! ue p.o.trb:l. 

CDKO RL"TD<t:XlR: 

e.u.e GraY&blo 

Arl. 13 

101,30,lOS 

17,267,&~ 

Arl. 81 

h:~tt•tO t:;ructsto 
~ Pagado 

ll,606,481 $ il,606,481 

1,)20,141 1,Sl0,141 

- 11l,679 nl,&79 

675,980 

01forenc1a 

- o -

- o -

- o -

- o -

Dt=clara DA)o prot.e:sta do ~ecir verdad QUé est.a relacl6n incluye todo11 los 1•puv$t.Od (ed~ralo& ft qua outA :su)cta la Coa¡>4ñla ''XYZ 11
, 

S.A. de c.v .. , y qufl' las fintea~ o!J11t;o.c1one5 solldariü ccoo retenedor du 111puot1to!S Cedoralcs uon la:s 1nclutd4SJ y q\Je en el cjcrci 

c1o no hubo autortz.ac1ones, subsldlO!il, c~ttnulos o exen.c1onea a lAa l•Porl4CLone:i. 

F:eprc!5entantu lA:!<;n.l 
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CIA. "XYZ", S.A. lJE C.\'. Anexo IV-6 

COSCILIACION ENTRE EL RESlll.TA!lO CONTABLE Y FISCAi. PARA EFECTOS 

DEI. !MJ>UESTO SOBRE LA RP-.'TA POR FJ.. E.IERCJCIO TER.'111-V\IXl El. 31-Xll-1986. 

Utilidad según dcclarnci6n 

Utilidad contable 

In&rcso global gravabvl conciliado 

s 30,015,431 

S 30,0IS.~Jl 

s 30,015,431 

s 30,015,431 
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CIA. "XYZ", S.A. DE C.V. Anexo JV-7 

CO!\CILIACION ENTRE LOS INGRESOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y LOS DECLARADOS l'ARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO AL VAl.OR 1\GREGADO fUR EL EJERC l C JO TF~ll NADO El. 3 1 - X I I - 8 6 • 

\'entau Netos $ 101,343 

Otros ingresos y productos flnnncleroa 3,3S2 

Ingresos totales según decU.rac16n anual del l=puauto 

al Valor Agregado. $ 104,695 
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CIA. "XYZ", S.,\. DE C. V. Anexo IV-8 

DETERMJN,\CION DEI. REPARTO DE UTI 1.ID,\ll!;S A TRABAJADORES 

CON BASE EN l.AS CIFR1\S DECl.ARAIJAS POR H EJERCICIO 

TERMINADO H 31 De DIC!l:MBRI! DE 1986. 

Ingreso global grnvnble para Impuesto nobrc ln Rantn $ J0,015,431 

~s: 

Otroti ingrt-sos - o -

Dividendos percibidos - o -

Otro~ - o -

Base repart !ble $ J0,015,4Jl 

8% sobre la batie repnrtiblo 2 ,401 ,J42 
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CO~Cl.USIO~ES 

Con el tiempo se ha hecho más necesaria la presencia del 

Contador PQblico en nuestro medio económico. l.a actuación -

del Contador P6blico la lleva a caho con el mfis amplio sen­

tido de responsabilidad acatando las normas que rigen a la 

profesión y actunli:ándose constantemente en lo referente a 

técnic:1s. pro~cdirnicntos, lcyc~ fisc;alcs. etc., esto es lo 

a depositar la confian:a que se le tiene por par-que l t• 

te del público en genrral, ya que el contador público va 

pnncr de manifiesto sus conocimientos y ex,criencia en ben~ 

ficio de las ernprcs:is, ¡wrsonas ffsicas )" en general de la 

sociedad. 

Una ve: culminado el trabajo del contador p6hlico va a emi­

tir su opinión o dictamen como resultado de su trabajo, en 

el cual van expresar el juicio formado a trav~s de su exa­

men de estados financieros y sobre la ra:onahilidnd que 

guardan Estos, Esta opinión va a servir de base para una co 

rrccta toma de decisiones y para dar confian~a a todas las 

personas interesadas en la situación financiera de la empr~ 

sa. 

Una de las funciones más importantes del auditor es su coo­

peración con las empresas que se adaptaron a la revisión y 

dictaminación de sus obligaciones fiscales por parte de un 

contador público y asi colaborar con el fisco para contro--
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lar los niveles de recaudación de impuestos, surgiendo a~i 

el dictamen de estados financieros para efectos fiscales, 

cuya necesidad hoy en dia es mis importante. 

Para que el contador público pueda llevar .1 cabo este tipo 

de revisión, ademls de aplicar los procedimientos y normas 

de auditoria, debe observar el cumplimiento de las leyes -

tributarias que son el punto en que se basn el dictamen p~ 

rn efectos fiscales. 

El contador público que desee dictaminar parn efectos fis­

cales debe cumplir con ciertos lineamientos que pnra tal 

efecto marca el Código Fiscal de la Federación en su arti­

culo 52. 

La preparación del contador público debe ser cada ve: ma­

yor, no sólo en el conocimiento e interpretación de lns l~ 

yes fiscales, sino en la repercusión que tienen las mismos 

hoy en din. 
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APENDICE l. 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

CAPITULO 111 

De las facultades de las autoridades fiscales 

Sección Primera 

De los dictAmcnes de contadores públicos 

Articulo 45. Solicitud para registrar nl Contador Público. 

El Contador POblico que desee obtener el registro n que se 

refiere la fracción 1 del articulo SZ del Código, deber6 -

presentar solicitud ante las a•1toridades fiscales competen­

tes, acompanando copia certificada de los siguientes docu-­

mento~: 

1. El que acredite su nacionalidad mexicana. 

11. Cédula Profesional emitida por la Secretaria de Educa-

ción PGblica. -·' 

111. Constancia emitida por colegio de contadores públicos, 

que acredite su calidad de miembro activo, expedida 

dentro de los dos meses anteriores a la presentación -

de la solicitud. 

Asimismo, deberA expresar bajo protesta de decir verdad que 

no est6 sujeto a proceso o condenado, por delitos de car6c-



ter fiscal o por delitos intencionales que ameriten pana 

corpora 1. 

Articulo ~6. Aviso para presentar dict5mcncs. 

Los contribuyentes que deseen dictaminar sus estados finan­

cieros de c0nformidad con lo dispuesto por el articulo SZ -

del Código, deber5n presentar aviso a las autoridades fisc~ 

les competentes dentro de los cuatro o tres meses sigulcn-­

tes a la fecha de terminación de su ejercicio fiscal, según 

se trate de personas fisicas o morales, respectivamente, ob 

servando las siguientes reglas: 

l. El aviso deber5 ser suscrito tanto por el contribuyen­

te como por el contador público que vaya a dictaminar. 

11. El dictamen se referirl invariablemente a Jos estados 

financieros del último ejercicio fiscal. 

En los caso~ en que se anticipe la fecha de terminación del 

ejercicio, el dictamen a que se refiere el plrrafo anterior, 

se podr5 presentar tanto por el ejercicio de doce meses, c2 

mo por el ejercicio irregular que se origina con el cambio, 

siempre que dicha presentación se efectúe, en cada caso, 

dentro del pla:o establecido en el primer p5rrafo de este -

artículo. 

Cuando el contribuyente haya obtenido prórroga para Ja pre­

sentación de la declaración del impuesto sobre la renta del 



ejercicio fiscal de referencia, por el mismo tiempo se con­

siderar& prorrogado el pla:o para la presentación del aviso 

a que se refiere este articulo. 

Artículo -17. Avisos que no surten efectos. 

El aviso a que se refiere el articulo anterior no surtir& -

efecto cuando: 

I. No haya sido presentado en los t6rminos de dicho pre­

cepto. 

JI. No est6 registrado el contador p6blico, propuesto por 

el contribuyente para formular el dictamen o su regis­

tro se encuentre suspendido o cancelado. 

III. Con anterioridad a la presentación del aviso haya sido 

notificada orden de visita domiciliaria al contribuye~ 

te, por el ejercicio fiscal al que se refiere el avis~ 

IV. Se est6 practicando visita domiciliaria al contribuye~ 

te por ejercicios anteriores a aqu61 a que se refiere 

el aviso, o bien, por haberse emitido, aun cuando no -

se hayn notificado orden de \"isitu domiciliaria ref~ 

rente a dicho ejercicio. 

Cuando la visita domiciliaria se refiere a ejercicios 

anteriores al que se dictamina, la Secretaria, tomando 

en cuenta los antecedentes respecto del cumplimiento -

de las obligaciones fiscales del contribuyente, podrd 



146 

dar efecto a la prescntaci6n del aviso, si nsi lo no­

tifica a ~ste y al contador póblico dentro de los tres 

meses siguientes a la fecha en que se efectóc dicha 

presentación. 

\'. Ex is ta impedimiento de 1 contador póbl ico que lo suscr.!_ 

ba. 

Articulo 48. Renuncia o sustitución del Contador Público. 

El contribuyente podrl renunciar a la presentación del dic­

tamen o sustituir al contador público oriRinalmente design~ 

do, sienprc que lo comunique a la autoridad fiscal compete~ 

te, dentro de los tres meses siRuicntcs a la presentación -

del aviso a que se refiere el articulo ~6 anterior, justif.!_ 

cando los motivos que tuviere. 

Cuando el contador p(1bl icono puL><la formular el dictamen por -

incapacidad fisica o impedimento legal, el aviso para sus-­

tituirlo se podrl dar en cualquier tiempo untes de que con­

clu~·a el pla:::o r· ra presentar el dictamen. 

Si existe iUstitución del contador póblico, las autoridades 

fiscales competentes, padrón uutori:::ur a solicitud del con­

tribuyente que el dictamen se presente dentro <kl octa\"O 

mes siguiente a la terminación del ejercicio fiscal de que 

sc trate. 

El contador póhlico tendr6 la obligación de formular su die 
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tamen, salvo que tenga incapacidad fisica o impedimento le­

gal para hacerlo o que dentro de los tres meses siguientes 

a la fecha de presentación del aviso a que se refiere el a~ 

tículo 46 anterior, presente nuevo aviso ante las mismas 

autoridades comunicando que renuncia n formularlo, justifi­

cando Jos motivos que tuviere. 

Articulo 49. Pla:o para presentar el dictamen. 

El contribuyente que hubiere dado el aviso a que se refiere 

el articulo 46 de este reglamento estará obligado a presen­

tar ante la autoridad fiscal competente, el dictamen relat! 

vo a sus estados financieros y los dcmfts documentos a que -

se refiere el articulo siguiente, dentro de los cinco meses 

siguientes a la terminación del ejercicio fiscal de que se 

trate. Este plazo se ampliarn por el tiempo en que se pro-­

rrogue la presentación de la declaración del impuesto sobre 

la renta de ejercicio. 

La autoridad fiscal competente podrl conceder prórroga has­

ta por un mes para la presentación del dictamen y los docu­

mentos citados, si existen caus11s fortuitas o de fuerza ma­

yor debidamente comprobadas que impidan el cumplimiento den 

tro del plazo mencionado en este articulo. La solicitud co· 

rrespondiente deberl ser firmada por el contribuyente y pre 

sentarse a mis tardar un mes antes del vencimiento de dicho 

plazo. Se considerarl concedida la prórroga por un mes, si 
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dentro de los die: dias naturales siguientes a la fecha de 

presentación de la solicitud de prórroga la autoridad fis-­

cnl competente no le da contestación. 

El dictamen y los documentos citados que se presenten fuera 

de los pla:os que preve este reglamento, no surtirá efecto 

alguno, salvo que la autoridad fiscal competente considere 

que existen ra:oncs para admitir tales documentos, cuso en 

el cual dcbcrl comunicar tal hecho al contribuyente con co­

pia aJ contador público, dentro de los tres meses siguien-­

tcs a Ja fecha de su presentación. 

Artículo 50. Documentos que se deben presentar. 

El contribuyente que hubiera dado el aviso para dictaminar 

los estados financieros, dcherl presentar el original y co­

pia de los siguientes documentos: 

l. Dictamen relativo a los estados financieros. 

JI. Los siguientes estados financieros básicos examinados 

por el contador público respecto de los cuales emite 

su dictamen: 

a) Estado de posición financiera. 

b) Estado de resultados; 

c) Estado de modificaciones del capital contable; y 

d) Estado de cambios en la situación financiera. 

Tambi6n ~e acompanarln las notas a estos estados. 
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111. Informe sobre la revisión de la situación fiscal del -

contribuyente, emitido por el contador público. 

IV. Los siguientes anexos a los estados financieros: 

a) Estado comparativo de resultados; 

b) Estado comparativo de los costos de producción y de 

ventas. 

c) Análisis comparativo por subcuentas de los gastos -

de fabricación, de administración, de venta, finan­

cieros y otros gastos; 

d) Análisis del movimiento en el ejercicio de las re­

servas complementarias de activo y reservas de pa­

sivo; 

d) Relación de contribuciones a cargo del contribuyen­

te o en su carácter de retenedor, manifestadas bajo 

protesta de decir verdad. En el caso de contribuye~ 

tes personas físicas con actividad empresarial, de­

berán mencionarse, tanto las contribuciones deriva­

das de dicha actividad como las provenientes de in­

gresos distintos o la mención expresa de que no hu­

bo, de tal manera que se muestre In contribución 

por impuesto sobre la renta; 

f) Conciliación entre el resultado contable y fiscal -

pura efectos del impuesto soLrc la renta; 

g) Conciliación entre los impresos dictaminados y los 

declarados para efectos de las contribuciones que -

se causan por el ejercicio; 
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h) Determinación de la participación de utilidades a -

los trabajadores; 

i) Relación de declaraciones complementarias presenta­

das por el contribuyente en el ejercicio que se dif 

tamina, que modifiquen las de ejercicios anteriores, 

indicando la contribución de que se trate, la base 

que se modifica y el renglón que afecta; manifesta­

da bajo protesta de decir verdad por el contribuye~ 

te; 

j) Relación de estimulas fiscnles indicando concepto, 

determinación, aplicación en su caso, monto y cum­

plimiento de requisitos para su otorgamiento y di~ 

frute; 

k) Fotocopias legibles de lns declaraciones complemen­

tarias por las diferencias de impuestos dictamina-­

das en el ejercicio, que hayan sido presentadas; 

1) Fotocopias legibles de las resoluciones obtenidas -

de las autoridades fiscales durante el ejercicio; 

m) Relación de acciones enajenadas por residentes en -

el extranjero, respecto de las cuales el contribu-­

yente sea responsable o solidario como retenedor; y 

n) Aviso firmado por el contador público, sef\alnndo 

los registros especiales que lleve el contribuyente, 

en su caso. 
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V. Forma oficial de información estadistica. 

Articulo 51. Requisitos de los documentos que se deben pr~ 

sentar. 

Los documentos a que se refieren las fracciones 1, II y IV 

del articulo anterior, deberán reunir los siguientes requi­

sitos: 

l. El texto del dictamen relativo a los estados financie­

ros, deberl apegarse a alguno de los que hayn adoptado 

el Colegio de Contadores PQblicos al que est6 afiliado 

al contador pGblico que lo emita, debiendo scnalur és­

te el número que le corresponda en el registro a que -

se refiere la fracción 1 del articulo 52 del Código. 

11. Los estados financieros blsicos, incluyendo sus notas, 

examinados por el contador pQblico registrado, respec­

to de los cuales emita su dictamen, deber4n ir suscri­

tos por el contribuyente y presentarse en forma cowpa­

rntivn con el ejercicio inmediato anterior. 

111. Los anexos a que se refiere la fracción IV del articu­

lo anterior, deberln sujetarse a lo siguiente: 

a) Los estados comparativos de resultados y de costo -

de producción y ventas abarcarln los dos Qltimos e­

jercicios, incluyendo el que se dictamina, excepto 

cuando se trate de primer dictamen, ubnrcnr4 los 

cuatro Gltimos ejercicios, en su caso. Los an4lisis 
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comparativos por subcuentas de los gastos de fabric~ 

ción, de administración, de venta, financieros y o­

tros gastos, se referirhn a los dos últimos ejerci­

cios. Estos documentos podr6n expresarse en miles -

de pesos: 

b) El an6lisis del movimiento del ejercicio de las re­

servas complementarias de activo y reservas de pasi 

\'O. 

Tambi6n deberl incluir la mención de los por cien-­

tos )' criterios adoptados para efectuar la deducción 

por in\·crsiones. F.n caso de discrcp11ncin con los m~ 

todos contables tambi6n se incluirl la información 

co11forme a estas bi1scs: 

c) La relación de contribuciones a cargo Je! contribu­

yente o en su carlcter de retenedor, JeberA ir sus­

crita por el mismo )' contener: 

l. l.a descripción de bases, tasa, tarifas o cuotas 

y entero de contribuciones, detallando las dife­

ren..:ias determinada~ cu :iu cuso, en cuanto n ca­

da uno de estos conceptos. 

Z. Al calce de la misma se dcclarar6 bajo protesta 

de decir verdad, que la relación incluye todas 

las contribuciones federales a que cst6 sujeto, 

que las únicas obligaciones solidarias como re­

tenedor de contribuciones federales son las in-
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cluidas; que en el ejercicio surtieron efectos -

solamente las autori:aciones, subsidios, estimu­

les o exenciones que se describen, o bien, la 

mención expresa Je que no hubo. 

3. En cuanto al pago del impuesto sobre ln renta, -

debcrft mencionarse cualquier compensación o ncr~ 

ditnmiento efectuado. 

4. Respecto del impuesto nl vnlor ngrcgado, se deb~ 

rft incluir ln determinación del impuesto causado 

asl como del ncreditable del ejercicio n los ta­

sas nplicnblcs. Asimismo, mostrarft la determina­

ción de las reglas de prorrateo en los casos de 

actos o actividades por los que no se deba pagar 

el impuesto. 

5. en relación al impuesto especial sobre produc­

ción y servicios, tambi6n se deberft incluir la -

determinación del impuesto causado, nsi como del 

ncreditablc del ejercicio n las tasas aplicables. 

Cuando el contribuyente sen fabricante de los 

bienes n que se refiere la ley que establece di­

cho impuesto, en el informe se mencionnrftn expr~ 

snmente los registros co11tnbles especificando el 

volumen y valor de lns materias primas ndquiri-­

das y, en su caso, la graduación alcohólica, nsi 

como Jos volBmencs producidos y las mermas. 
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6. En cuanto n otras contribuciones federnles que -

se causen por ejercicio, asl como respecto de 

las aportaciones de seguridad social, se establ~ 

cerá, en su caso, la conciliación con cifras n­

plicnhlcs de otros anexos que sirvan de bnse pa­

ra su determinación. 

d) La conciliación entre el resultado contable y el 

fiscal para efectos del impuesto sobre la renta, en 

casos aplicables, incluirá In información siguiente: 

l. Determinación por ejercicio de ln pérdida fiscal 

ajustada, asl cono la aplicación ni que se dict~ 

mina. 

2. Dcterninaci6n de In deducción n que se refiere -

el articulo Sl de ln Ley del Impuesto sobre la -

Renta. 

3. Determinación similar a la de los subincisos an­

teriores de deducciones que procedan en el ejer­

cicio que se dictamina, provenientes de ejerci-­

cios anteriores; y 

e) La conciliación entre los ingresos dictaminados y -

los declarados para efectos del impuesto sobre ln -

renta y de otras contribuciones fcdern\es. 

En la conciliación en el caso del impuesto especial 

sobre producción y servicios, correspondiente a en! 

jenaci6n, importación o exportación de bienes, cua! 
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do se deba de trasladar expresamente y por separado 

dicho impuesto, asl corno en el impuesto al valor a­

gregado correspondiente a ln enajenación de bienes, 

prestación de serYicios independientes y otorgamie~ 

to del uso o goce temporal de bienes, los montos a 

conciliar consistirln en el valor de los actos o ac 

tividades reali:ados en los que se dcha pagar y 

trasladar el impuesto en los t6rminos de la ley co­

rrespondiente, debi6ndose scnalnr tnmhi6n los con-­

ceptos de netos o actividades por los que no estl -

obligado al pago o traslado del impuesto, según sen 

el caso, que originen diferencia entre los ingresos 

gravados por el impuesto sobre la renta y el valor 

de los actos o actividades gravados con el impuesto 

especial sobre producción y servicios o el impuesto 

al valor agregado, o ambos, según se trate. 

Los anexos sennlados en esta fracción debcrln pre-­

sentarse numerados en forma progresiva, en el mismo 

orden en que son mene lanados en e 1 n rt i cu lo unterior. 

Articulo SZ. Cumplimiento de Normus de Auditoria. 

Para los efectos de la fracción 11 del articulo 52 del Códl 

go, las normas de auditoria se considerarln cumplidus en la 

forma siguiente: 

l. Las relativas a la capacidad, independencia o imparci~ 
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lidad profesional del contador público, cuando su re­

gistro se encuentre vigente y no tenga impedimento. 

JI. Las relativas al trabajo profesional, cuando: 

a) La planeaci6n del trabajo y la supervisión de sus -

auxiliares le permitan allcKarsc los elementos de -

juicio suficientes para fundar su dictamen: 

b) El estudio y evaluación del sistema de control in­

terno del contribuyente le permita determinar el -

alcance y naturale:a de los procedimientos de nudi 

toria que habrán de emplearse; y 

c) Los elementos probatorios e información presentada 

en los estados financieros del contribuyente y en 

las notas relativas, son suficientes y adecuados -

para su rr1:onabl<• int..,rpretación. 

En caso de excepciones a lo anterior, el contador -

p(Jtll ico, debe..- mencionar clarnmcnte en qué consisten 

y su efecto cuantificado sobre los estados financi~ 

ros, emiti~ndo en cor1sccuer1cia u11 dictamc11 con sal­

vedades o un dictamen negativo, según sea el caso. 

Cuando se carezca de elementos probatorios, el con­

tador público emitirá una abstención razonada de o­

pinión sobre los estados fi1wncieros l!n su conjunto. 

Articulo 53. Impedimentos para dictaminar. 

Estará impedido para dictaminar sobre los estados financie-
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ros de un contribuyente por afectar su independencia e im­

parcialidad, el contador pQblico registrado que: 

l. Sea cónyuge, pariente por consanguinidad o civil en 11 

nea recta sin limi~nción de grado, transversal dentro 

del cuarto y por afinidad dentro del segundo, del pro­

pietario o socio principal de la empresa o de algQn d! 

rector, administrador o empleado que tenga intervención 

importante en la administración. 

11. Sen o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina, 

director, miembro del consejo de administración o em­

pleado del contribuyente o de una empresa afiliada, 

subsidiaria o que cst~ vinculndn económica o adminis­

trativamente a El, cualquiera que sea In forma como -

se le designe y se le retribuyan sus servicios. 

El comisario de la sociedad no se considerará impedido 

para dictaminar, salvo que concurra otra causal de las 

que se mencionan en este articulo. 

111. Tenga o haya tenido en el ejercicio que dictamine, al­

guna injerencia o vinculación económica en los nego- -

cios del contribuyente que le impida mantener su inde­

pendencia e imparcialidad. 

IV. Reciba, por cualquier circunstancia o motivo, partici­

pación directa en los resultados de su auditoria o emi 

ta su dictamen relativo a los estados financieros del 

contribuyente en circunstancias en las cuales su cmolu 
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mento dependa del resultado del mismo. 

V. Sea agente o corredor de llolsa de Valores en ejercicio. 

VI. Sea funcionario o empleado del Gobierno federal, de -

las entidades federativas coordinadas en materia de -

contribuciones federales o de un organismo descentra-

1 i :ado competente para determinar contribuciones. 

VII. Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con el 

contribuyente, que le impida independencia e imparcl~ 

lidad de criterio. 

Articulo 5J. lntcRración del Informe sobre la revisión de 

la situación fiscal del contribuyente. 

El informe sobre la revisión de la situación fiscal del co~ 

tribuyente a que se refiere la fracci~n 111 del articulo SZ 

del Código se integrar6 en la forma siguiente: 

l. Se declarará bajo protesta de decir verdad que se emi­

te el informe con apego a lo dispuesto en el articulo 

5! del Código y demás aplicables de este reglamento, y 

en relación con la revisión practicada conforme a las 

normas de auditoria, a los estados financieros del co~ 

tribuyente, correspondientes al periodo que se senaln. 

11. Se manifestará que dentro de las pruebas selectivas 

lle~adas a cabo en cumplimiento de las normas de audi­

toria, se examinó la situación fiacal del contribuyen-
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te por el periodo que cubren los estados financieros -

dictaminados. En caso de haber observado cualquier om.!_ 

sión respecto al cumplimiento de sus obligaciones como 

contribuyente o retenedor, 6sta se menciannrá en forma 

expresa; de lo contrario se senalnrá que no se observó 

omisión alguna. Se entenderá que esta manifestación no 

comprende el examen de la naturaleza, valores y demás 

características de las men:ancias en cuanto n su corre_s 

ta clasificación arancelaria ni las restricciones o r~ 

quisitos especiales para su importación o exportación. 

Asimismo, se declarará que se cercioró en forma razon~ 

ble, si los bienes y servicios adquiridos por el con-­

tribuyente se encontraban debidamente registrados en -

contabilidad y fueron recibidos o prestados, respecti­

vamente, debiendo sennlnrse e:>:presmnente las omisiones; 

el examen se hará en forma selectiva utilizando los 

procedimientos de auditoria aplicables en las circuns­

tancias. 

111. Se hará mención expresa de que se verificó el cálculo 

y entero de los impuestos, aportaciones de seguridad -

social y derechos que se causen por ejercicio, inclui­

dos en la "relación de contribuciones a cargo del con­

tribuyente o en su carácter de retenedor", detallando 

cualquier diferencia determinada o pago 0:1itido, inde­

pendientemente de su importancia relativa. Se entende­

rá para fines de esta manifestación que en el caso de 
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los cálculos individuales de retenciones del impuesto 

sobre la renta en relación con los ingresos por sala­

rios y en general por la prestación de un servicio 

personal subordinado, se comprobaron en forma selcct! 

va dentro de los alcances determinados para su examen 

conforme a las normas de auditoria. 

IV. Se manifestará haber revisado, en función de su nntu­

rale:a r mec6nica de aplicación utili~ada en su caso 

en ejercicios anteriores, las partidas que integran -

los siguientes anexos: 

a) Conciliación entre el resultado contable y fiscal 

para cf~ctos del im¡1L1c~to sollrc 1~1 renta, y otros 

impuestos. 

b) Conciliación entre los ingresos dictaminados y los 

declarados para efectos de las contribuciones que 

se causen por ejercicio; y 

e) Determinación de la participación de utilidades n 

los trabajadores. 

V. Se mnnifestar5 haber revisado las declaraciones cornpl~ 

mentarlas a que se refiere el inciso i) de la fracción 

IV del articulo SO de este rcglarne11to, comprobando su 

apego a las disposiciones fiscales, senalnndo, en su -

caso, las excepciones que hubiera en cuanto a sus cál­

culos y bases. 
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VI. Se declararS haber revisado los saldos de las cuentas 

que se indican en los anexos a los estados financieros 

a que se refieren los incisos a), b), c) y d) de la 

fracción IV del articulo SO de este reglamento, conci­

liando en su caso, las diferencias con los estados fi­

nancieros básicos, originadas por reclasificaciones p~ 

ra su presentación. Asimismo, se mencionar4 en forma -

expresa que se revi:ó la información relativa n los es 

timulos fiscales, citados en el inciso j), de ln frac­

ción IV del articulo 50 de este reglamento, hnci6ndose 

constar cualquier excepción que se hubiera encontrado 

tnnto en bases y cálculos como en observancia de requ! 

sitos para su disfrute. 

El contador pQblico que realice el informe deberá sena 

lar su n6mcro de registro y firmarlo. 

Articulo 55. Procedimiento de revisión del dictamen. 

Cuando lns autoridades fiscales revisen el dictamen y demás 

documentos a que se refieren los articulas SZ del código y 

SO de este reglamento, podrán requerir: 

J. Al contador pQblico que hayn formulado el dictamen, lo 

siguiente: 

a) Cualquier información que conforme al código y este 

reglamento debiera estar incluida en los estados fi 

nancieros dictaminados para efectos fiscales. 
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b) La exhibición de los papeles de trabajo elaborados 

con motivo de la auditoria practicada, los cuales, 

en todo caso, se entiende que son propiedad del 

contador público. 

c) La información que se considere pertinente para ceL 

ciorarse del cumplimiento de las obliRaciones fisc~ 

les del contribuyente. 

d) La exhibición de los sistemas y registros contables 

y documentación original, en aquellos casos en que 

asi se considere necesario. 

Para estos efectos, si la información que proporci~ 

ne el contador público conforme a lo que establecen 

los incisos a), b) y c) es suficiente, no se reque­

rirA de la información n que se refiere el inciso -

d). 

La información, exhibición de documentos y papeles 

de trabajo a que se refiere esta fracción, se soli­

citarA al contador público por escrito con copia al 

contribuyente. 

JI. Al contribuyente, la información y documentación, a 

que se refieren los incisos c) y d) de la fracción an­

terior, cuando no haya sido proporcionada por el cont~ 

dar público, dicho requerimiento se harA por escrito, 

con copia al contador público. 

111. :\ terceros relacionados con los contribuyentes o res-
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ponsablcs solidarios, la información y documentación -

que consideren ncccsria para verificar si son ciertos 

los datos ~onsignados en el dictamen o más documentos. 

Lo dispuesto en este articulo es sin perjuicio de lo -

establecido en el penúltimo pArrafo del articulo 52 

del Código. 

Articulo 56. Inicio del ejercicio de las facultades de co~ 

probación en relación con contribuyentes dic­

taminados. 

Se considerará que se inicia el ejercicio de las facultades 

de comprobación en relación con los contribuyentes que hn-­

ynn presentado estados financieros dictaminados, cuando ln 

autoridad fiscal competente lleve n cabo algunos de los ne­

tos senalndos en las fracciones 11 y 111 del articulo ante­

rior. 

Articulo 57. Causas de suspensión o cancelación del regis­

tro. 

La Secretaria suspenderá o cancelará el registro otorgado -

ni contador público de acuerdo al último párrafo del artic~ 

lo 52 del Código, conforme a lo siguiente: 

l. La suspensión procederá cuando: 

a) El contador público acumule tres amonestaciones. 
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En este caso la suspensión podr5 ser hasta por un -

ano, al contador público cuando: 

l. Se presenten incompletos los documentos e infor­

mes a que se refieren los articulas 49, 50 y 51 

de este reglamento. 

2. No cumpla con los requerimientos que le formulen 

las autoridades fiscales competentes, en los té~ 

minos de la fracción 1 del articulo 54 de r.ste -

reglamento. 

b) No formule el dictamen, debiendo hacerlo. En este -

caso, la suspensión podrá ser hasta por dos anos. 

c) Formule el dictamen en contravención a lo dispuesto 

en los articules 52 del código y dem5s relativos en 

este reglamento. En 1."Ste caso, la suspensión podri\ 

ser hasta por tres anos. 

d) Se encuentre sujeto a proceso por la comisión de de 

litas de car5cter fiscal o delitos intencionales 

que ameriten pena corporal. 

11. La cancelación proceJer5 cuando: 

a) Hubiere reine idcncia en la \'iolnción n lns disposi­

ciones que rigen la formulación del dictamen y de­

m5s documentos pnrn efectos fiscales. Se entiende -

que habr5 reincidencia cuando el contador público -

acumule tres suspensiones. 



165 

b) llubicra participado en la comisión de delitos de 

carlcter fiscal o delitos intencionales que ameri-­

ten pena corporal, respecto de los cuales se hayn -

dictado sentencia definitiva que lo declare culpa-­

ble. 

El cómputo de Jo dispuesto en las fracciones 1, in­

ciso a) y Il, inciso a), se hnrl por cada actuación 

del contador p6blico independiente del contribuyen­

te a que se refieran. 

Articulo SS. Procedimiento ~ura emitir resolución de sus­

pensión o cancelación del registro. 

Cuando la Secretaria ejercite las fac11ltades n que se refi~ 

re el articulo anterior, se observará el siguiente procedi­

miento: 

l. Determinada la irregularidad, se har6 del conocimiento 

del contador pGblico por escrito, concedióndole un pi~ 

zo de quince dias a efecto de que manifieste lo que a 

su derecho convenga y ofrezca las pruebas documentales 

pertinentes, mismas que deberá acompanar a su escrito. 

II. Agotada la fase anterior, con vista a los elementos 

que obren en el expediente, la autoridad ~mitir~ la r~ 

solución que proceda, dando aviso por escrito al cole­

gio profesional y, en su caso, a la federación de col~ 

gios profesionales a que pertenezca el contador pBbli-
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co, cuando se trate de suspensión o cancelación del -

registro. 

TRASSITOP.IOS 

ARTICULO PRIMERO.- Este reglamento entrnril en vigor en todn 

la República el dia lo. de 1'\ar~o de 198.\. 

ARTICULO SEGU~DO.- Los contribuyentes que terminaron su e­

jercicio fiscal en el ano Je 1983, podr6n presentar su dic­

tamen y los documentos a que se refiere el articulo 49 de -

este reglamento dentro de los siete meses siguientes u la -

terminación, para el ejercicio de 19H5, se estar4 a lo dis­

puesto en el articulo ~g citado. 

ARTICUIO TERCERO.- Se abrogan, el Reglamento para el cobro 

y aplicación de honorarios por noticiación de cr!ditos, el 

Reglamento del articulo 85 del Código Fiscal de la Federa­

ción y el Reglamento del Registro Federal de Contribuyen-­

tes, publicados en el Diario Oficial de la Federación, los 

dias 31 de diciembre de 1973, 11 de abril de 1980 y 17 de 

junio de 1980, respectivamente. 
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APESDICE 11. 

DE.CIMA resolución que rC>forma y adiciona a Ja que establece 

Reglas GeneralC>s y Otras Disposiciones de Carjcter Fiscal -

para el año de 1987. 

ARTICULO PRIMERO.- Se adicionan los puntos 8-A, 8-B y 104-A 

a la Resolución que establece Reglas Generales y Otras Dis­

posiciones de Carlicter Fiscal para el ano de 1987, para qu.E_ 

dar como sigue: 

"8-A.- Los contriburentes que presenten el aviso a que se -

refiere el articulo 46 del Reglamento del Código Fiscal de 

la Federación, cuyo domicilio fiscal se encuentre dentro de 

la circunscripción territorial de las Entidades Federativas 

a las que la Secretaria de l!nciC>nda )' Crédito Público hura 

otorgado la facultad de otorgar el cumplimiento de las obli 

gaciones fiscalC>S en materia del Impuesto al Valor Agregado 

a través del Informe Complementario sobre el Impuesto al V~ 

lor Agregado, tendrlin la obligación de presentar dicho in-­

forme junto con el dictamen fiscal sobre sus estados finan­

cieros y cumplir con lo siguiente: 

1.- Dar aviso para presentar dictamen de Estados Financie-­

ros para efectos fiscales e informe complementario so-­

bre el Impuesto al Valor Agregado en la forma llDF-1, 

por septuplicado, ante las autoridades fiscales de la -
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Entidad Federativa competente, dentro de los cinco 

dias siguientes de la fecha de presentación ante las -

autoridades fiscales federales. 

11. Presentar el dictamen de Estados Financieros para efes 

tos fiscales, el Informe Complementario sobre el lmpue.:!_ 

to al Valor Agregado y la forma HOF-4, por septuplica­

do, ante las autoridades fiscales federales competen-­

tes. Asimismo, copia sellada de la forma HOF-·I y dos -

ejemplares del informe, ante las autoridades fiscales 

de las Entidades Federativas competentes, dentro de 

los cinco dias siKuientes de la fecha de presentación 

de las mismas. 

111. El informe complementario del impuesto al valor agrcg~ 

do, deber5 presentarse acompanando la siguiente docu-­

mentación en original y copia: 

a) Informe sobre la situación fiscal del contribuyente 

en materia de ese impuesto. 

b) Relación de declaraciones mensuales y del ejercicio 

incluyendo complementarias. 

c) Conciliación de registros contables con declaracio­

nes del impuesto al valor :1¡;regado r cifras dictam.!_ 

nadas. 

d) Relación de promociones, resoluciones y criterios -

aplicables acompanando copia de dichos oficios o do 

cumentos. 
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e) Copia de las declaraciones complementarias sobre las 

diferencias del impuesto al valor agregado determin~ 

das por el contador póblico registrado. 

Dicho informe deherft proporcionarse de acuerdo al Ins-­

tructivo que se da a conocer y que formar5 parte del 

Anexo 3 de la presente Resolución. 

''8-B.- Las autoridades fiscales encargadas de In revisión -

de los estados financieros dictaminados, para los efectos -

del articulo 55 fracción 1 del Reglamento del Código Fiscal 

de la Federación, a fin de cerciorarse del cumplimiento de 

las obligaciones fiscales de a~ucllos contribuyentes cuyos 

ejercicios fiscales terminen a partir del 31 de enero de 

1987 requcrirln adem4s de la información que establece el 

Articulo SO del mismo Reglamento, que deberá presentar el -

Contador Püblico integrada ni cuaderno de dictamen que for­

muló la siguiente: 

I. Relación de contribuciones por pagar ni cierre del e­

jercicio, indicando por cada contribución: importe, fe 

cha de pago, nümero de operación de caja, o en su caso, 

nombre de In institución en <lonJe se efectuó el entero 

correspondiente. En el caso de que el contribuyente h~ 

hiera efectuado promociones ante la autoridad o celc-­

brado convenios para el pago en parcialidades, anexar 

fotocopia de los mismos. 
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Il. Conciliación de bases sobre pagos al extranjero grava­

dos en el Titulo V de la Ley del Impuesto sobre la Ren 

ta, presentando conceptos e importes registrados para 

efectos contables, para efectos de retención y los de­

ducidos fiscalmente. 

III. Conciliación para efectos del lmpuesto al Valor Agrcg~ 

do entre los registros de contabilidad y las declara-­

clones presentadas, misma que deberá contener informn­

ci6n mensual )' del ejercicio y las di fercncias que sur. 

jan en los siguientes conceptos: 

a) Se anotar6 el saldo u favor pendiente de acreditar 

o solicitar su devolución del ejercicio anterior, 

indicando el Impuesto al Valor Agregado, el acredi­

table y el saldo mensual a cargo o a favor. 

b) Se dctallnrA el valor de los actos o actividades 

reali:adas a las diferentes tasas, incluyendo la ta 

sa O\ y los actos por !os que no se paga este impue.:!_ 

to. 

e) Se anotará el Impuesto al Valor Agregado correspon­

diente causado a las diferentes tasas sumando los -

importes obtenidos. 

d) En relació~ al Impuesto al Valor Agregado acredita­

ble del mes o ejercicio, se anotar& el importe rcl~ 

tivo al Impuesto al Valor Agregado trasladado al 

contriburente; el pagado en Aduanas por importución 
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de bienes tangibles: el que se pagó por importacio­

nes de servicios, obteni6ndose el subtotal del lm-­

puesto al Valor acreditable. 

e) Se anotar6 la diferencia que resulte de restar a lo 

obtenido conforme al inciso anterior la suma de los 

siguientes conceptos: el Impuesto al Valor Agregado 

no acreditable, correspondiente a los gastos reali­

:ados con motivo de irnportaciones; el de las inver­

siones o gastos refercnt<'S a periodos preopernti\'os; 

asi como el de los gastos de inversiones correspon­

dientes a los actos o actividades exentas. 

f) Se anotar:í el rc:<ultado de sumar al Impuesto al Va­

lor Agregado acreditable del mes, el saldo a favor 

de dicho impuesto pendiente de acreditar. 

Con la información de los incisos anteriores se ob­

tendr:\n los importl•s mensuales y anunles requeridos. 

g) Asimismo, contendr6 los datos de los renglones de -

la declaración anual que se indican: impuesto del 

ejercicio; pagos provisionales; devoluciones solic! 

tadas; diferencias o saldos a cargo o a favor con-­

tra el importe pagado. 

h) En el caso de que se hubieran pagado recargos, se -

senalar6 su importe, el nnmero de operación de caja 

o nombre de la institución en donde se efectuó el -

pago y la fecha de presentbción de cada declnraci6~ 
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i) En caso de existir ajustes de auditoria, se anotarft 

su importe en el renglón correspondiente nl mes en 

donde se originó la reclasificación. 

j) Asimismo, se deberán seftalar en forma mensual las -

diferencias o saldos a cargo o a favor dictaminados 

los importes pagados, el nQmero de operación de ca­

o nombre de In institución en la que se efectuó el 

pago y la fecha de presentación. 

No se presentará asta conciliación en el caso de 

que se emita el informe complementario sobre el Im­

puesto al Valor Agregado. 

IV. La conciliación entre el resultado contable y fiscal -

para efectos del Impuesto sobre ln Renta a que se re-­

fiera el articulo 50 fracción IV inciso f) del Regla-­

mento citado, deberá efectuarse tanto para el Titulo -

11 de la Ley del Impuesto sobre la Renta como para el 

Titulo Vil de esa Ley. Dicha conciliación además de 

cumplir con los requisitos scnalndos en el articulo 51 

fracción 111 inciso d) de dicho Reglamento, deberá co~ 

tener las siguientes determinaciones; 

a) De los conceptos que se acumulan: ingresos fiscales 

y deducciones contables. 

b) De los conceptos que se restan: ingresos contables 

y deducciones fiscales. 
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c) De ln pfrdida fiscal por ejercicio pendiente de <lis 

minuir de la utilidad fiscal, así como de la aplic~ 

ción al que se dictamina. 

V. De la deducción a que se refiere el articulo 51-BIS de 

la Ley del Impuesto sobre In Renta, In cual contendrá 

como minimo el análisis por conceptos de activos finae 

cleros y pasivos. 

Vl. La del componente inflacionario de los créditos y de -

los intereses acumulables y/o de la pérdida inflacion~ 

ria deducible, la cual deberá contener: análisis men-­

sual del promedio mensual de los cr6ditos, el factor -

de ajuste, componente inflacionario de créditos, inte­

reses devengados a favor, intereses acumulables y pér­

didas inflacionarias deducibles. 

Vil. Ln del componente inflacionario de las deudas y de los 

intereses deducibles y/o de la ganancia inflacionaria 

acumulable, la cual deberá contener: análisis mensual 

del promedio mensual de las deudas, factor de ajuste -

mensual, componente inflacionario de las dcudns, inte­

reses devengados a cargo, intereses deducibles y ganue 

cia inflacionaria acumulable. 

VIII. Tratándose de empresas de mediana capacidad administra 

tiva a que se refiere el articulo 816 de la l~y del 

Impuesto sobre la Renta, en lugar de determinar los 

conceptos a que se refieren las fracciones VI y VII de 
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este punto, dctcrmina1·r~1' mcnsu:1lr.1c11tc los !=.igt1icntcs:­

intereses devengados n favor, por ciento acumulable, 

intereses acumulables, intereses devengados a cargo, -

por ciento deducible e intereses deducibles. 

IX. De la deducción fiscal de inversiones correspondiente 

nl Titulo 11 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, ln 

cual deber4 incluir como minimo la mención de: concep­

to por tipo de inversión, monto original de In inver-­

sión actunli:ada y deducción nctuali:adn. 

X. Oc la deducción fiscal de inversiones correspondiente 

al Titulo \'11 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, -

la cunl deberl incluir como minino la mención de: con­

cepto por tipo de inversión, por ciento de deducción, 

saldo inicial, incrementos y cancelaciones, saldo fi­

na 1. 

Asimismo, los estados financieros b4sicos y sus anexos 

a que se refieren las fracciones 11 y 1\1 del articulo 

SO del Reglamento del Código Fiscal de la Federación y 

los senalados en los pArrafos anteriores, se presentn­

rAn en forma comparativa con los del ejercicio inmedi~ 

to anterior, expresando sus cifras en miles de pesos y 

en los casos de dictamen para efcctos de consolidación 

fiscal .as cifras se expresnr6n en millones de pesos. 

Xl. El informe sobre la revisión de ln situación fiscal 

del c0ntrihuyente ndemls Je cumplir con los requisitos 
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senalados en el articulo 54 del Reglamento anteriorme~ 

te citado, cumplir5 con lo siguiente: 

a) Se manifieste revisaron los resultados por fluctua­

ción cambiaria, procedimientos y alcances aplicados. 

b) Mencionar cuando el contribuyente sea responsable -

solidario como retenedor en la enajenación de acci.2. 

nes por residentes en el extranjero, en caso de que 

no se hubiera efectuado retención indicarlos". 

"104-A.- Para los efectos del articulo 60. de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado y del punto 104 de esta Resolu-­

ción, los contribuyentes cuyos estados financieros sean die 

taminados por Contador PQblico Registrado ante la Secreta-­

ria de llacitmda )' Crl!di to P6bl ico, quedan revelados de pro­

porcionar los c5lculos y documentación scnalada en ln forma 

IUVA-3, asi como de presentar la información de las operaci.2_ 

nes efectuadas en el ano de calendario anterior con los cin 

cuenta principales clientes )'proveedores, cuando opten por 

anexar a la solicitud de devolución del impuesto al valor -

agregado o compensación de dicho impuesto, la siguiente de­

claratoria del Contador PQblico que emitió o emitirá el die 

tamen para efectos fiscales por el periodo a que correspon­

da el saldo n favor cuya devolución o certificado de devol~ 

ción se solicito. 

En mi opinión, de acuerdo con la revisión practicada en los 
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registros contables, declaraciones presentadas y dcrufis docu 

mentación comprobatoria del contriburcntu , por el -

periodo del de de 19 __ al 

de de 19 __ , y habiendo observado las normas de au-

ditoria y las disposiciones fiscales aplicables, de confor­

midad con el articulo s: del Código Fiscnl de In Federación 

y su Reglamento, verifiqua que son correctas las cantidades 

por el impuesto al "ª lor agregado causado por s ______ _ 
impuesto acreditable por y diferencia a fn\'or 

por 5 cuya de\'oluci6n (o certificado de devolu-

ción) se solicita y es precedente, 

de 19 __ 

C. P. 

Nombre )' firma 

REG. EN ll.G.F. 

ISSTRUCTIVO para la presentación del informe complementario 

sobre el Impuesto al Valor Agregado. 

Los documentos a que se refiere la fracción lll del punto -

8-A de esta Resolución, deberán presentarse de In siguiente 

forma: 

A.- Relación firmada por el representante legal de contri­

buyentes de las declaraciones mensuales, <lul ejercicio 

y complementarias a que se refieren los incisos b) y -
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e) de dicha fracción, debiendo contener los importes -

mensuales del ejercicio del impuesto al valor agregado 

causado y acreditado, el saldo a cargo o a favor, asi 

como las fechas de presentación de las mismos y nGmero 

de impresión de la caja registradora respectiva o se--

1 lo de la institución de cr6dito autorizada. 

R.- La conciliación de registros contables dcber6 contener 

adem6s; las diferencias que surjan de los siguientes -

conceptos: 

1. Se nnotarl el saldo a favor pendiente de acreditar 

o solicitar su devolución del ejercicio anterior, -

indicando el impuesto al valor agregado causado, el 

acreditable y el saldo mensual a cargo o a favor. 

Z. Se dctallar6n el valor de los netos o actividades -

realizadas u las diferentes tusas, incluyendo los -

que causan ln del O\, y los que la Ley libera de 

pago. 

3.- Se anotnr6 el impuesto al Valor Agregado correspo~ 

diente causado a las diferentes tasas y se sumarAn 

los importes obtenidos. 

4. En relación al impuesto al valor agregado acreditn­

ble del mes o del ejercicio se debcrAn anotar el i~ 

puesto trasladado al contribuyente, el pagado en a­

duanas por importación de bienes tangibles, el que 

se ~ag6 por otras importaciones, y se obtendrA el -
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subtotal de este impuesio. 

S. Al resultado anterior se le restará el impuesto al 

valor agregado no acreditnhlc correspondiente a los 

gastos reali:ados con motivo de importaciones, las 

inversiones o gastos referentes a periodos preopcr~ 

torios, los gastos o inversiones correspondientes n 

los actos o act~vidadcs por los que no está obliga­

do al pago del impuesto. 

6. Al impuesto al valor agregado acreditable del mes, 

se le aumentará el salo n favor pendiente de acre­

ditar. 

7. La información anterior dará como resultado los im­

portes totales mensuales y anuales requeridos. 

8. En la columna de datos de la dcclaruci6n anual se -

anotarán los de los renglones que se indican, ímptie~ 

tos del ejercicio, pagos provisionales, devolucio-­

nes solicitadas, diferencias o saldos n cargo o n -

favor, contra el importe pagado. 

9. Se anotará el importe pagado por concepto de recar­

gos, el número de operación registrado por la cajn 

e institución de crEdito autorizada y ln fecha de -

presentación Je cada declaración. 

10. En caso de e~istir ajustus Je auditoria, se anotará 

su importe en el mes en donde se originó la reclas! 

ficaci6n. 
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11. Asimismo, se anotarln mensualmente las diferencias 

o saldos a cargo o a favor dictaminadas, los impor­

tes pagados, el n6mero de operación registrada por 

la caja o institLción de cr6dito autorizada y la fe 

cha de presentación. 

C.- Al calce de esta conciliación, dehcrft hacerse referen­

cia a lo siguiente: 

l. Mencionar en su caso, las devoluciones solicitadas. 

Z. Incluir la detcri:'linación del prorratea que se refi~ 

re al articulo 51 fracción 111 inciso e) subinciso 

4 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, 

cuando proceda. 

3. En caso de haberse presentado declaraciones comple­

mentarias se debcrln anotar los datos de la Gltima 

declaración mensual o del ejercicio. 

D.- El informe sobre la situación fiscal del contribuyente 

en materia del impuesto al valor agregado deberA pre-­

sentarse en el Arca de fiscalización de la Secretarla 

de finanzas o Tesorerln del Estado, dentro de cuya cir 

cunscripci6n territorial se encuentre el domicilio fis 

cal del contribuyente y se intcgrar5 de la forma si­

guiente: 

l. Se manifestará que se presenta información sobre el 

impuesto al valor agregado, en relación al trabajo 
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de auditoria y n la emisión del dictamen que para -

efectos fiscales presenta el contribuyente (Nombre) 

por el ejercicio (indicar inicio y t6rmino del eje~ 

ciclo) ante la autoridad fiscal competente. 

2. Se manifestar5 que dentro de las pruebas selectivas 

llevadas a cabo en cumplimiento de las normas de n~ 

ditoria, se examinó la situación fiscal del contri­

buyente, en materia del impuesto al valor agregado, 

por el periodo que cubre los estados financieros 

dictaminados. 

En caso de haber observado cualquier omisión respes 

to al cumplimiento de estas obligaciones, se mencia 

narl en forma expresa, de lo contrario, se sennlarl 

qne no se observó omisión. 

3. ~nnifcstar5 que el tratamiento dadc, al valor de 

los actos o actividades, las tusas aplicadas y las 

c:mt idadt's dctcnninadas como impuesto al valor agre­

gado acreditahle y causado fueron correctas, de lo 

contrario, se manifestara expresamente la irregula­

ridad conocida. 

4. En caso de que exista saldo a favor por ql cual el 

contribuyente haya solicitado d~voluci6n o certifi­

cado de devolución, manifestarl expresamente 5U con 

formidad con dicha cantidad, en su caso, informarl 

si es acorde con la certificación que emitió, de -

' 



1R1 

acuerdo a reglas generales. 

S. Deber& estar firmado por el Contador Público que 

dictamina, mencionando su número de registro obten! 

do ante In autoridad fiscal facultad~ para estos e­

fectos. 

ARTICULO SEGUNDO.- Se reforma el punto 12 fracción 11, en -

los formularios llDF-1, Aviso para presentar dictamen fiscal 

e informe complementario sobre el impuesto ni valor agrega­

do o para sustitución del contador público registrado y 

llOF-4, Carta de presentación del dictamen fiscal e informe 

complementario sobre el impuesto al valor agregado. Los foL 

mulnrios citados forman parte del Anexo 3 de la mencionada 

Resolución; y se adiciona la Comisión Nacional de los Libros 

de Texto gratuitos a ln relación de Dependencias y Organis­

mos del Anexo 6, n la Resolución que Establece Reglas Gene­

rales y Otras Disposiciones de Carácter Fiscal para el ano 

de 1987, para quedar como sigue: 

FORMUl.ARIOS DEI. COllIGO FISCAL 

"12. - •.•.............•.........•........................•• 

Il.- Del dictamen fiscal 

HDl'-1 AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL 

E INFORME COMPI.EMENTAIUO SOllRE EL IM 
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PUESTO AL VALOR AGREGAl\0 O !'..\HA SUS· 

TITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGIS-· 

TRADO. 21. S x 28 cm. COLOR H\PRES 1 ON 

NEGRA EN FONDO BLANCO ............. . 

CARTA DE PRESENTACION DEL ll!CTAMEI\ -

F 1 SCAI. E 1 N FORME COMPLE~IENTAR 1 O SO­

BRE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

21.S x 28 cms.. COJ.OR HIPRESION ~;EGRA 

EN FONDO BLANCO •...........•....... 

Sl;PTUPL 1 CADO 

SEPTUPLICADO 
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